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CAP:fTULO I 

INTRODUCCIÓN 

1.- Antecedontoc hist6ricoo de 1oa Zmpuoatoa 

imposicivos cor.-=.er.ipo::.~ncoi:; :e!;- d.;-::.-*";+Cncs y 

se:-vidumbres q-.ie 

mod:.!icac~on~s 

progreso de .:..:. 



En 1o económico. 

desaparición paulatina 

ob~~:r\.·a part: ir del ciglo V l.a 

del comercio y de l.ac grande e 

ciudadec, lo cual provocó un carr.010 en ln economia, qu-e ::;e 

convierte cconomia de tipo rural; pero E:r::.:a economía 

rudimentaria, pucu zólo prt~~undia que el campo 

produJera lo neceo.:trio pi\rit tl propio!:: 

habitantes, ya qu~ n::i habii"1 ciudades a las que abastecer r..i. 

comerciantes que l J.. ,_·.•.·ilr<t:-:. : os produc-:.o::; de:-

ceras. Es':.o expl::..ca 1.:l ~ro::-=uenc::.c. con que en aque::la épocu 

apareció en Europ.:.. :a plaga del hambre, o hambrur.a. 

Como C":)nr:;ecuencia de ecte procer;o v otras 

diversas, cuyo conoc::.m::.ento no e.s rrit..:y pre:-:::::.zo po::- !:a:t:.a de 

documentac::.6r. .sobre la f.!.pOCci., e:-'. '".:!l !'.ig:o :·:: aparece Europa 

dividida en grand".?!:: ext~n!.>:.ones t:.err1toria1er::, some-.:.idas al. 

dominio de un gra .. ncño:; -.:.eor1camente ligado a: re:,.·. perc- que 

real.1dad actuaba :.ndependenc:::..a 

enfren~ándosele::. ~: :ado de eGos grandeG dom::.nio~ aparecian 

algunas pequeña e prop:::..edad~s per~enecient~~ algúr. se flor 

independienr;:.e, 

alodios: pertencciar. a cu O\lefto er. prop1~dad abso!ut~. }. és~e 

podía disponer libremente de ellas. 

Dentro de las grandes propiedades hñb:::..a extenc:.ones 

reser• .. radac a le. -ex.plo-::.ac::..ón d.:.re=-.:a por cef•or; ot. ::-as 

daban a los cort::.esanos á cambio dE-: reconoc::.miento, po:.- pa::--.:...::: 

de éstos, da u:! ~asallaJe. debl~ndo JUr~r ~l ncftor !:.del:.dad 

y 1eal-:.ad, p:·o;:H,~~ñ au'2 do:·bia:-: r~nc·.·a:· -~.1d.:1 -.•e= qut:: habia un 

cambio de sehcr o cad.:. •.•e= que n.ab.:.il u:-:. c<:ir:".b:::..o de vasallo. 

Tan~o 1os señores los vasalloc hacian trabaJar 



tierrao por aldeanos, que a ve:: cc;taban divididos en don 

categoriao: los ingenuilen u hombres l.i.bres, que no podíar: 

some::.idor; trabajos oerviles. :,· lo~ ciervoc, que 

rcal.:..=at.:lr. lor- trabajos ·.·i~ez v que 

otros súbditos. !orTil:'"1ndose aní una caden<:1 de rt_:l.:i.c.::..on•..!S de 

depcndenc:..a que ~mpe=ab~ el. nefior v t.e!:lninaba los 

Las obl igacionen d•2 Célda uno ·.•ar.::..aban de nombre ::,.· 

de número; sólo dE: luga:.:- o::.::-o, de 

persona. ._e¡. o'::.:-i'í dent::-o del 

imp::-ime 9ran co:-:.!ur::i. 6n a 

sólo en !orrr.a r;::tenP.r<1: puede hablarzr~ d~~ las pre~:..aciones que 

hab~a obl::..gac:..ón d~ pngar. 

El vas al lo t.cni.a para 

de ser-\n .. cios pe::-sonale:::, y las rela::.::.·.·as p:res'::.ac::..ones 

económica!:. 

En::.re las per:::onale~ es::.aba :a del se:.:-· • .-::..c.io ~.::..l:..::.ar: 

cons:..::;t.f.a cr. acompañar a: aeflor a :n gue:rra; es::.a ob::..gac.::..ór., 

muy amplia o::-;.g::...nalmen::.e, !uc ::-es::.:r:.ng::..endo pocc a poco 

po:r las cos-::i....:.r.-.b::-es. pues :,.·a cr. s::..9:;..c :·:::: :::;c:.c con!;::..Stia. 

en acompañar al zeflor hélcta :os :;..fr.--.:.tec de det.e:rm::.nnoa :.-e91ón 

poco lcJ ar.a. J po!'." un t.:érm:..no 

t:.enia la obl:..gac::.ór. el ·.·asallo de pe::-manece:.- de_.. guard.::..a er. el 

fue reglamentando hast:a p::-ec::..:::;a:rse e:l núm~':'"O de ·.•:.siLantes 

que estaba obligado a recib~r. la atención que debe:.:-~a darles 



y el número de veces, año. También estaba obligado el 

vasallo a dar consejo al señor loo negocios. concurriendo 

a 1as audienciar-: que para el efecto eran convocadas y que 

poater1ormcn::.e reg!arncntaron forma que s61 o 

celebraban al aBo: e~ F·accu<l. Pcntecootéo y Nochebuena. 

En::.re las pres::. ... c.io;:~s d"-· .índole econ6r:iica es~aban las 

ayudas en ci.::.nero. Efit:ao ayudan fueron p::-.::..mero arbi::.rar.::.as; 

después ::-eg:am-:!n::.arcr .. l im.::..::.tindose, y J. legaron 

postericrmcnt.e, través sister.",a evolut:ivo, 

ios subfi.::..d.ic.s, que ~pocas posteriorec 

concedían los Pa::-la~entos a la Corona. 

del seño::- cuandc es::.e ca~.:;. p~:.s:.cnero, para. equ.::.par:c cuancic 

marchaba pa::-a :a~ ':':.-u~adas. c·...:andc 

seftor y cuando armaba caba::erc a un h~:o fiuyc. 

cu.ande hab~a cambio de vasa::::..c po::- mu-=-r~e. debia. pagarne 

al señor un rescate e :..r.der.'ln.::..::.:oorlo; ei. el ncr'::.e cie Franc:..a 

era un año de ::-er.-::.a. :...a h:.Ja d'=': v.J.sallc. debic. casn::-E>e cor.. 

quier. des.::.gnara el señcr. y po::-

pagar cuant:..osc rescate. 

S:.. el vasa::o vcnd!a feudo. debia ob::.ener la 

a:"ios d'=" 

el sefior respe~aba :a ~ra:~sm:..s:..ón, pcrc e]~~cia la :utela del 

conservando los !~u=os 



recogi.dof:> durant.e adminiotr.<tcl.ón, y exigiendo veces. 

después de 1.a entrega. de 1.a herencia, cuando el ncredero 

llegaba a mayox.-!a de edad, un ai"l.o d~ r~nt;,.. Cuc1ndo 

pretendia que heredara el feudo algún püriente cola::.era:, 

consistian en la prestación de Dervicioc pcrson~len, y 

de índole cconorr.ica. 

Entre :as de !ndolc económ~ca pueden ocñalaroe !a.o 

:..a capitación era 

generalmente cada anc. 

censo que pagaba po:::- cabe=.a. 

for-:na.rirtge, scr·-·idumbrc matrimonial. 

cantidad que :pagaba ~: s.ier-...·o o que 

persona ext raI"\a a: feudo; ca:•t.idad era normalmente mu:,-

al.ta; cambio, cuando se casnbar. dos personao del 

feudo. el censo era ins~gn.if~cant~. 

:..a m.:an=- muerta era .__,: dr.:recho del señor, d€~ apo:!eraroe 

descendenc~a. ~o~ cclatera:ec ne tenia~ derecho ~ heredar. 

si e: .aeñor auto=-i=aba que percibiera:-: :.a herencia. debian 

paga::- un cuant::..o~c reocate, a lo que se le ::amaba "dere:hc 

de rel::..eve" 

?o::- l.o que se ::-ef:..ere él. los demás m~embroc del !eudo, 

1as rentas máo 

peche o :ai:.a ~- :as t~DRs de resca~e. 

El cer.so me:.éJ.: ice que :i..os aldeanos 

~enían que pagar p:roporc.i6:-: de predio; 



pagaban. 1es despoJaba o les e:x1gS:.a una multa. En 

algunas regiones de Francia exis:.!an impueatoo oobre la 

o el fuego. que recibía:-: los nombres de manurage, focag~. 

!uma'!J'e. 

El peche e tul:a 

veces al año a cada fam.:.:i.:i.a. Se ::.amaba tal:.::t, pc::-qu..::: "'!n el 

pedazo de madera. 

posceriorr:i.en:.e se logró que 

Fue pr:i.m";ro a.rb:i.trar.:..o, y 

se cobraba tambié:-: en canos extraord:i.nar.:..oz, entre los que se 

encontraban los cuatro ya rnencic~ados: cas~m.:..entc de la h.:..~a 

del sef<i.or, arma:'." caba:lerc a: hi:;o ci":' 0DtE:. r..-"sc.:.ite d<:..-l sef'".o::-

l" equipe para :as =ruzados. 

Las :.asas de rescate er.:ir. =antidacies que se pagabar. a 

camb.:..o de ::a su.pres.:..6:-. de cietcr~:..na::ias prezta!::".:..onez de 

servicios pernona:es, o en espec:..e. 

Otras prestaciones genera:es cons.:..s~far. cargas 

especie, que pagarse épocas; 

par:.ic:..paciones en los prod~ctou de :a t:..erra; así cbte~!a e: 

señor-: ga·.•i:las de tr:..gc, de ne:-.:::. :::.ar:::.e de :a!i ve:-.d:..rn.:..as. 

ga:J.:..nas y cera. e:cé:era. 

Se perc.:.bian cier€'chos metá:.:..cc gra:-:.os por cada 

cabeza de ganado. buey. car:-:.crc, puercc Se 

cobraban derecncs po::.- ::.ca ventü d-e: :.r:..?"o. de :¿a s.::J.:. de :a 

:::a::-ne, de :as rn~rcancias. d.,. ce::.-·.·~=«. d~ pa::.·ada, d-::- ~e::.·=a::::i:::, 

pa:-:. en -:'"l 

horno del seftor, a moler su :r:..90 el mo: :..ne seño::.·:..al y a 



pisar las uvas en el lagar de éste. debiendo pagür por cada 

uno de eatos actoo derecho especie que recibía el 

nombre de "banalidadec", porque oe instituyeron por medio de:­

bando, pregón o edicto. 

Se exigían derechoc por cortar lefta los bocques, por 

pastar ganado y por pencar las aguan sei\o:::-ialcc: por 

ejemplo: en lngla~erra r.e cobraban derechos por la pecca del 

esturión y de la ballena, en las nguas que baftaban lac costas 

inglesac. 

Otra fuente de ingresos eran las multas que se cobraban 

por diversos delitos y que se exigíar. en forma arb:..-::.raria. 

Los que comparecían los tribunales también eotaban 

obligados a pagar derechos por el se::..-vicio de impartic.;.ón de 

justicia. 

Además de los derechos anteG mencionados, el señor tenía 

el de la confiscación de los bienes de aquellos de sus 

vasallos que .faltaban a la !e ju:::-ada. y el llamado .. derecho 

de nau:!rag10" o de "pecio". que consis-:.!:a en que todos los 

restos de los naufragios que el mar arroJaba a las coatas 

pertenecían al neñor. 

También tenia derecho el señor los b.:..enes que 

detentaran loG excran)eros que mu:::-ieran d~ntro de su 

territo:::-10. así los bienes de los que mu:::-ierar. 

~ntectados, y a los :esoros ocultos. 

Los sei'J.o:::-es gravaban también el ::.ránsitc de las 

mercanc~as, y m~chns ~ec~z ~nterc~p~aban un cam~nc o r~c. 

y no se dejaba pasar a nadie hasta que pagara. Se cobraban 

derechos sobre los puent:es y ríos, de circulación por las 



carreceras. de muelle. de paoo por las puertas d~ iac 

poblacioneo. de cránsico. y cada mercancía t:.en!a asignada una 

cari!a, que variaba r;egUn lil. Cé1l.idi1d dé lds pe=-sonas. 

cobrnba a vccec en d.:.n~ro. }' a 

pagaba al cancella:10 l::..bra d•.· p.:.m.:.ent:.a.- el Juglar que 

enr::raba ?arí.s po.:- la puer~<:a de Pet.i:: Chát:elet, debia 

cantar una cnnc1ón, y los que c:-::::;cr)aba!'. monor cab.:.or de.bian 

hacer trabajar a.n.:.male~ delante del recaudador. 

medida que- el poder red: ~uc conool1dando, pYocuró 

e.1 de Roarne a r:ant:~s; s~ten~a en ~1 Garona, l" nu~v~ 

el Sena, entre el Pc;1t Grand de Par!~ y ~a Roche Gu~·on. 

Aderr.ás de derechos, cen~a ~l señor ~1 ::amado 

derecho de ~amo, que- cene.:. st:ii'a 

neces1r:.aba pa::-a a.pro·.·.:.s.:.or.a::-

obt:.ene=- t.odc :e guE:· 

pYec.:..o 

arbic.:rario f.:.Jado por E:l m.:..smo, y podia ::.art"..b.:.én obtener de 

l.os mercaderes. de fiado, lo~ géneros que le conv.:.n~era~ 

":"ambién ce:-:.:.:a.-. los s~ñorec e: der~cho de gua:rda. que 

consist:.ía en que debian guardar l.os bienes del obispado er. 

canco és~e estuviera vacante, conscr~ando úl:os lo~ procuctos 

de dichos biene.r:: .- ~seo daba l.u'?ur a gu~~ procura.:-a:-: que l.'! 

vacanc.e durara lo rnáz que s~ puci~rci 

Para el. coorc de :~~ pr~sta~~on~s i• qu~ ~~n~an derecho. 

l.os señores desi.gr.aba.n ~ntendences. que ter.~an facul~ad 

discrecionai para la fijación de l.as cargas. 



En ea tos derechos feudales. hemos dicho. 

encontramos el origen de diversos impuestos que existen en la 

actualidad; deode luego. puede obsc~varae q:..:.e las ayudas 

ocorgadas por les Vdaallos se~or fueron reglamentándos~ 

poco a poco, ~· han llegado & conver:.:.rse, por e~~mplo, en los 

subsidios que er. c<:&sos cxcraord::..n.:.r.:.ct..; conced~ e: ?arlamero::c. 

a la Coror.a Inglesa. 

Los derecno~ de peDJe fueren des~p.:.recienci~. y 9clarnence 

han subs1sc1do, crnns!ormados 

de exportac16r.. gr.:r~·ando la 

produce es de pa..ir:; rr.~s que 

fiscal. c::..enen ahora 

Los d·~ 

subsc::.. <:.uyendc. 

ir.-;:::..:.e!3cos de ::..r.-:'Portac:..6r:. e 

la sa:ida de los 

!::..nalidnd ¿~ carácter 

pe::sona~ fuero:-. 

por pr~scac1ones 

Los ::..mpu..-.:r::::.os sob::-e crano:-:" . .:.s:.o:-.er. hered::..car.:..as ha:-:. 

:..a ta.:la e p~_!=:!'-ic 

prop.:..edaci terr.:..=cr.:..a.!, 

Revoluc16:-:. FrancE:sa, a peca:- ae :a =ra:-:.s!:o:-~.a-::.:..6:: que habia 

v~sible un ca~as=rc cu.:..~acosR~~::~~ ~:~coradc, ~~~ se renovac~ 

cada tre.:..n:a a~cs, )" e~ ul cua: :as ~i~rraR es=ab~ d.:..v.:..d~das 
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tres clases, según fcrt:.ilidild. Cada contribuyent:e 

sab~a de antemano exactamente lo qu~ ímportaba la parte d~l 

impuesto que ten!a que p~gar. Si no 1o pagaba. él solo. 

mejor dicho, ::1erra, responsable. cre!a 

l.esionudc en el rcpa:::::o. ten.fa sir::rr.pre derecho a ~x.ig::..r que 

se comparara cu cuota con la de otrc vec:..nc d~ la parroquia. 

elegido por él m::..Dmc; lo que nosotros l!amamoR hoy derechc a 

la ~gualdad proporcional. 

Clarc er:t:~ que e.st.e r~g::..mc-r. marc.:i.ba un gran con::rac-::e 

con el que e>::i.st!n er. la mayor parte do: la.z pro·.·:..nc::..an de 

Franc.:.a a .=.:.ne~ del s::..glo ;.:v::::. ép::ica a la qu-=: se ref:..ere 

este com~::t::arl.c, y no!:' :::.,:~'-·ela cómo, va desd<..: "'!nt-=::nces, :a 

talla hab!a deJado de Dcr en a:gur.as provinc:..as d~ Franc:.a 

presenta er. la actualidad. 

Esta c.:.rcunstanc.:.a de encontrar er. los derechor. !euda:es 

el origen de muchas de las prestac:::.onPs conterr.porán~as de 

carácter !~scal, :o cue r.a mct.:.·-·adc 

!..os .:.mpu<estos const.:.tuye:-. :a rr.ás .:.mportar.t.-.;- c:ase de 

ingresos del Estado moderno para consegu.:.r :os med~c~ 

necesar:::.os ol desarro:lc de sus act.:.v.:.d~dcs. 

se ocupa d<e ello~ cor.st.:.t'...lye una de :as 

Adrn.in.:.st:.-ati.vo. re-=.:.!::.:.d:::.: ncrn:Cre 

Tributar.:. c. 

Por much~ tiempo co~s.:..der::: cue pos.:.::-.:.. e 

e1aborar teor!a Jur!d:::.ca de la tr~butaci6n, )" debe 
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reeonocerse a los Juris~as alemanes e italianos el mérito de 

haber demost~ado pooibilidad. Para el.lo. dice 

Giuliani Fonrouge. ha necesitado aislar el sus: rato 

Jur!:.dicc comün los diversos sistemas 1mposit.ivoa. 

preocindiendo de lim::.t:.aciones el tiempo y el 

espacio, y de aplicaciones prácticas. 

2.- Los principios teóricos de 1a tributación 

En et.: 1 ibro "La r::. qu~; =:a de J.. a!; r:uc i ::::nes .. , ;.,,darr. Srr.it.h 

dedic6 pa.z-t:.e al en'.:.ud::.o d~ los ::.rr.pt.:en'.:.os y form-..;:6 ::os 

cua!:.ro grandes princ::.p::..os .ft..:.ndame:-:.::.ales d-e !a ".:.r:.but:.ac16n, 

que por su acierto cor.~::..núa:-:. cornen::.ándose e ::..nop::.randc a las 

leg::.slac:.ones modernas. 

gobierno proporc::.6~ !e más ce~cnna pos.:..ble sus 

respect:.::.vas capac::.dades: dec.:..r, proporc::.6n :os 

De la 

observancia o ocl menooprec.:..o de es:a máx.:..ma depende lo que 

se llama la equ.:..dad o ~al:a d-= equ.:..dad d~ los .:..mpu~s':..os". 1.:..· 

{11 Sm:i.~h. Adnm, :..a R.:.que:::.<l. de la ::ac.:.ones. ~¡·aC. espai'l.ola. 
Ag1.ular. M,..Cr.:.d. 1!1!>6, p. 6El4. 
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Este principio de justicia inspiró la Constitución 

FranceRa de :.789 y la Declaración de 1os Derechon del Hombre 

y dei Ciud~dano; pan6 a la Const:.tuci6n Española de C~diz, de 

1s:.~. d~ a!";.;: c. :a~ Con.s-=...:.tuc;.onc6 mexicana:-;:;, part..:..cularme:--.t:e 

las de ~6~7 y d~ ~?17. que proclaman este principio de 

J~r.t:icia, cuñndo ex;.g~~ que los mexicanos contribuyamos a ios 

gastos públ.:.cos de l.:i rnane:-a propo::-c;.onal y cquitat..:va que 

est:a.blezca:-, :c>.B l"2'ycn (;;,r~, ::i:, !\'1 

doc;. 

.:.mpue.st:or. 

corr.prend.:.cias d<"!ntr-:: 

que est:ab!czc.:in las lcyeE, y que no deJen de pagarlos quienes 

se corr.prendun 

'}' - -. 
- <:: '::: --

ccnt:r.ibut:.:..v,.. . 

.Justifica le. exist:"'.!'nc.:.a de los imp:...iest:oc p:-ogr~sivos. Se 

complementa. dice Floret; Zavala, el cr.:.te.:..·10 
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subjetivo propuesto por John Stunrt Mill, de la igualdad de 

saeri!i.cio. En el 1mpuer.to Sobre la Renta se diotinguen laa 

rencas fundada o, que t 1enen origen el capit.&.l: lao 

rentan no fundadas, que tienen su origen en el trabaJO; y las 

rentaz mixtas que origen 1 ar. empren a e, 

combinación de cu.pita! y tr.-ibaJD: el principio de la igualdad 

de sacri!ic10 roquicr~ que los grav6menec oobre laD primeras 

más per.a.do::;, porque exige 

ob-::.enerlas; los de las últimao non mús moderado!::, por •2-l 

ingrediente de t:.·ubüJO que rcpre!;enta; y por U~t1rr.o, quú Gei.l:. 

obtienen co~ mayor oacr1!1c10 

reali.=:arse, la cantiditd por pagar, debe~ e lar-as v 

i.mpues-=.o se er.cuentr;J..r. ::-,ti::; c. menes é1 merc··::::! do'.!:. recauda.cor, 

arrancarle por miedo a tal. ~c::::a:::-go Lilgúr.. ::-ega:.o e p::-op:..r.a. 

La insegu=:-::..dad de: :..':'r'.puest:.o es-:.:..m....:.la ":.oda :..nc:::.::!..enc:..u v 

por natura:!.c=a ::..~popLlá.::.-~:::, :..nclu~.o cuand::::- :-:o 5on ::..r.scle:-.t:.es 

o co::-romp::..dos, :a ce::.·::•"=.:·, de.- :o qc~ cada ::..nd::.·.·::.duo debE: pagar 

1.a import:.ancia de no-:.a.ble g::-ado dü desigualdad no es un 
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mal ::.an grande la de grado pequeftísimo de 

i.ncercidumbre". 

Einaudi agregn que el sign1f1cado de segundo 

principio que el pago del impuesto es ya bas::.an::e 

para el con::::-..:.buye:>'.:.e como para crue los da.P:os d.-~ban 

principio en :~ s!gu..:.en::e fo~ma: 

=::-.ibu::a=-1as deb~n red.:ictadaa 

claramente, 

C:lt:..i:":'l.o decen..:.c. 

cb.::.igac1ones 

::r1bu::arian. 

s~ trata de ur. i~pues::o !ederal, 

5. - La Aci:i-..:.r.ist::.-ac16n debe imparcial el 



3 • Principio de comodidad. - Adam Smi::.h lo !ormulA as!:: 

"Todo impuesto debe recaudarse en la época y en ln !arma 

las que más p:-ob.:.ble que convenga pago a: 
con~ribuyent:.e. Un impues~o nobre la rent.a de la t.ierra o de 

que, por lo g~neral, 

r•:caud.c. pre e 1 sament. t-

conve~iente e: pago para. el cc:-:.:r:..buyent:.e, o cuando rr.ás 

probable que d.ioponga d•::! :es m'..!d.ios par.:i pagarlo. Los 

impues:os sobr~ gén~ros perecederos, como non los art~c~los 

por lo gene:::a.:.. forrr.a qu~ es ~U}" conven:..en:e para é:. 

Les paga po=c a poco }"a medid~ que compra loo géneros. Come 

volur.:a:::, 

por propia 

f.al:a". 

E:.naudi comenta Q'L!e "no ha de recaudarse d~ u:-:.a sola 

h~ de cobrarse an:es de la 

rec~lecci6n, s1nc d~spué~. 

:.a poblac:..6:-. can:1o~d mucho mayor c~e la g~e hace:-:. 

ingresar en e: Te..uoro ?ú.!:::::..co. y ese. de: lc,s c-...:.a-:.=-o maneras 

sigt.:.ien-:.es: 

"Pr.:...me:..·a: =-~ cobre cie: ;..:T:pues:c puede ex:.g::.r un ;::.·a:-. 

suponer o':.ro 1mpues:o adic:..onal para l~ pobl~c:..ón'' 
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"Segunda: Puede conscit:.uir obstáculo para lac 

act:ividnde.o de la poblac16n y decalentar a &sta para que no 

se dedique a determinadas ramas del negocJ.o quE- podrían dar 

sustento l" ocupación a grandec nectores''. 

~Al minmo ciempo que obliga a la población a real:.::ar un 

pago, puede de modo disminuir, qu.::.::ti destruir 

totalmence. alguna~ dQ :as !uentes qu0 le permitirfan hacerlo 

con mayor holgura". 

"Tercera: ::....os e:nbargos y demás cast..::.gos 0r.. que incurren 

~>;i:::.o elud.::.r e.:. impuesto. 

pueden co:i.s:..:.t:u:..r !rccue:i.c.:.a la 

acabando de er:;e m::ido ccr: e: bene! ic.:.o que pod::-ia producir a 

cap-:..::.ales. Un :.mpuesco mal 

medie.acto of"rece :.a gran -:.en'=..ac.::.6r. de evadirlo". 

"Cuarta: Al someter a la gent.e a las ·.·is.:.tas !recuentes 

y a los registros odiosos de los recaudadores de impuestos, 

pueden expone::::-la moles:: ias, veJac::..ones t:..:.rani.as 

innecesarias". 

Einaud.:. corm?ntc.. que todo impuesto debe esta:::- ideado de 

tal manera que haga salir de las manos del pueblo la menor 

suma posible, por encima de 1o que entra al Tesoro; al mismo 

tiempo, el producto de lo~ .impuestos, una ~Je::.: salido de: las 

manos del puebl.o, debe en::rar lo antes posibl•.? e:n el Tesoro 

Públ.ico. 



Los Principios de Ado1fo Wagner 

Adolfo Wagner, en su Tra,;.c~ de la Science de$ ~inances. 

~ormula grupos de principios de la tributación. 

A1 primer grupo lo llama po.l~=:ica .f,;.nanc,;.cra. j' son los 

principios de la !:;U!°.l.C..lenc.;.n. de la .J.mpo!:;iC.J.ón ::,• de l.a 

e.laseicidad de la impoBiciOn. E:. primero requier~ que los 

impuestos sean suficientes para poder cubrir las necesidades 

~inancieras un doe:-te=-minado período. en la medida en que 

otras vi.as 

admisibles. 

sistemn ticca: de.oc eBt:.ar :..nt.egrado por ::::!1·.·<-~rsoc impuestos. 

que hagan que en periodo de coyuntura pcrmi-:.an al Estado 

recibir todos los ingresoz que necee.ita. 

El segundo grupo llama de p::;-,;.~c,;.p,;,.o!::: de econo."::~a 

públ,;.ca; proclama que debe hacerse 

ent:.re tres fuentes de impuest.OB, que 

renca )" los medios de consumo. teniendo 

prudente elección 

el cap:.. tal, la 

~ucnta los puntos 

de vista de la econom!a p=ivad~ v de :a p~blica, las 

consideraciones de politica social )" los !:..ne~ de aplicación 

de los impuestos. El grupo de p.=:-.:.nc,;,.p.:.o!:I de eq:.;.:.da.d, o de 

repartición equit-at:..va de los impues-::.os. p::-oclama la 

general i.dad y la uni !ormidad en la tr:..bu::.ación. Wagner 

decl.ara partidario de que 

~i.nalidades fiscales; de 

los 

la 

:.mpuestos tengan 

propo!:"'cionalidad de 

s6.lo 

los 

.impuestos, que gra·.·cn a todos lo.s :..nd:..·-·:..du::is, ::::..n rr.in:..rno de 

exención y sin progres::.va5. Los pos~ulados de ~agner, 
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en materia de equidad, han quedado nuparados por la doctrina 

tributaria y no han nido acogidos por la Leginl~ción. 

Por úl.timo, poot:.ula lor:: p:-inc.J.p;.o:::; de ad.71.J.n.J.~::-ación 

~iscaJ., o princ1pioc de lógica en rn.:tt:.eriil de 1mpoc1c.ión, los 

cuales son: lil f::.jc;:,:, en la impo!;.ic::.ón, l<t cua: ~1"'_! expreca en 

l.as siguient:.cn r~glac: 

1'". La rr.ayor prepar~1c1on pro!(_•c.ional y mo:-al de loi::; 

responsables de ln adm1n1nt:.~clción de lo~ impuestos. 

La 

organi=aci6n. 

3•. Da=- la ind1ca=ión exctct:.a y precisa de :a fecha y 

lugar del pago de! monto de la cumü debida y de lac cnpecies 

liberatorias admitidas. 

.; • . Emplear los reglam·:nt:.os 

1.enguaje claro, ::;imple y acce:;ible a t::odo!>, cuando 

siempre será posible, por las comp:icacioneG que ent:.=añan los 

impuescos modernos. 

s• _ El rigor Ju:ríd.:.co y la p:rec::.s.:.ór.. que excluyen l.a 

discusión v las controvcrc::.as, neceG~dad de las 

leyes; perca veces cu :reaii:ac1ón es dificil. 

6•. Al lado de 1as le}•es, deben expedirse c::.rcula:res y 

disposiciones que, c::.cando ejemplos, v la m~:-or forma 

posible. que nclare:-: sólo pard loe órganos de la 

Admini se :::-a e i 6:--•. e: público gene:::-al, los 

p~nas. dc!~ncas v 

ciereos pr1n:::::::.p10!; fu.ndament:alc.s deben hacer.::;.c .:.mp:r:o-m.:.r 



las formas o~iciales. para notificaciones o para el control 

d4!!!1 impuest.o. 

e•. Debe util.=..::arse la prensa para dar a conocer las 

leyes nuevas. 

Las anteriores recomendaciones son de obvia aceptación; 

y en l.a prác-::.1ca t:r1bucaria mexicana han enconcrado una buena 

acogida. 

También proclama Wagner la comod.:.dad en .la :.mposición, 

bene!:icio cólo del contribuyente, tambión del 

Fisco, en la rcducc16n del co~co, en la mayor medida posible, 

en materia de grtGtos de recaudació~ d~ ~mpur.stor.. 

Los principios en palabra5 de lo Supr0ma Cor~e de Ju5ticia 

La S.C.J.~. ha enunciado los pr1nc1p~o5 que deben regir 

los impuestos oe la siguier.te manera: 

....... - Todo impues::o debe c1er::o, es decir. c!aro y 

preciso. para que la5 autcr1dade5 ,. loe contribuyentes 

cumplan más pronca y e!~ca::mente cuz deberes. 

B. - El .:.mpuest:.o debe ser j'l..:.sto, es dec::.r, equitat:.ivo y 

proporcional y estar en relación con la rique;a do la nación, 

para que no sea gravamen e;.::ces:..vo, 

pacrimonio, pues el tr::.bu~o ha de 

saeisfacer los egresoc de la nnc::.ón. 

modo de formar 

C.- Debe ser cómodo para que el causan~e tenga facilidad 

de cubrirlo, s::.n rr.<'is ~.'=':-:-:-.as <.!?;. st~ pu:.::ir."Jon.:.c. 

D.- Debe ser económico, pura que e: !~seo no ~rr.·::.er~a en 

1a recaudación. 
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E1 importe de1 mismo impuesto, 

indebidamente 

recaudaci.On. 

por inc1uir los gastos 

sea aumentado 6st:.e 

onerosos de la 



CAPÍTULO II 

CLASIFICACIÓN DE LOS TRIBUTOS 

O CONTRIBUCIONES 

Los t:ribu::os const:ituyer-:. la m,."¡s .importan-ce clase de 

ingresos del En::.ado moderno para conseguir loa medios 

necesarioc al desarro!lo de cus ~c::.iv!.dades. El derecho que 

se ocupa de ellos const...:.t.uye u:-.a de J.¿¡n .:-amas d~l Derechc 

Adminis't.rat.ivc ::,.· ha recibido el ncrnbr(':o de Dcrechc ":'"r..:.bu::.a.:-:..o. 

presta a confus:.on~~ 

Nues".:ra :::'on.!'lt.!t:...::::_ó=-:.. 

habla de cont.r~buci~=-:.eB 

El C6digc Fisca.: ci~ la Fecerac..:..ó!'1, :95:., u::.i:i=:z. e.2 v;:,cab:..c 

de derec.1-ic 

se usa la pa:ab.:-a derecho para re:-fer..:.rs""~ a ::".:.::a espec.:.e de 

t:r.:.but.o, e: 

cont:ribuc.:.ón, Méx..:.cc. alude al géne.::-c -.:.r;;.but.o. Pero st: 

i..;sa ~a:n.b.ién pdra llama::- especie, pcr lo que hay que 



agregarle el vocablo especia1. y 

especial. 

dice: contribución 

El legislador a veces en impreciso en el uso de los 

vocablos. loe incorrectamente. Por debemos 

:.dent:.ificar de'term.:.nad::> t:.po de tributon según 

naturaleza. y ne ocgG:-. el nombre que reciba, que puede se.::-

varias ejecutcr.ias. 

la S.C.J.~. ha sost:c::.:.cic que su estud.io debe rea:..:.zarse de 

acuerdo cor. verdad-=:!."ª no:.turale:;:.a, y ne co;; el nombre que 

se dé al tribute. 

l.- Del Código Fisca1 de 1a Federación 

E:-:. Méxi ce encentramos e2. conce::p-=.o d~ :.::-ibut:.o 

ningur.a :ey. e-=:.:. C'6d¿go F¿sca: de la 

Federación usa .:..a pa:abra con-::r.;.buc.:..ón, pero la define. 

S:.n embargc, e: Derecho Mexicano. 

Y es':.ab:ece que 

A.- ~os .:.mpu~stos 

C.- ~as co~=r.:.buc.:.cne~ de m~jora 

D.- ~os derechos 

F.- ~os produc~cs 

Ezt.:..'":'" .. "'l~=:s e:;:-·: ;:,z.!.·a e: .:.es.:..slado;l: me>:icano las pa::.abras 

contr1buc.:..6n e ~=~~~~e con para el género. y 1as enunc~adas 

contribuc.:.ones son las ~spec.:.es del género. 



Para no~otros, 'Cr1bUtOG contribucionen son 

prescaci.ones t;-n di.ne ro o en especie que el. Estado exi.ge en· 

ejercicio de podc.r de imperio, cor. el obJct:.o de obt:.ene:::: 

recursos para el cumplitniúnto de ous finen. 

impuestos y lot-~ derect1os, per0 

seguridad social n:. las contr:.bucioneD d~ me]ora. 

ins~ituc16n juridicu. na basta que :.a Le:.· le a.signe ur. nombre 

que pretenda. délrle eso :~atu::_~¿.::.._'-:=a. F.~G'~~·u!':1os rr.á::: adelnnte 

para definir la~ contribuc:.one~. 

Del Código FiG~~:. de :a 

Federac:.ón 

Cont.r::.buciones 

E!:>pecies 

Impueato~ 

Derechos 

Aportaciones de seguridad 
social 

~~ Serg:.o Francisco de lo 

Gar=a 
Tributos o contr:.buc1011es 

Especies 
J:mpuento~ 

Derechos 
Contribuciones especiales 

De mejo=-a.5 

Por gast:.o 

Aportaciones de segu~idad 

nocial 

Exacciones con fiscales 

La teoria fif:;cal ha produc~do. 

di.versa::; clasi!icaciones de los :..rr.puestor;. 

escablecer una sist:.emat1=.ación de los !enómenos estudiados. 



Vamos a estudiar oomeramente algunas de esas clani~icaciones 

en 1os siguientes párrufos. 

Impuent:o::; directoc e .impuect:os indirectos 

Enta cl.:-i.c.if:..c..=i.c.ión :::.iene poco de JU::"íd:..co. y en México 

es. además, i:::-relevante; por ser mu:,• .imprecir:;a, se p:-en:::.a a 

innumerables con!us~ones. Sin embargo, aparece 

referencia lo mayo::-ia de loe tratados de Derecho 

Administrativo y de Ciencia de las Finon:as Pdblicac. 

Respecto n la clasificación de loe impuestos directos 

e indireccos, ex:..sccn var:..os cr.:.ccr:..or:;, que vamos a exarn:..nar: 

Clat:i!icnción basuda en la .:.nc:..dencin de: impuesto 

Según un c:it:.f!r.:..o. son :..mpuestos d:..:ecc.o:: aquéllo::; que 

que inciden f.:.nalmen:::.c: en su p:-opio pa:::.ri~on:..o.- cegú:: este 

crice::-:io, se::-ía irnpuesco d:.::-ec::c el Irnpu'2st.o Sob::-e :!.u Renca a 

los Productos dei ~rubaJ~. po~qu~ el c~ab~Jüdo::- u quier. se ~e 

reciene el ::.mpuesto puede t.ras:!.ada::-lc ningur:a. 

persona. recuperándolo !o=-n1a, que gra·w·a 

direccamente pLtt.::::..m':'ln::...o. En carr...C:..o, :..mpuec-:.oz 



e1 comerciante expre5amente lo traolada al conaumidor, y 

recupera el d:i.nero qu<e tuvo que pagar al. F1oco Federit.l. 

Este criterio, aunque muy sugerente, ha ::.;ido 

criticado por muchos cultivndores de la y del 

Derecho. Veamos. por e]emplo: 

"Este significado da.do a impuesto~ directos e indir~ctco 

el que yo uccpto, el qur.: acepta mi escuele., que 

parte esencialmente de que ningún impueoto puede saberse, 

priori, si se t :::-ns lada o no; de que todo!:: los .impuestos. 

determinada.~ condiciones, susceptibles de traslación, 

sobre todo aqu~lloc que recaen sobre !enómenos de: mercado ~· 

que, por lo tantc, tio:.rien -:•!ecto sobre los prec.:..o.s. He- c::!1cno 

todos aquelloc imp".Jentos que sobr..-.: lo!': ! enómeno5 del 

mercado, y de los precio::::. porque: ha:,.· algunoc que 

sobre fenómenos de la ·.•ida c1•.•1: y que hallan fuera del 

mecanismo de los precios, como e: impues::.o a la ::.ransmisi6n 

gratuita de bienes, rcs:pec-:.o del cual quier. es::.f. gravado eE 

el heredero; o sea, el beneficiario de un enriquecimien::.o que 

opera fuera del mecanismo de los precios y en virtud de 

leyes c::i..-..·ilec _ De modo que podrán ver~!icarse ciertos 

e!ectos económicos ind::..recto5, 

ahorro, muy a :.argo pla=o. en vi.rtud del efecto psicológ:..co 

del. gravamen a la tranr:minión gratuito de bienes, 

efect:.os. como la fuga de capitalec. cuando la pres~on 

t:.r:i.butaria en esto ma::.eria :;e ·.~..Jel .. ·a ::..nsoportnble, y por lo 

cual los capitalc~s c·rr.igran en bu~ca dL· rn(_·J c.:C•..!s hori::onte=-; 

pero a falt.a de precie~, !al-.:.a t:,..;1.:nbier.. la cond::.ción necesaria 

para que pueda existir traslaci.ón. 7odos lQS demás impuestos 
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que recaen sobre fenómenos de mercado tiene·n posibilidad de 

traslación, y un rr.i.smo .impuesto ~-:¡ 1os ingresos bru:.os, 

nuea:.ro 1mpu~a-::.o las act1v1dades lucrat:..vao, de ca.rfac:.er 

provincial mu:-;.:..cipa::, :.raBlada. .oegúr. léHi 

condiciones del merci'!.do, el grado de 

monopol~nticc de las empresas que entán actuando 

compet"!nc:._a imper:ectn. Es erróneo. pu.es. 

fundamen::.ar 1mpuestos d::.recton 

indirectos únicamente sobre la pos1b:..l1dad de traolac16~. ya 

que un impuestc, en c:..erta$ condiciones, pu~de traoladarne, y 

en o<::ras, no". 

Criterio adm:..n1strat1vc, e del padrón 

Otro cr::..ter10, r:-.ás aceptado por la 9enera:idad de los 

trat.adistas. es el que cons1aera 1mpuest:.os d1rec:.os los que 

gravar::. peri6d1came~te -rnensual~en~~. anualmen-.:.e, e~c.-, 

si::uac1ones que prese:-:..:.a:-. c1er-.:.a perrr-.anen::=:..a y es-.:.al::i:::. idad, 

de =.al que para ello pueae~ ~acerse l1s-.:.as de 

la pcoesión de ::..er".:.OD b:..e:-:.cs creadores de 

est:.imados como s:..9nos de la e- J.:-r.puest:o 

Predial, el Impues-.:.o por el ~so e Tenenc:..a de Au-.:.o~óv:..:es, o 

act:..v:..ci~d lucrativa, el 

~1 :~pues-.:.c sobre el va:or 

Agregadc. 

11) .Jara.ch. C .• Cu!'"GO Super::.or de OereC:hO Ti:::.bu<t.ar10, Vo:. .•• pp. 5:.-s.=. 



En cambio. según est:.e crit:.crio, non irnpuest:.on indirec~os 

aqué1l.os que tienen como hecho generador hechos aisla.dos, 

accident:.al es, que re~icrer. ñ P~tuaciones trannitor.=.as o 

instantáneas, de tal manera que no resulta posible hacer y 

mantener un padrón d~ con~r~buyen~ec. Talen sor. los casos 

del Impuesto sobre Adquis~ción de:- Inmuebles o el lmpuesco 

sucesorio. 

Sin embargo, este c:rit:.e:rio también ha recibido cr~ticas. 

Por ejemplo: muchos ce niegan a aceptar que un impuesto como 

e1 sucesorio, de tasa progresivú y muy pe:rsona1i=:ado, sea 

conoiderado un impuesco indirect:.o. y ocron ser.alan que 

pequei"ia. .... ~ariac::.ón en la. técnica de ::.mpuesto. por eJemp1o. 

e1 sistema de recaudación del Impuesto Sob.:-e la Renca a los 

Product:.os del Trabajo, puede hacer cambiar el mismo impuest:.o, 

de una a ot:ra c1asi~icación. 

Crit:.erio basado en la ~orma de manifestarse 

1a capacidad cont:ribuciva 

Este crit:erio es explicado de la manera siguience: 

"La t:eoría que prevalece hoy que son impuestos 

directos 1os que recaen sobre manifestaciones llamadas 

directas de 1a capacidad cont:ribuciva, }~ ésca no es una mera 

tauto1og.ía, sino que.. se ·enciende por manifestaciones directas 

aquéllas donde la rique=:a evidencia por elernen::.os 

ciertos. que son 1a rent:.a el pacrimonio. 1os cuales 



constituyen la riqueza, 

din~mico y estático." 

"En cambio, 

respectivamente, 

manifestaciones 

a.specc.o 

indirectas codas 

aquél.1as en que no ~om.:. como base de la imposición l.a 

rique:a en sí, }-"a sea en el aspecto estático o dinámico, sino 

oc.ras manifestc"lCiones, como .los cons1.:mos, las trani:ot'."erencias 

que hacen p::-esumir la existencia de una rique=a. pero no se 

toma como base la rique=a mi&ma." 

Conclusión 

Todas l.as anteri.ores teorías tiene:i. ObJeciones, porque 

en determinados casos encuentran de~icienc~az 

apl.icación, io que natural, por tratarse la ciencia 

.t'inanciera de una ciencia social y, por ::.anta, no exacta. 

Por otra parte, un mismo impuesto puede quedar clasi~icado de 

idénc.ica manera, no obstan::.e la diversidad de los crite::-ios 

clasi.!icatorios. 

1Jl JARACH, :O •• Ci..::-so Superior, vol. -· p. s.:z. 



Por t:ant:.o, recomendamos que cuando lear. 

t:ratadist:.as las t.es::..a procur,._, 

averiguar cual de tcdoo los cr.:.tc1.-1oa FJS ~:l que ce ut.:.:.i=a 

por cada 

exposición. 

consagración en :;.ue5':.::c :::it.•r-:!i:::hc, aun por v:a a(;:' n.::..m¡::-,le 

re!erenciu. pue~ cuando pretend::..6 al 

proyectarse la Constituc.:..6n Federal de :857, el precepto 

relativo, e! .:..r.-. .:..nó. Er. 'ª 
Argent::..na. que Connt1t:.uci6n ha t..:.tilizado 

d.::..vic::..ó~ de poderes fiscales 

la F€'derac::i6n y 1aL~ prov::..nc:.a.s. ha p=-cci\...ic:..do muchos 

dc:ores de cabe~a aplicacién, prec1sam~nt:.~ por 

imprecis16:-:. 

¡mpuestos reales e ::..mpuestos personales 

Se ~las::..f.:..ca~ cc~c .:..~p~e~':.os ~eales "aquéllcs en que s~ 

de: tot.-:i.2. C..<0- o-... pa':.::..·::..~on::..c e renta, a¡:;l.:..cá:.dose el ::..mpt.:-'!!Stc 

s6lc so~re una ~an.:..!estac::..ón obJet:..va y a:..s:ada de rique:a o 

Tal es, por eJe~plo, el :..mpue.~:;::o 

federal .sobre ·-'!";e o 7enenc:..ü d~ Vehículos los :..mpues::.os 

(..¡) J~.ACH. D., curoo Super::.or. Vol. J:. p. lG4. 
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En cambio, e: impues::.o persc:i."12.. "•l:'r. F:::i.n-::ipio, 

sobre el toe al de la capacid~d ~r:.bucaria del suJe~o. 

teniendo en conn1cler~ci6n su eopecial sicuaci6n y lan cargas 

de familia.•· 1si E: meJO!:" eje~p.:o cie es:.c en la leg1.sla-::iór. 

el Impuenco Scbre la Rene~ de !nv P~rscnas 

i.ncome t::ax". 

co:JC:.cionec son 

despreciadas, 

aspe.::co rr.a::.erial de la h:.pótes::..s de :.nc::.dencia (le que no 

mace::-.:.a:; 

Er. carr.n:.c. pa::-a el 

t:.ri.butaris::.a b.::-as.:.l~fio. aqu¿:.::1=.i.s cuyo anpec::.c rna-::.erial del 

presupuenco co:-::.s:.cie::ac:.é:o cuulidades~ 

(5) Mehl. L- Sci~nce 
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En otras pa1abrao. estas cualid~des jur!dicas infiuyen para 

establecer di~erenciaciones de tratamiento el aspecto 

material de la hipótesis de i.ncidencia. (6) 

Los i.mpucst:.os personales, prec1samente por tomar 

conaideraci6n ::a si:uac:i..ón particular d~l con::.ribu;-·en::.e, 

general son progr~sivo~ }", pcr ::.ante, m::..d~n más adecuadamen::.e 

la capacidad con::.ribu~iv~. 

Les impuestos sobre el co~sumo, el caso del 

:::rr.pucsto Sobre e: VL•lcr ; .. gr•"'gado, er. ~éxico, pu~d<'.!n ser '!!:n 

cier::.a forma pcr~onolizados pro=cd::..micn::.c. 

serT.ir.ece~ar:i..c~~; 

que la ncrma! a :as ventas de ar~!culco sun::.~ar:i..os. 

rea_, que crav~ !racc:i..ón de r:i..quc=a. des=~::..da :a 

s::..:::.uac::..6:-:. s::lo:::.~: d .. .;'.l con::.:::.:..buyen::.e y crea des1gua:dad-=-s --en 

el ccn~!-~b'...!yent-~ aue p~see muc!".o 

mác porq'...lc 

16) ATA.!..1BA. Ge~a!C~. Hipot~se de =ncideneia. n. Sb. 



máxime cuando se t. rata de un impuer:n:.o de t:..i.po terrítoria1. 

donde 1a progreoi6n opli.cada sólo sobre la f'racci6n de 

riqueza contenida ~n eDtO~ ámbitos territoriales dencuida la 

otra rique=a de la misma perCona, que puede eotar Gituada 

otras pro ..... ·inci<ls. Yara conformar meJor enta exigencia de 

adoptar el .impue.st.o .:1 la cap,~cida.d cont..r.i.but iva in.di.vi.dual. 

debe aplicarze el impuesto progreEl.VO oólo cuitndo Ge trate de 

un impuesto la transrnio16n gratul.ta de bienes. que 

aplica oobre los bienes sit.uadoo e: terr.it.or.io, pero 

calculando la t.a$a segun e: toca: d~ lov bienen, 

incluyendo loe de o~rao Jur1sd1cc1cnes'' 

Ademái:::;, la Suprema Cort-=- de Ju.st.::..cia d': lé>. Nación ma::-ca 

En aq-...Jbl los 

dí ce que la propo::-c.ionillidad t..ra·.•és de la 

capacidad contribut::._vd de! lo.s suJet..os, rr:1cn-::-.ru::.. que los 

impuestos reales !'unc16r. del valor que :!.a 

auto::-idad ar:;::..gr.a. p.ara. capital 

(independient.~rnen~c ·~·a: o=-

combinació:-i con la :.~sa o cuo-.:.a, ci...:.:..d.:indo que Eo-: .:.mpue.sto 

resulte co:-i:::..sca-.:.or1c o ~Il::..qu::..:ador de: cap::..ta:. 

Impuestos CCJe".:.::..vo:::; e ::..mpues-=.os sub::;ec1~.·os 

Expl::..ca Jarach; e1 

impue!:ito inmob::.. .1 ::.ario, o m•-'J or aúr., : o;, dt~r•:ch:::s aduaneros. 

en 1os que el legisl~do::- r.o d~~f::..n.::. quién es el su)eto que 

estará obligado a: pagG d~l ::..rnpue~to. r:;~nc que prec~sa 
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\lnicament:.e la mat:.er:ia. imponibl~·. y muchas veces ernpl•.!a 

terminología t:.ambién poco equ.!voca, qu~ da lugar a la 

confusión consiguien:e•. 

"Por ejemple: ae dice rnat:.cri~ de derechoz aduaneros: 

aforo. ¿El h:.c!:rc r .. _,do:-:.do pag.:o.7 E!. h.!J..':r::.-o no pagará n<Ada r::.i 

escará somet:.:.do al :.~puesto. 

impor.ible y rr:.4.is .:...::r., s.;:, or.i:.::~ :=.. que en el verd.:tdero hecho 

irnpon1ble, o sea, el h~C!lC de la vid~ humana que da origen al 

impuescc, aue l~ :.ncroducc:.ón cra·.·és de la fror.cera 

aduanera de esa rner=~der!a. ya que 6sca es el oupuesco legal 

paga el :.~pu~sco 

de pret:en:l-::,::: 

siquíera se no~br~. s: SUJct:.o p~s:.vc Gólo se deccr~:.na por 
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imp1icaci6n. porque el legiolador, anLe todo, adepta la 

i:écnica de ent.!1.blecer el hecho ObJe'=.ivo que cia or.::.gen a la 

obiigac16n, y ~e pon~r de reli~ve el bien económico sobre el 

cual, en definitiva, la incidencia del gravame:;. --o que 

cons:1tuyc el ob]eto de este hecho económico que da erige~ al 

1rt'.pues-::.c---, pero preocupa d~ f1Jar qui~n paga, 

de la vida económica, y aqu~: por cu~nt:.a del cual c~e acto 

reali=a. )' en la g=an mayor!a de loa canos ne hay peligro de 

confusiones". 

;.. esos irnpue::;::.cs 

por consecuencia ce :laman tributes DUbJc~ivo~ 

legislat:.iva, 

leg~s:acic~es municipales. de 

atrasada t:.éc~ica. 

(?) JAR.;.CH, D .• Cu:-so Superior. Voi. I, pp. 165-166. 



Impuescoe especiales o anal~'::.icos. 

e impuestos generales o sineé~icos 

Esea claoificación G~ funda, segOn Mehl. 

los impuestos que recaen sobre t~n v~:or e sobre 

enfren'::.ar 

ai'::.uac=.6r. 

económica estimada globalmente, a los que, por el co~crario. 

no grava~ más que ~n elemento de la minma. Los pr:.meros se 

l1aman s1n~éticcs :Mch:!.:. =.mpucntos generales {t.J.K. H:.cY.:s) o 

llaman 

ren.":.;;;., 

camb.:.o, 

analíticos 

po= -:,.:..-_,~.;,::::. 

{?-':ehl), pa=c=.al~s (:J.J-:. Hi.cl-:.~1 
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contribuyente. mientras que el segundo a.grupa o cinteti:!:a 

todos los elementon que se reciben por la v~a cucesoria. 

Mehl comenca que el impueD"to cintético 

impuei;;to per~onal o nem:.:.pernonal, mient:-UG que el :.:..mpueato 

analítico g .. ~ne::-almcn::c.· impuesto real: él ~mpuesto 

s~ntét:.:.cc no es nunc~ un ~mpu0Gt.o real, porqué por cu p:-opia 

naturale=a exige pcrsonali:~ci6n por vi~ directa, 

cuando menos por via ~ndi.recta. 

impuesto ointé::ico ~t.• ur. me)o:::- inr.t::-umcn::o de t{!cn:.:.ca f.iocal 

que el impuesto an~litico. 

Impuesto 50.bre el cap:.:. ta.'.:., 5cb:.:.·e .:a :::-cn::.a. y sob::-e e:!. 

cr:.:.::.c::-10 ~o~ recursos 

económicos gravado~. por e-::. irr:puc.st.c. y d.=..sc:.:.ngue tres clases: 

los impues>:.o~ sobre :a ::-en::.u. irn;:n.;.es::.ou nob:::-e el capital e 

impuestos sobre el gante o el conGumo. 

Impuento Sob::-e la Eenca 

El Impuesto Sobre la F>:!'nta s-:- propone~ gravar 1""1. ::-:i.que=a 

en :!"ormación. La 8-stá cons::.itu::..da E:sencialrnente por 

1os ingresos del con~r::..buyence. ya s~a que provengan de su 

trabajo, de su cap:.:.ca2 o de la comb::..~ación de amb~s. 

Los au::.ores d::..sc::..nguen ::. !.pos de re:v:.a. Hay en 

p~imer lugar ::a renca bruta. que ~s aqué!¡~"1. que se con=::ide::-a 

sin deducción de los gasees que requ:.:.erc :~ produccion ce esa 

ren::.a. Es e: caso, por eJe~plo. d~l Impuec:c Sobr~ la Renta 

que deben pagar las p12:rsonas fisicas conc::-:..buyen::es me:-!c::-es 



que rea1.i::an actividades empresaria1es, el Impuest:o que 

pagan 1as personnD (isicac por los rendimient:os de GU t:rabbJO 

pre atado condiciones de dependencia, el 

rentario mexicano. 

brut:a se le d~du::c.: ... :1 lo!.; ga~t:o:o: de p::.~o-=.ucc:..6:0 oe t:..::il ::-ent:a. 

A ente t. ipo de renta 

1a Ley mexicana del Impuect:o Sobre la Renta. de :~El. 

de deducir. no cólo lor:; ga!-"}to~; de p:.·c::ucc::.ór. de la :::-en::..:i, 

sino también las carg<t~ d~ t:o:::!a~ c:ao!:r: que puedan 

sobre ella. aprox:..':":"' . .'.• e-: :;.:r.~r•-'s:::. gra·.·abl,.:_. 

por el Impueoto al Ingreso de la~ Pe:::-sonac F:::.sicac e: 

Derecho Mexicar..o, 

fiscal ~ederal r.ort:eame:::-:.cano. 

legal puede co:..nc:..~:;.r o nprox:.marse :::~...:-:.a, e a :c.:. 

dado el legislador. 

se de<;;ert':'\:::..na por lar: regla!:" JU::.--ic:.cac, porque -:::: lcgiclador 

no deJa al co:n~r:..bu:,.-cr.::.c 

arbicrio el ingreso gravable 

TaTnbiér-. se hcacE.· :, .. d:.s'.:: :.:-:c:..cr. e::'::.--= :...o,~, ::-"2::~<>::> ft.:.ndc.dar...· 

y las no !undadas. 

po1~cica !iscal, que cc~sis~~ 

aqué1las que éGt:az. 



del capital. y no fund.:adas. las que provienen del ::rabajo. 

S:in embargo. aunque a ·.·eces lo~ niocemaa )ur.ídicoa parecen 

sucedió la L~y del 

Impues::o Sobre la Renta de 1~53. ~l poaculado ne sólo 

practicó. sino que, pcr otras razonen, ne reglamentó en forma 

inversa. 

I:'l".puento Sobre el Capital 

Los impuestos ncbr~ el capital gravan la riqueza ya 

adquirida por loD =o~:r.:..b~ycnteo. 

Es conven~cnte ci~st.:..ngu.:..r entre el capital como ma::.eria 

::.mpor.iblc. el ca.p.:..tal cc~c base de impues::.os y el capita1 

i::muebles; cCJ.r:-.o.:.c, -::-.:. :-:-. .:..s~s- !mpuent:.c Predial de:l Dist!.·.:..:.o 
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base el capit.a.l (valor cat.ast:ral), y como fuen::e, el cap1t.c:.: 

ger.eral. las rentas del con::ribuyen::c. El :mpuestc 

S!lcesoric ::iene base e: ca~i~al heredado !porci6~ 

pe::-icialm~r.t:.o:"!' !:..Judo de ci.1chos b..l.""-.'.!ncz, y lo r.i~rnc C'o..iced.e con 

• cc~p:::a.do=-. 

i:-rpu~G~on soCrc 

es~ud.10 cc~creto oe cada caso, y 
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Impuestos Sobre l.os Gaotos o Concumoc 

La cl.asificación de impuento:'.1 nobre el pago comprende 

1os .impuestos indirecto~ r:oobre la circulación y el concumo. y 

1os impue9c.os sobre loe. ingreso::; brut.os de los n"2'g'Ocios. 

Ejemplo de impu~uto::; al con.su:no o nl gasto son el lmpue:::to a.l 

Valor Agregado, el .!mpucr:;to Sobro Tc.léfonoc, el lmpuent:o a la 

P::-oducción y Con!a . .:mo d'"o- c0rvez«, Mu Ch O!> de 1 os 

impuestos que t.::.enen el nombre de ltr.puestos a la Producción 

quedan comprendidon dentro de c.sta c~tegoria, porque en 

vir!:.ud de la traclac.::.ón del -=..mpu*2'cto oravar los 

gastos o consumos de la poblac.::.órl. 

Traclación df::l :..mpuen::o. "Pi::--amid1=.;1ci6n". 

Este ec el fenómeno por el cual el ::;ujeto panivo legal, 

perc:ut:.:.do po:- el imput:!c.to. recupera 

indirec::amen::e la carga !:.:...scal aue le prod-....Jo !a percusión 

del impuesto. 

Si. por C::Jemplo. l.:i !ábricc... de cemen'::.c agrega. e: 1mpor::e 

del :::..mpue.sco a suG coso::.os de producción y aumenta el p.:-ecio 

de venta del distr:::..buidores. se produce !a 

traslación del ::..mpuesto. El d.:..s:.:r1bu.:..dor que de-be petgar 

irr:.puesto sob::-e las ventas. hace le m.:..or'r'.:::i cor. ese impuesto. de 

tal suerte que para !:.=.Ja.::-

coma cuenta de adgu::..s::..c16n. ou~ coctoD de 

admin~scración y la ucil1dad que con~.:.d~ra que ra:onablemente 
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puede obtener. y al obtener el pago del comprador recupera e1 

impuesto que tiene obligación dP. pagar. 

Explican los f1nancistas que la tranlnc16n pueda 

efectuarse hacia adelante, hacia atrhs, o lnteralmente. 

común y más f:icil de r~ali=a:_·, cuando el r:a..:Jeto pasivo 

legal consigue aument.ar los precios de BU!:: mercancias o de 

servicien: el fabrican::. e de cemento :-· 01 dint.ribuidor, 

los eJemplos c1tados. 

La t.raslaci6~ repetida hnc1a cidelante puede producir 

efecto indeseable más, que los nombres de 

"pi:::-amid1=ac16n" o efecto de car;cad<'"• cte.::. irr.pueu::.o. Consi5::.E-

en que, al trasladars~ el impu~n::.o a lon compradorec ~n cada 

operación de ven::.a, el impuesto pagado por cada u:-J.o de los 

intermed::..arios se acumula y se ccn·~·ie:rte a "'n base del 

impuesto que pagó el s:..guiente, ha~ta que lleqn al :..ncid:..dG, 

úl.timo consumidor, :..nc:::-ementado. De esa su<?rte. la tu.r;a =-eal 

del impuesto se aumenta en :re:.ac~ón con la tasa no~:..r.al. 

También puede produc:..rse hacia n-=.rás, cuand8 el suj~-=-o 

pasi.vo legal, med::.ante una rcducc16!'"1 del precio de co:-np:::-a. 

obtiene que proveedores Sl..:! ran :a carga f :..r:;cal. E::;to 

económicamente en relación con el !abricante. que le hiciera 

aceptar .):na reducción el p::-ec:..o de venta de: cemento. 

suficiente para que el distribuidor no ~u~iera qu~ cufr:..r el 

impacto del tributo. 

Por ú1timo. Gri::iotti escribe que produce la 

tras1aci6n 1ateral.mente, cuando pudiendo real~=arse la 



t:raslaci6n ha el.a adelantt:~ o hacia at.rlss. consigue hllct:r 

recaer el peso del impueo-.:.o vobre "lo::> provl!'cc:ior~s lon 

compradores de ot.ra~ mercan-::-!'.-as e Ce 0-.:.ror. t.•erv::..c:.ot>, qu<!! ne 

son gra•.rados por t:r~but.o~:>. pero que son prod'..;cidos a ccst:.cs 

eJemplo: combur.-.:.ibleJ. 

complemer.-.:.ar iof.: los pro=~~os de producción respeccc de los 

bienes loo Gerv::..c::..os gravados {por eJer..plo: t:.rabajo 

asalariado e inst:alacione~ 1 ". 1el 

Lan Aportaciones de Seguridad Social 

Generaliclades 

Puede dec::..rso que en ~94~. desde la expedici6n de la 

primera ~ey del Seguro Soc~a:, hant:a 1982, que se expidi6 

posición mejor dc!::..n::..da respect:o :a naturaleza de las 

~a doc".:.r::..~a de los t:r:.b~t:arist:.as y las resoluciones o ~es~s 

:.os sigu:..ent:es 
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Ya vimos q•..ie en e.odoa .loa seguros social~!J los patronea 

o demás aujecos. solo~ o ccnjuntamen~e con loG t:.rabajadoreo o 

ccn el Est:ado. t:. icnc!'"l ob! 1gación d·~ apor-:;.ar lac cuot:..:a!J que 

marca la Ley, de ucuerdo cor. las banes de cot:.i=ac1ón de cada 

segt.::ro. 

Las cuot:.an nen, ;~ue:-~. -~'s cttr.-:: .:..dJ.:::i•!:S q:..J<:! per::..ód.:..camen:::e 

pat:.rones )' ::rabaJadorcs. 

Pero puede suceder que el pa:rón. deb~endo haber pagado 

las .:i.po:::<:::ac:.ones, r.c lo haya '.:1-ccr..c ::,.- q:.ie, 

aplicac:.ón d~ -u. :..e}·. <,,.:. :.:-!.S.S. ::enga .:a cbl1gaci6n de 

de ~es seguros al 

sobre la bas~ de res~rvae, que :as can:::.dades que 

ac::uar:.almen::e :-.a:: :=a.:2.c:...:lad:::. pa~a que r:l :.M.S.S. pueda 

"::i.ichas 

las q:..Je s~ conocen ccn 

reserva ac:::...:ar:.~: ~~e~~~::::..~~~ e: :.~.s.s. para hacer fren:e 



asegurado. con ~1 crédito por eJ.. cap:!.t;.a.l conct:.it:u-:.1·~·0. "El 

primero -.escribe Moreno Padilla- es aquélla suma df;:o d.=.r-1.,~ro 

que requiere cualqw1er ::.ns':.it:ución aDeg~radora. p~ra q~e 

pueda proporcionar, 

créd!.':..O por e:!. c.:i¡::i.t..:i.1 ccnst:;.t.ut.:.· .. :~ se cata.O:cce dr..: ac~erdv 

Socia:. qu".:! exige .les pat. rones que han o:n:.t..ido el 

:.-edaccié'- e::::.~:.:-;.~.::_ de :.z~ :.... : .t•:.s .s. ci~ ~942. r:o 'fue s.ino 

ha~:a !a re'for~a ci~: ~~-x::-1~5~ al Ar:. 34 de la :...:.M.S.S. 

los 9as:os 

Se d:.~puso que -e: ~a:r6n 

:e 

cap::.t:al cono.t.:it::..;-::.;.vc de :.a5 pensiones p:.-est:acio:-ies 



correspondientes, de conformidad la preaente Ley, sl.n 

perjuicio de qu~ el rno~ituto conc~da dende luego las 

prestaciones a que h.-1ya .lugar mediante acuerdo del ':'cnaeJo 

Técnico. El lnsti~u'::.o determinará el moneo de los cap:..~aleo 

reg:..a ooservu::.-ct cuando el p.:it.rón as~gu::-e 

trabaJadores en !cr~~ cal que ne dicm:..nuyan :as pr~a~~cic~es 

que :os aneg~r~dou y bene!~ciarioG tuv.::.eren de~e=h~. 

limicándose lo~ c.::ipit..al•.!.s co:'.st..::.t..ut..!.vor., en es::.e can::;, .o. :a 

nece!;ar:..a. p.:.::..·u comp!.etar la p~ns16:; presca::-ión 

D:..cr.o 

":::..os 
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E1 Inscicuco Mexicano de1 Seguro social 

Su Nat.urale=a Jurídica y Régimen de Financiamiento 

El Seguro Social el 1nnt.rumento bánico de la 

seguridad soc:i.a.l. y enttt ent.ablecido un cerv1cio público 

de cartícter naciona:. El : .M. ~.S. organ1smo 

descentrali=ado, 

Tiene, además. el C<"ráct.-:?r de organismo ! ::..~en: autónomo 

con facultadea pa::·a. d•::-t.eI.""m::..na:.· lor; c::·-'~d::.t.o~ y la!:": ba.ne.s para 

cobrarlos y perc::.b:i.rlos. 

La suprema Corte de JuLlt.::.cia de la ::~cien ha cons::.der~do 

que las circun!:::t.etnc::.a.s de qu0 ~: : .M.S.!; tenga E:l caráctQr 

que "muy por t:l cor:.t:.rar:.c, con la$ !.:-lCUlt..:id~n c!er:.·.·ada.s de 

fondos ~conómiccr que lo sustenten de una m~n~=~ e!ect.i~a )" 

rápida, lo cual s~ :agra cuando 0: :.~.S.S en ou caract.er de 

organ::.smc !isca! au'.:.6no:-r.o, hi'i.Ce la de'.:.erm;.nac:..ón de los 

c::-éd;.'.:.os, pcr:::ib""-" :a~ ex!":.:..b1dn!J ·.·o:unt:.aridmente por 

los ob:;..1gados o, caso, promuQ·.•e el :::obro por el medio 

económi co:::oac'.:. ~·.·o" . 

:r.!~:-.-•· o•:: lt-:-:,;.~-:-~;~-·~ ·it· :e"• Sut'.'rt-""' 
~l- :..., r;~c•""~:. --~ r:·-'"~:.,1••:1-:-0<>, p. ::..'':• 



El :t .M.S.S. ot.orga dos clases de seguros: los del 

régimen obligatorio y los de1 régimen voluntario. 

El régimen obligaccrio comprende les seguros de riesgos 

de trabajo, por en!ermedadeG y p:::ir mut:.~rnidad; :.nv<alidez, 

vejez, cesant.~a en ed3d a.v~nzada y ~uerte; y guarder1a~ para 

hijos de aseguradas. 

!..as Cuotas y lon C.:ipi't.ales Cons't.itutivoa 

en la L.:.M.S.S. de :_973 

La nueva L.!.M.S.S. de ::2-:1-:_~73 en't.ablece las cuo't.as 

de aportac:.6r. que dcb•..:!.-. pagar los patrone~ 't.odos los 

casos. y algunos 't.amb::..én los t.rab~Jadores, para los 

Por lo que re! iere los crl·dit.os por cap::.t.ales 

d::..np:::::ne e:-: e:.. ; .. r-:.. e.;. q"Je •·e: pat.rón qu~ 

estando obl::..gado a asegurar a nus :rabaJadores ccn:ra riesgos 

.:.ugar". 

prescacianes ccrrespc~d::..en~~s sc~aladan en la ~ey. 



Carácter Fiscal de 1as Cuocas y de los 

Crédicos por Capicales constitutivoa 

Origina1mente, el Art. 135 de la L~y del Seguro Social 

de 194~ dispuso que el titulo donde conste la obligación de 

pagar las car.:'.ictc-:- de titulo 

ejecuti.vo. lo que hacic1 q'...lt! e: !.M.S.S. tu ... ·iera que demandar 

ante loa ~ribunales a !oG patrones que pagaban ous cuotas 

opo!'.:'"tunamen~c 

Pero muy pronto. reformó la 

L.I.M.S.S. para el 0-3fe:::to de e~tablvcer qu~ ··:;, oblig<ic:..ón 

de pagar las apcrta:::1on0D tendrá el carácter do ~:.nea!'', y el 

de la::; q·....;.•C, c;.;b:.ertas 

directame:"".te a: =r.st:..t'..ltO se :-ea:.:.:::art-. por c:::.nd;.;cto de :as 

carácter de f:..n:::al ''a! pas=·· de :as cuot~s. de los :recargos y 

verdadero ca:::l.ctc-r créd.:.tos, j·a qu-: ca!:..f:.ca 

l:::..qu:::..dacio:n.e~ qu'f::! :-.::::. !1ub:..t::.s<:':: :-.:.de cu::,.:.ertas directamen'te al 

Institu::.o. 



Ello ha inspirado indudablemente al pleno de la Suprema 

Coree de Justicia de la N~ci6n y al Primer Tribunal Colegiado 

Materia Administrativa del 1er. Circuit.o. para que 

sustenten la sigu.:..~nte ccs::..a: "Sor?gu::-o Soc.:..al, Cuo:.as del. - No 

tienen el carácter de créditos !iscal~s. La circunstancia de 

que el Art. ~35 de :a ~~y de: Seguro Social prevenga que e! 

capital =onst.itutivo, entre ot.ran cuotas que deocn pagars~ a: 

no se exprena as i: 

impuestc, la 

ir.d.:..~ac::..6:-. :es 

pa::-a 

darles en esenc::..a nat~ra:e=a !.:..sea: en los :.ér~.:..nos d~: Art. 

31, ~racc. =v. d@ la Cons:.::..t:.ucién Federal, y Ar:.s. =· ~. 4, y 

5 del Códig~ F::..ecal de la Federac.:..en••. 

~ez.:..s de que las C~ctas sen :~puestos 

Flores Zava:a escr.:..~.:..6 que :a cbligac::..6n de pago de las 

cuecas de: Segurc Soc::..al: 

(:;.OJ :n!orme de:.. Prcn:.de:-."::.e de la S...:p:-e~a <::o:r'::.e de Jua.::..l.C1• 
de la Hae:.6r .. 1.97=. Par::.e. le:-. Ttal. Col. en Mat. 
A.dm.:.n1zo"::.:ra-::.va, d~l 1.e1·. C:.rcu.:.tc. 



'º 
''Es un verdadero impuesto, porque fue es::.ablecido por el 

Escado un~lateralmente y con carácter obligatorio para tc•doE 

los que se encuentren dentro de lan hipOt:esin de ln LQy, Es 

cierto que el rendim1entc de eace gravamen 

al fin especial d~l Seguro Social. y que la regla 9c~eral es 

ql,;.e los impuestos se destinoen n cubrir los gJ'\s::.os generales 

del Estado; perc posible, legal y ::.écnicamente, qu~ 

ciertos gravámenen destinen :::...-. eBpecia.l''. Ea ca 

en e1. Juicic :--.úm . .;.<o,7:.-::~45. Er. e::. ro es::.ud:..o, sostiene 

Flores Zavala •·q~e derechos, porque existe el 

tlem~nto de contrapr~n::.ac1~n''. 

7en:..s de qu~ :a Cuotas son Der~chos 

Durante var:..os ar.es. a par::.ir de :.~45, las cuotas del 

la Ley de Ingresos de ia 

Federac16n_en e¡ =~p!:.u:c de ~crecho~. 

En ar~!cu:s den~m:.naao ··~as =uc~as de! Se9uro 

Soc.:.al", ; .. g:..:.::.. :.:.ir. 

1953, c.:.:.a -....::--.;:.. "r~::!cle'-:.o::~" c~ec·..:.::.c . .::::..c. de: 7:r::..:Cunal F::..scc.: de 

pcr d¡c!"-.os se:r~ .. ..-:.c::..o!:·, p: .. H:.·s. er. -efec~c.. el Ar~. de la Le:,.· 

del Segurc como ~r. se:rv::..c::..o p~tl:.co nac::..onal, y a través de 



" 
sus varias dispooicionen, se comprende con toda cla%·1dad que 

las apor~acion~s se pagan a dicho Inst:itut.:o para que ~n::.~. 

por su par:::e, otorgu~ los bcnef.!.cios contenidos en la prcpiA 

de !ngre.s.:::s cie l..:i. Fedcr.:ic;.ón, ..-~n den:-:.-~ d~-=bas aport..:ic.:.cn~s 

e:i carác:::e:.· ci·~ d~-~:::.~cnoD, 

':igente C.F ... 

:.~.s.s. 

!:crr.ia cbl .:.9a::.a:=-ia, • .,, 

s-egGr. &: , 

der~chos re:ac.!.én 

la que el Profr. Scrg~o 

Fran=.:.sco de la Gar:a ~e cs~á de acuerdo) . 



Tesis de que la Cuotas aon Contribucionen Enpeciales 

Jorge I. Aguil.ar conoidcra que debe buncnrne en otrill 

institución, que no sea impuento ni derecho, la n~turale=a de 

l.as cu otar; del Seguro Soc:.al, y der;puéz 

diferentes doccrinas sobre lac cont:.r1buc1oncr; e~pac1ales, 

concluye que prec:.aamentc dencro de 

tributos donde deben ubicarse las cuota.e de-l St::-guro Socia~. 

Afirma que, "en ·~::ect:.o. lar, cont:.·.ibucioncr, e:::::peC.l.l•le~ reúne:-:. 

el requiG:.to de ~~r u:1ilater.'.llmcn~e fiJ~dllC por e! En~ado en 

forma obl:.gator:.a, de cal suerte que s~ pago r.o d~pQnde d~ la 

voluntad de- lo:c: pa:ct:.cu:.:ire~ Sl..;Jet:.os e:la; qu~. itdcmás, 

presencan la c.,racc~ri~tica do que :.mport'. . .! por 

la co::-por;l.c16:; 

confo=-:-:i.e it la ::-eglame:":t-.'.lc:.ón que !e es p.::-op:...a, 

presta 

cuando 

el. pa.::-t.icu:a:::-

preo't.ado" . 

.:..:r.puezt:.os, "cr.. ..-:.:rtud d~ que e: hecho t:r:...bu-:.ab:.e o~ .:..nteg::-a 

e:::pecial :-eferenc:.u a un.::i. a.c:::.:..v:.ond de Estado; a saber. 

que c:Xi!..~t·~ un co:::::.:..-<1tc d•:: cambio ~~n :á ba!O•:.· :::::!·-~ !::;:::-rr.a.c:...ón 

del t.r:...buco. 

del Estado. Por pa::'"tt.::. ta.mpoco r.ubs-...:men el 

conten.:..do que hemos a~:.gnado a: hecho taxac:...~·o•·. 



Part:iendo de que la seguridad aoci.:.il connt:.it;"..J}'~ 

función pública admir.i.st:.rat:.iva. estima que, al no poderne 

beneficío especifico de lu función pública neceait:.an pagar 

al gasto púb1icc. Es •:!·.·-:.den'.:.c. ~n lo que se rcfJ.F'~re a los 

t:.rabaJadores, que e:loD reciben un beneficio ·~opeci.-:.l y, en 

cuancc a los pat:.rone~. •·suoc.::.Luyen la renponoabilidaci laboral 

de: tr.::.bi..:co baJO •:::s.:::..:C..:c; p·~·rc, pcr o'.:.r.:l pclrt.e. ob::i".!nen t.;n 

:.as 

de serv::.c.:.os <!!..';pec.::.ales" 

soc:...::.:, pa r.i ..l.:. qLl:10!:'. 

Ley: d~ les elemencos de los 

q:..:"'=.' ::..a ca:i.c:..dad que exige para el. 

t:.::.1 AGU=P.J:IE PA!;:;Bt.."kt;, c:p. pp. =.;e-.::so. 



•• 
Por no c¡uf.?dar bien comprendido en ninguno de los dos 

tipos de ingreoos ne:"i.a.J.ddos. '"-~º ~cnester re!ei·irnos a otro 

t:ipo de ingre~o$ qufc:, ~•Ynque ''º es::. .. 'in df':!inidoa en el C6di90 

Fiscal, concuerdan m~JCr nat:.ur.u.lez,"'l.". De!lpués de 

Am~ric~o¡ La'.:.::..:--.;::,,, que esp•·:c.a.Jmeno::e ccnnagra la co:-it:.ribuc.:..6n 

espec.!.al de st.~9i...::::::..d<•d soc.:..al. co:-icluye que "c::-ecrnos que la 

la na:::.ur.:llcz.a :,·..;r::ci::..c.o d~ las obrero-pa:::.ronalcs y, 

autt.nc:-:os :· ne as:..m.:..larse a n:..nguna o'.:.ra clas·~ de t:.ribu~os·• 

(.J.2) MORENO PhDZ~. J4vier .• op. cíe •• pp. ::6-::7 



En 1970, !a Scprer.ia Cort.e pareció inclinarse por le. 

tesis de que lat cuo~as del S•gurc Social son con:rib~cicnes 

especiall!!S. 



,. 
los grupos beneficindos. destinada la financiación del 

servic1o de pre ... •is16n" CArt.. 17, l.nciso final). 

La Exposición de Motivoa d~l referido Código ":"ributario 

para América 'Latina. exprena que "las cor.t:.ribuciones d~ 

diferencian de los ::.mpu~!;t:.ca. A )U~cio de la Co~1n1ón, de~de 

el punto de vista conceptual. d~be incluirsr~ dentro de la 

den conocer la 

pos::.bil1dad t:.e6::·::.c.'.l de cc:-:..:;:::.::.::.u::.r 

cuarta cat:.~gorfa de :::.r::.b~tos''. 

segur:. dad scc::.al, :.:::·u'.:_..'i.:-".dos~ 

siendo impuestos, pcrqu~ les producen un bcnc!::.c::.o. aunque 

direc::.a:ne:-;:::.e por la rec-:!pc:ión de 

puede cons::.st:.::.r e~ la previs::.6~ y elim::.nac::.ón de u~ r::.esgo o 

da~o". í ::.~; 

í12J VALCÉS CO~TA. Ramón, Curso de Derec~o Tributario. 
Tome :-::¡-16. n. 396. 



Est.a t:.esis !ue adoptada rec..l.ent:.ement:.e por e1 Código 

Fisca1 de 1a Federación de 1951 (Art. 2•, :!) . el cual 

est:.ab1ece que las ··apo:-!:..:icion~t5 deo :::iegu.r::.dad social las 

concribucionen escablec..l.dan en Ley. a ca~go de personas que 

obligacicnes fiJodan pcr l~ ~cy m~!:.~ria de seguridad 

por servicios d~ seguridad social de: m::.nrno Escadc-. 

seguridad soc::.~l 

.l' ... rt:f-::-u::o. 

Tesis de q~~ :as c~otas d~ seguridad soc1al 

un salar10 scc~a:~zado e sol::.dar~:ado 

d::.!eren:e de la 



concr~bución especial y ccndr!a la n~turalc=a JUridica de un 

comp1cmenco del zalario calario cociali=ado''. 

soscenido 1.:s~ tesill aon el urugui1yo F. Buchner. tributarista, 

y el tambif.!n urug-..1ayo l abori et.a. P.. !.: . Caggiani, quien 

escribió un libro Gobr•~ ":...ilc A.G:lgn<1cio:1e.s Fami:!.ia!."e~", q"...!"! 

son prestacionec de segurid.-.d .socia.: en Urc:guay. 

El micmo Vald&c Co~-.:.a cit.a 

Apelaciones de Mont.~~:..d~o. un que t. amaron 

cuenta las o¡_:-1:-:.ionec de Cagr;Jian:.. ~r. el cen".:.:!.do df~ qut! las 

cuocan de s~3ur::.ct.-... d coc::.d} U::-ug"...!..i:,· no ~or. de r::.at.ural e:;:a. 

cri.butaria. :.-:..::o e:!. -:'r:..b"...!:-:a::, 

el usado por s. e :; . :: 

:a Cu Ja dr.: 

Asi.gnacionec Fam:..li~r·:s ''no :..mpu•:-.::-::::or:;, po::-que 

exaccionec .irnpu·~~t:.<:1G pcr e-: pod•.--r públ :..co a:. ccn:::r:..buyen-:.e 

des~i.nadac a cubrir la~ cargas pú~l::.cac. c:..no qu~ responden ~ 

con::::-.:.bucicnes e~ 

fundamen-:.a1.l7!en::c. por le q:-...:•:.' ::;:.. es:::..:ir.; cor.::~::..buc.:.ones 

::.:ri.bu::.ar:..as, o !::..sca:e:::.. 1.-J ::e~:..:o: desel":"L!:icc<.i. e::-:.!:oque 

de que cont". r.:.buc i o;; es 

"paraf:..s::ca.l•~s". ne e:-:ist.e ex.clu!:::..ór. es::a 
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Los aporces al Fondo Nacional de la Vivienda 

La Cons::.i::.uc.:.ón General de la República. 

El Art!:.culo 123, apartadc A, fracción XII. dispone que 

de cualqu:.."'..!r 

clase de ::.rabaJo est.á obl.::..gada. según lo de-cerminen lan leyes 

reglamen-::.arian, p roporc.::.. ona ::- los ':.rabajadorea 

habitacicnes cómodas e higi&n1cas. Esta obligac::.6n se cumple 

mediante las .:i.pcrt:.ac:..ones qt..;c las Empresas hagan a un Fondo 

Nac:..o:--.a.:. d.<:! la '.'.:v::.c:--;da. ~ -·· de cons::.i-=.uir dcp6si::.os 

favor d-c ::.raba~adores, }' esta~lece sistema d~ 

~stos créditos baratos y 

propiedad t:.ales 

hat-:..-::.ac.::..cnes. 

:..a Ley Federal del Trabajo 

congr'...lent.0 :a ref~r~~ de la menc:..c~ada fracción del Ar::.. 

: : ... 6 . Toda empresa agrfcola, 

los -::.rabajadores habitaciones 



Además. en el ;,.rt:.. ¡_.i l establece: "Las aport:.ac:iones 

a1 Fondo Nacional de la Vi•.·ioe.nda aon gastos de previsión 

social de lao: e:npresas. y s~ aplicar<!n c..n too:. al ::..dad a 

conscicuir dcp6s~tos 

sujetarán a las bases s.:..gu.ient~s: 

I. Cuando un =.rabaJ~dor rcc::..ba !~nanciami~nco de: Fondo 

Naciona:! de :a V.:..v.ienda.. el .;:-'\- do:!l .:.mpcrte d•: loG depósitos 

que 

aplicar5 

conced.:.do. 

f.f:;ocha 

d.-!: 

con':. ::..nuará 

aplicando e! .-o\ de la apo:.·tación pao:.rona: a~ pago de los 

abonos subsecuentes q~~ c~ca hac~r el tra~aJodor. 

:: I :r. 

:rabajador 

l.:.q:...;.::..d."ldc e:: cr~d::..tc otorgado 

empresar~ales. para ::..nccgrar un nuevo dep6si:o a su favor. 



.. 
pago del crédito hipotecario, loG térm1nos de las 

~racciones r y II del rniGmo Artículo". 

Art. 150. - - "CUilndo laz emprec.ao proporci.onen 

comodato a:::-r~ndamiento. están 

exentan de concr::.bl..!.:..r a::. Fondo rlilc:l.onal de 1-.1 Vi·...'"ienda en lo::; 

términos del hrt Tampoco ectará.n de 

aportación ::-t'."c.pecto de aquc-l:os trabaJadoreo que hayan sido 

favorecidos por cr&diton del Pondo'". 

L.:t. :..e)· del Instituto del Fondo ?;ac::.onal 

d@ l~ V::..v::..enda para loo Trabaj~doren 

El Congreso de la Unión exp:.d:.6 la L~)· del =nGtituto del 

Fondo Haciona.: dé la · ... ·:i.. ... ·.:..enda para los 7rab<..<Jadores, la cual 

contiene algunac cuanto la 

nacurale::a Jurid:.ca de los aportes que real i :::an 

El l.r:.F.o.r:.~.~-1.~. un c:::-9ar.:..smo de ze:rvicio social 

con persor.al.:.dad JU!."id1ca ::i· pn.cr.:.mon:..o p=cp:..o c,;.,rc . .: .. l, el 

cual tiene el caráccor d~ organ:..smo !:..~c~l nu~ónomo !aculcado 

para determinar, en caso d": :..nci..:.mr: :.._m;._enco. el importe de :as 

obligac:..on~s pac:.-or.a:e::; y ::..as ba~.es para l iq..i1dac1ón y 

para cob=o <a::-<::. 30) 

El pacr:..mon:..c del !nsc:..cutc :..ncegra, ene re oc ros 

recur~os, con ~as aporcac:..one~ qu~ deben hacer los patrones y 

con los r.cnd:..rr:.:..<:ncos que p::-0·.•0':19<.:1 de la 1n•Jers16n de estos 

recursos (A.re. S', !::racción I) 



Los pat. rones t.ien~n obl:..g;.Jción de e:fec::.uar las 

aport.acionea al I.N.F.O.N.;,.v.¡.T. en los términos óe la Ley 

Federal del TrabaJo y de 1<1 p:roJ::ia Ley del Innt:..::.u-..o y 

reg1ament.os (Art. 29, !racc:..6~ ::, 

los descuentan. a.ci t 1ener. eJ. carácter de 

!~scales. 1· su cobre ). eJecuc:..6n e~t:.á ~ car90, cuandc ne 

cub~er~os volun~a.r:..arn~n~c. 

Código F:..ncal de :~ Feaerac:..6n. 

mon:c de :o~ apor~e!: 

labora:, e: pa::.:::-6r. debe e:1~re9ar 

Dt.:JeCiór. del 

t:.odc mcrnen:.o, 

:a clase 

Las apor::.ac.:..cne.c que real:..;:¿, el pat:.rór-; cor-:.z::.:..tu.ycr-:. 

do: =.n::.cre.se~ ¿, !a·.•c::· de loz 

:....c.i s.:-:.. e r. debe 

3 ~J • 

En lar" ca.ses de JUb.:..:.02:.ór. 

permanente. 

dep6s ~::.es q:..;·~ 

No pueó.r:=n 

t:.:rat:..e ci-e :c.s créd.:.t.cc o::.or901dcs por el lnsti::.u::.o o 1-::::-s 



O) 

cral:>ajadores <Are. 67). Los derechos por 1os depós~tos 

prescriben en cinco aftos <Art. 37l. 

Sistema de Ahorro para el Retiro 

An::.ec,...:'den.t.ea 

El d~a :::4 de febrero de 1992 reformaron 1os 

ordenamientos reguladorer. del Seguro Social y del 

I.N.F.O.N.A.V.l.T .. con e: obJeCo de establecer nue·vo 

esquema de seguridad soc1<;! d-:-~nominado S1:::tem.ts de Ahorro para 

el Re::.~ro, quP '.:..!.en~ por obJ~t.o generar cuencaa ind1v1dualec 

para los der~chohdb1e:1to~ quP tienen la ob!1gac1ón de 

soporta en la gene~ació~ d0 ahorro 1nd1v1duü!, con finalidad 

dual: pro:=urar ·.·:.·.·:.cnd<t d19:-.a p~r21 :: o~ -=.rahaJadore!O y 

en::.ablecer un ~=-stem.;-, de pen!'"•On per!_;o:-:.<-1: y com¡::l~n1.::!n.::.ar1v 

Pos::.er10:::-men::.e. el 3C de ab:.-11 de ~ qc,- la 

reformaD. como "Jü:::-emo== e:-: ~: apa::-tad~ F 

Desde 1~pl~n~ac1ói., los sis=emas de penz::.ones en 

Amé::-::.ca La:. ::.nn ~opo::-:...a.::;ar. ~: ll~rnado reparto puro, 

3enerac1oncs ~c~::.~-a~ st:~1~1~=:::-ar. lo~ :::-ccurcoc económicos 

indispensables pa:::-a qu~ ln~ personas en edad de re~iro puedan 



obtener per:.siór... Este método .se opone al :.lamado de 

capi~alización, donde cada generación de poblaciór:. establ~ce 

prcp:::..as reservas para la época del 

La mayor parc0 de los puises de la re~iér:. har. su~r!.dC e: 

9rado de qu•'-" var.:.os dt:" ~llo:. tenido crin:.s de di~!'.cil 

soluc:::..6r .. 

real::.dad se refl~:;.-::;, e::-. los baJos :.ngresos que c!:-~.lener. :os 

pensionados de .,ues::rc pai~. 

Augus::o :g:e:.;::.as y Rcd:-.:.90 Act.:i':.a d~scr..t.ben :as causas 

expe=tac::.vas de ~.:.da han :-~basadc los siscemas actuaria1es. 

E' E:-:::er:..s.:.6n ci.E- ben.,,,fic:.os grupos soc:.ales que 

apor-:.a:-.. 

C' BaJOS s.:.s~emas de causaciór:.. 

independencia de 1as 

con-:.::::.b~=::.o~es. 

EJ Au~en::c arcific.:.al de apor::es cercanos a la edad de 

jubilac.:.6:: 

Fl Tra;-:i.sfere:-icia entre los diversos 

programas de s~9u=:.dad social de tipo obligatorio. 

G) hl~s.s c=is::oz d~ la adm::.niS!:raci6n, por es:ruc:uras 

monopólicas y ::»..:.!·o:=::.4 á::..:.cils. 

HJ .ir-.~2 .:..c.ión. nivel de las 

peneiones. 
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Por parte. AleJandro Ha:as nos refiere que las 

pensiones de retiro se han des~irtuado, por: 

..... habcr!>e establecido edades convencionales de 

jubilación 

activa; 

edadcc !1Jas para el retiro de la vida 

sea, parcir de 

deterTil1nado número de et.I)o~ o <:>dad det:c:nninada, que ha 

impl.icado con~ccucnc:.a qu~ mucl10~ crab~jadorcs que 

todavía pueden cont:.n1..0ar la acc1-...·1dad conctituyan 

arti:!1c1almente elementoc pasivos que deJan procezoc 

productivoc y conGum:.doreB de bienes y 

ser>..·icios. mayo::: sobre la sociedad 

Toda carga financiera Chile 

mov1m1enc.o que dio po::- renultado :.a :...e-y J50C del ano de 198C, 

que .fue una alterna':..:."..·a de carr.b:.c pa::-c1 resol~.·er loe problemas 

de 3~ insci:ucione~ de prev:.c10~ ooc.:.al qu~ rcprecentaban un 

amplio aban1co de requ::.n::.toD y deficienc::..as. 

La colurnna ver-::ebral de catnb.::.o re!::.r::..ó la 

transfo::inuc::..ón de de- reparte puro por de 

cap1tali:ac16n ind::..v1dua:, con las s::.?u::..en~ec var::..ablec: 

a) El. Estado guarda ro: subsid::.ario, porque la 

administración de las penc.::.ones se concentra en ::..nstituciones 

financieras privadas. 

b) Libertad de elección para los de::-echohab::.ent.es, de 

incorporarse a la agrupación de elección. con la idea de 

que el de referenc:;..a 

seguridad soc::..al. 

e) Sistema autónomo en final, pero paralelo a los 

métodos de reparto puro en sus primeras etapas. 
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d) Sistema prioritario; no comp1ementario de penuiones. 

eJ Unificador de los reg~menes de pensiones. 

f) Prestadores de servicios especialízadon. 

g) Cuent:.as individuales de ahorro, controladas por los 

organismos 

denominados 

p::-iViJ.dOC. 

"Adrn1n1st radoras 

administración 

de Fondoi::: 

de 

de 

recursos, 

Pen:::;ionen•·. 

separados de lo~ ant:.criorc::: fondoG pennionarios de tipo 

co1ect:.ivo o püblico. 

La novedosa legislcic.ión en::.a.blece coti.::ación 

ob1.1gac.or1a de: !O\ [;Obre €_.1 nueldo, hao::..~ a.l can::.ar e.!. tope 

denominado "de: bOU:r·." que cqu1·.-.01len a ~.:.~so .OC dólares, lo 

cual perm.:.tC!' a 2o.s tr.:.1baJadores con GS a:~oc de edad op"::.ar por 

una de· las tren modal.id~dcc de seguro. que con~.is::.e ret::..:.ro 

programado. ::empo::-al ren't.a 

Vitalicia di~er:::..da. 

En los primero!J l O ~'lf"1os de ope.:-a.::- sist.ema. los 

resul't.ados aparent.ement.e ha 

real.es 

de soporte se rr.a:1't.:::..ene:-:: ar=-:::..oa de.! .;\ ~obre· .:a. ;.::~:ación; por 

representa el =:€. 7\ del. Produc::.c rnte:::-no B.:--uto. y e: 

crecim1ent:o del núrne.::-o de a!" i l :..aao!'; aumcnt:ó. de 5 üD, OOC 

198.l., a .; tnil:ones y medio en ::..99:. 

promedio de 115 a 120 millones de dólareG 

Los expertos d~ J.& Orga11:..=aciór: 

Trabajo Colín Gi.2110:-:: y hlcJand:-o Eon:::..l:..<i comparten .!a 

permanenc.ia de este . .,,.encuroso p.::-ograma a.l cabo de-: t.iempo. 

toda ve:: que supone t.;na rent.a :real que :10 se puede m.::int.ene.:-; 
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un increment:.o sostenido de! número de a!i1 iadon; d::..ferente 

intensidad los periodo::; de carencia de cot:.:.:::ación.-

ausencia de apoyo ::;ol idario de patronero y Ec::.ado; !i1lta de 

represen'=ación de los it!';egu::.-ados 

fondos de pensiones, 

?~o cbst;.a!"'1te lan crit.icac, los norp!:'•;ondent.cs <'..lument.o::> en 

el ahor:-o ::..nt.e:-no dr~ ch:..le deslutr.braron a varios tt-cnicos que 

aceptan la e~;cuela de Chicago, para t::-at.ar de .:-rr::..tar 

modelo, 

!'ina:tidad, y 

ret::. ro. 

México 

inco::."recton 

el 

Ahorro para el 

fo::"'TI1;-1 nuplüt.or:..a apoyar a las pcnn:::..onec de 

l€"9:..:slaci0i. CtCí~pt.ó 

Ret...:..ro, que debe::·.:-< cons::..de:::-ab:.er:: 

cambios, porqu .. .:: e:--:. :a actua.l::..dc1d se pre.s~nt.a com::; lunar en 

ordenamientos que !uero~ creados para estructurar orga~is~os 

!"iscales au-:::6nomos; en camb::.c, el méo:.odc de.• ñ.ho:::-::-o µ~ sopo:::-::.a 

el conc:::-o: ::.nd::.v::.dual de los ~n~c~ !::.nanc::.eros, 

obstant:.e quE:- par::.::.c::.por. cua-.:.::-c 

dependencias y orgar..i.smo~ del Gob:::..erno Fe-de:::-a:, ::-a=ó:-:: por la 

cual lo cal::.!::.camcs como s::.scema de c:::-a:-::s::.=::.ó~ ~· de :oncen1do 

hib:::-ido, que debe:::-á af:::..na:::-oe al paso del c::.empo. 

Segu::-o de F.e-::: ::.re 

1eg~s1ac~ón del Seguro Social, donde ::.nco:po:a. nuevo 

Seguro denominado de Reci:::-o, lo estipula la nueva 
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fracción quinta del Articulo 11 de! ordenamiento en cu~st~6n. 

Con esta incorporaci6n se pretende meJorar los ingresos de 

los crabajadores que d~Jan de pres~ar un servicio r~munerudo, 

proporcionar un ahorro que no pierda ~alar por la inflac.:.Gn 

y. l.o más :..mpcrtante, !omentúr el nivel de ahorre in::erno del 

sistema financiero n~c.:.cnal. 

.:..lgunos de 

los ep!grafes del sistem~ chileno. pero d~b:..6 ser adaptado a 

l.a real.:.dad nacio:-:.al. ·.-a. cue 

ello, 

cuenta 

obs-:.a:-.-.::-= u·J~ :as :::::..spcs::..c:i..'.:.':'1es ::-e::a.t.!.vas contra:... base y 

aE'!'.., :as que 

ser parte de 



proporcionado por ::.nn:cit:uciones del sect:or financiero, sin 

poder cal.:.ficarne de nerv1c10 concP~ionado, sino delego.do y 

sopor-:. a.do la concen:ión pnra operar como banca 

sociedad de inverr;::.ór:., de ::.al r;uo.:-ri:e que la leg.::.cla.c::.ón de 

segur::..dad soc::..a.::".. ne..· St.• ¡:;:-~ocupa po:: d":!~cr.::.b::.r la aut.or::.=~c::.6n 

oficial, sino que la presupone en cu contexto. 

b) Los dercchohabien:::.es con:::.arAn con un nuevo <lpoyo para 

la época del re~::..ro, ~oda ve= que a lo~ planen d~ pcnción por 

invalide:, VCJE=. ccna:1:::.ia y mucr:::.e, se adiciona una can:::..:..dad 

suplementaria gen~rada p8~ el er.!ue~=o econó~.::.co de los 

c::-abajadores e:• zic:::.::.vo, pa::- m~d::..c d'!::" ~\horro, co:-. e.: !"::..n d~ 

obtener ur.€1 can:::..::.dad cor:~plem•c.-r.:::.¡1r::..a a::. rf!U:--.::..r!"i~ .:os supue::::;:::.os 

de 

Se debe ab::.-::..r u;-¡a cuer.~a :..r.d":..·.-::..dt.>al. <?l 

financiero r.ac.:.on~l a !avo.:- de cada une d~ lor trabaJadores 

coci:antes. 

case deben .lle-..·a.r lo::: ::.n.so:.:.:::.u:::.cr d~ :::·~gur::..dad soc.::.al. :.-· las 

autoridades hacendar:.as. Con~idc.ramos que c::o provoca 

duplicidad gas:::. o<> lo rriác adecuado 

simpl..if.icar es:.o::::; reg.::.s::.ros. obJ eto que sola 

ent:idad se enca::-gi..:e de efec:.uar los reg:.::;:::.::.-o::; i" de :..r.fo:.-mar a 

todas las dependenc.::.as ::-elacionadas 

nómina. 

g:-a·.·ámenec la 

d) El S.:.ncer.ia de; .;horro para el re:.::.ro e::::::.oblece do~ 

subcuentas una soportada el segu::-o para el .rcc.::.ro. la 

.::.F. Ci .r: .-... , .... 

la legiolación de v.:.v.::.enda obrera. Dos ordenam~entos 

independientes e:::cablecen normas atinentes a un solo sistema 
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de ahorro. Ser!a más benéfico que ese e sistema 

est:.:-ueturara en un solo ordenamiento que normara todos 

aspectos relevantes. 

e) ~os patrones deben cot1:ar sobre una casa del 2\ 

sobre el salario integrado, y los tr3baJadorcc, 

pocestat 1 va podrár. :..ncr".!rnentar .!:onda porc,...:nta:e 

máximo a la cantidad aportada por los ~a~rones. 

!> Los patronen teridr5n un tope para efeccos del cálcu¡o 

de: salario base d~ cot:..z~c:¡ón. que eu de =s veces e! salar:..o 

base se reduce n Q:¡ez voO"cev e.: e! 

viv:..enda. 

pa"::.rones fu~ra:-. :.2s qt..:e ::.n::i::.v:.dua!.:..zá.:-a:-. :::.as apcrtac1ones. 

y, pc·r ú!t:..:-:-.o, :.::.F.c.::.A.~.:.7. 

E:ec,,_;t:..·.·c -=rue 

Sólo qt..;.e 

:a 
e: 
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entidades también tienen funcionen .autónomns de t:.1po 

!: iscaJ. i ::ador, lo que conduce una participación 

mult:.isect.orial de ·.·.igilanc:..a que nov pare,,,ce 1nadccuc.1.da, pue!:. 

seria suficiente un moderr10 sist.cm~ de coordinación para que 

sola entidad realice eo::a !unc16n. 

iJ En ve= de c .. "'tl"!!::..carse como ::;.-~guro, e~::e E1!;t:.ema de 

ahorro ~s propiarne:"!'.:.<: una in·.··~r.s.:.ón ! =..nancie.=-a quf:! r.e obl.:.ga 

a crear a los pa:::onev er1 b~ne~1c10 de loE trab&Jadores. El 

oeguro con!:::.·il~O donde compa~!k aoqu.ierc el 

compromiso de cubri:: ur: s::..:-..ie;,tro po::- medio de una pr.=..ma; 

cambio, 

a mant.ener una cuen::.a !:o::-ma p0;::-r:1.aner..::e y sól e por contadas 

pa!:"a. p::-o::eger dE: s::..nies::ros, sólo que ta~.b1ér. po:- e: á:-:.::..mc de 

aprovechar estruc::uras adm::..n::..stra~i~as an~eriores. se incluyó 

el seguro de guarderfas dentro de es~e ordcr.am1cn~o 

i. ~os pa~rones sor. los enca~gadoz de l~enar 1os 

;,. R. de 

ca1 sue~te que ze concentran en su contabilidad los informes 

y documen:os que Justifican ~u cu~plimientc. Los fo=-mularios 



se han est.ruct:urado para ::.nclui::- las dos subcu~n-=.as. :...os 

du.t.os de las apc:-tac.:.oneo y ln id"'!'n:.if:.ca.c:..ón d•.~l pat:r6n. 

cuando se :-e! .le :::·a .::. l f:-ª9C. 

denominado s;..r_c:.-1. y t:-ara J.os det.<lll<:!-f::; de apor~a-::-~6:-i ª"" los 

pers::::: .. as adq·..::.e:--'Oo~. :.:. e<>: :.,:::.-,d 

l::..'2:-r.a::ia :.r-• .j.:·.·:.::=·_..:¡:, ::::::::-. :..:. a=:a:::a-::::.~:. de q·..:'-'." :a r.-,:.s~a 



Como ae puede observar. est:oa da.tos aon correl.t1tivos a 

las instituciones que vinculan la Secr~caría de 

Hac~enda v Crédito PGblico. por aer la que soporto 

informát:..:.ca mult.:.citado Registro Federal de 

Con~ribuyentefl; e~lo que el !.M.S.S. des~rrolla au ~atruct:ura 

de archive ~· dcs:r.:.pc.:.6n de dcrcchoo por medio de otro 

que es ir..:.decuado que el 

eot:-uc~u:-e dentro de ::a érbita de 

identifica:::-i6n ct...:mpl ::..:-n::..":'nto, que ot:::-as 

seg"'..!rO. 

loo !ormatos refer::..dos cue 

c::irnpr:=:ca:-.t-=:-s a ! a·.·::::..· 

las ~::..s~ao. a ~~rt:r d~: prim~r bimestre de 1992. ~·en forma 



y a1 mismo tiempo el registro prelimin~r que debe 

conservar e1 propio trab~jador de 1os montos ~credi~adoa 

favor. AD1mismo, lac .!.not:: i::uciones de créd::.~c t:.endr.C.n que 

informar anua1men::e u los cuen':..:lhabien<:.en, por rned::.o de un 

estado de cuen::a conno:.:..dado. 

tardar el cuur~o d!.:::i háo.:..l de ou pago en :a cuen<:.a esp~cial 

que 1 leva el Banc=- de r-: 0.'.;x.:..cc. y lo::-: naldon de en::as cue:i<:.as 

a]us::ar.'.1r. IT'C'nB~ .. h•lmc-~t:.•_·, po.:..- medio de aplicar ~1 oaldo 

promedio d~ari:=:i menrn..:<:a_ al !ndic..-_: nac~cnu: ci-:- prec~cc al 

acuerd.c 

e: pago po::-

La so:.:..c.:..t:.ud de deben 



contener los datos fundamentales de identificación de1 or1gen 

del pago indebido. 

7_- Por otra parce. los patro11es cendrá11 que comunicar a 

los trabajadoreo el contenido d~ ld certif1cüc1ón renpccciva. 

y !.as personas que hay¿-u• deJado de prestar !::t:::::r.·icios 

remunerados pod.r,'.ln a cu di r a antcrio!"" patrDr:. que le!:: 

extiendan por escrito la comunicación respeccivn. 

8.- Los cuencahabiences son los ciculares de ous propios 

fondos y e ienc:-:. 1 a prer::-og<it.:. ~-·a d(.· col o car su dinero en la 

inscicución que les brinde mayor rendimi~ncc: por ello. 

pueden pedir la trilnsfercncia y ello sc..Jl o abarca 

sociedades de 1n·.·c:::-r.~::..é:r.. c,1s;1!- d•_· bo: so.. '" ·~DC O!:: 

movimienco::; les debe cargc:ir corr.1::;10.-:. laG 

aprobadas por el Banco de Méx1co. 

9.- Los crabaJado::-es que p:=-estan un zerv1c:::..o subo:=-dinado 

pueden cont:inuar apo:=-o;:ando lo personal cuen-::.a de-

ahorro, siempre y cucando el IT'.ont.o m<C>:nnua: no sea :::..n!e::-.i.or a: 

equivalente 

Di.s::.r::.to Fede:al. 

dias d~ ~alar::.o minimo d.:.a::-ic el 

parce de la suma ahorrada en cfi";:.a subcuen::.a, siempre J" cuando 

no exceda ee: 10\: del ::.o::.a: !a suma: quF:! el ::.ot.c.! de: 

saldo sea superior a lE ~1 mon::.o de la úlo;:ima canc::..dad 

aportada y, por d!::.1mo, que e! o;:r~Lu~&ti0- ha.J·a efectuado 

retiros en los úl::.imon c::.1~cc a~os 

10.- Loe !ondas se obc1encn cuando ld~ person~s ll~guen 

a los 65 años de edad y obt.cngun una pcn~1on ·~·it.al::.cia, 

también, cuando seci por cesar.tia y t.eng.:i 60 a:1os .- al a:car.:.a::-
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30 anos de servicios: al sufrir una incapacidad total 

permanente y, de parcial, el porccntaJe de 

incapacidad debe ner por lo menos del 50\; cuando oe d~clare 

de que sufra estado de 

fondos. 

!l. p=-.:.mcr 

que es~ab¡ac~ :as reglas generales y de ~p:icación 

Hacienda puede f.:..sc~l.:..:.ur 

dispos.:..cione!J. 

cada uno cie ~:les. 

ImpueGto Sobre la ?cn-:.a, -:.c.:i=:i.s : -::is derr:5s casos, : as 

personas s.:..guer: 

el ::.:·ab.u¿a-:::i::'.":- :-·~:::..e-•_· · .• :--.;:, !··~:.•_,-.• ·.·:.-:.:.:.:..=-.:..::.., :u r-. .:..sr-;.:. !.~~ a::::u~.:...;::a 

el salar~o m!n.:..~o 
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mensual; y s.i, por el contrario, obtiene un pago único, la 

1iberación ~~scal puede ser equiparable a una indemnización. 

Este nuevo seguro tiene poco t..1empo de op~rac::.on y no 

podemos elaborar )\.11c10 a priori sobre vent:.aJ ac y 

desvent:aj a!:>; pero consideramos que debe t:.ener un soguimiento 

constante, po:..·a cal1!::..car a.mpl1ac1ón vincularlo 

pensiones normal.en, ya qu-=- el po::-centaJe del 2\ no p•~rm::..-::.e 

apoyo digno para los jubilado!::. quienes requ1eren de 

salario .sus:t:.itut:.o digno, equivalent:.e <ll que pc.-rc:..bí~n cuando 

se encontraban en act:.:..vo. sólo que 

que ahorren por lo menos del 10 a: 15\ de ret:.r:..bución 

normal; pero enta ci.!ra es cor • .siderabl<:.", por el det:.t:_•rioro que 

han sufrido ent:.as percep=ione.s. 

En mate::-ia de ::-ecu:-son, lan ci:::ras sor. adP.cuadas; porque 

saldo et.cumulado al dicierr.bre de ancendió a 

S15.987 millones de nue~os pesos, cantidad que eri el contexto 

de la economia puedo;:- ca: :.!icar de .aat:.is!act:.oria; pero 

c1aro es-=.á que no zólc :o~ nú.meron deben llevar a de!;..n:;.r la 

bondad del sistema, porque el ahorro es una parte; pero lo 

justif:.ca en s~ totalidad; :o importante es alcan:ar la meJOr 

y más adecuada alte=-nat:.·.·a respue.at:.a pa:::-a otorga=-

pensiones equivalentes al costo de la vida. 

Aport:.ac:.ones al Fondo r;acional de la Viv.:.enda 

A. pa=-::.ir de la .:._niciat:.:.'\.·a de r~~:::ormas j' adiciones a la 

Ley Federal del T:::-abaJo de 197::!. se presentó la importante 

finalidad de perm:..t:.:.r los t:.rabaJadores "dioponer de 
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aportación f.ija y permanent.e que las empresas harán 

favor. y tendrán acceoo a créditos que les serán ot:orgados 

por el organiGmc que adminintra loa recuroos del Fondo d~ la 

Vivienda". 

Desgrac1adamenL~. rr:eclir.ica de ot.orga~ier:.~o 

créditos y d~ p!·o~~ci5n ~e c~oJo pJra lcG ~rabaJadore~ limitG 

aensiblcmcnt.c :oo b~r1~~1cics d~ esta prestación; a: grado de 

cuest.ionar ln noci~d~d :a v~nt.aJa de noscener est.e Inst.it.utc 

exigua cant.~dad en le individu3l para cada obrero. pero en la 



d~versoa cambios leg1slat1von q~~ 

reforma publicada 

por el r.úmero de c:-¿:.d.::..tos. :::::.~u V•:= qu0 

entregñdos en 19~1, 

en las cinco l!ncas de 

'TE.SIS 
a~ LA 

N9 O'ER 
a11tUUECl 

E:. camb.::..c !u.e ~::od~::::cc :::.•.."l e.sfucr;.:o ::.r::.par-::..:..o:..a de la 

instit:.uc:..ón encargad~ de o-::.orgar ca~a-habitac~6r. los 

crabaJadorcs, aue P"'-"r:-:--.:..t.::..::1 G;..~.¡:-1::..!.:.car es!uer::os y rn~Jorar 

¡:.ara los 

-c.rabaj adores p!.·esenta la alterna::.:..va de obtener 

valores accua:..en v e::::::-:. r·'.!~.<l.i.t::-.:..cn d~ opc::::-ac.::..6n que deberár. 

f:i..:acics de 

Admi.nistrac.::..6:-. dt:.-: : .!:.F.C.::.;.._·-·.: .7 lo o:..:.e se ob::.1er:.e 

v:.·~·.:..en:ia 

tarr.bién :::. ienen ar.o::-:- e· roe-::.::..:::::::, porque los .::..:-:~.~eb1.es er. 

trabajadores dc:ia:-: :i~ c:b::.e:-:c:- e:-:--.;:::e:::is :::-cm:..:.nerados, ..- e~ el 

pa::.r::..mon.::..o más ~~s~a~le para cualqu.::..er Jub:.lado. 

soc:..a: do:: v.:.·.·.:.e:-i-'.:!o ¡::.a:-a -:. raba J ad.ores :as cuer.t.as 

objet.o de que los 
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beneficiarios pudieran disponer de mode~o unificado y 

sencillo donde pudieran dars~ de 1os montos entregados 

a su nombre por los pa':.rone~. Por t:.ant:.o, la modi!icación del 

2.; de febrero de :!~•S>~ no establece obligacJ.on..-.!s aut:.ónor.-.as, 

sino qu"" pa::.·tP q,,_, ::.:, =.r~cc:.6n >==1 del ; .. r:.fc~lc :.23 

Cor.s.t:.::..t:.•...:.c:.cr.a.! 

a propo:::-c::.cnar 

Es::os comprom.:.soo se orig::.nan en pr::.ncip::..oc de seguridad 

in::egr.:ilrne:i::e los nu~e~os econ6m1camente dét::.l~s de !a 

prop:.a co~ur...:.dad. ?or ende. las pr<:!st:..:,c.icncs ci<'.::. viv::..~nda 

cons-.::. ..:.::uyer. 

obligat:.or:.c.. 

~o cornplcJc ce: cambio 

d.lvers.:dud de at.:".:-0:·::..dac:h:-s ~u•_• par:..:.c::.pa:-. 

provoca b~rocr~cia )' cor.!:::..c:.os. Sr. e!~ctc. ~ciem~s del 

Créd~-.::.c PCbl::..cc, 

Social. el :.~.s.s .. }' 

1a Ley d-=:: :.:-:.F.c.:::.;~.'\·.:._ .. e.st:.~~ c.:-sa~:.s:-r.c 

e informar de los res~:~~d~~-

pr~rnario por ~edic d~ 1~s 

los bancoG. }" les que 
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particular el I.M.s.s. conserva siste~a de registre 

implementado 

acc.ualizaci6n; 

los ai'\on 50. por lo que dl.ficulta 

en t:.ant:.o que el I .N.F.O.N.A.V.I .... , de ad~ 

origen aoport:.6 archivos el Regist:.ro Federal de 

ContribuyentcG. 

Con el transcurno d~l tiempo. 

depender los ni5t:~m.:is 

I.N.F.O.N.A.V.6••·• para conocer loo 

no obstant:,._::: cruc este ahor::·c: 

de ir.!or:-ntitica del 

S/-..R, 

presen~ar4, porque los 

cuyc case ei ente centra:1:ador ~er& e: :.r:.F.O.N.A.V.¿, •. 

S.A.R., y ser:.. m~:-.est~r q:..l*.! e:'.itC aspec:::o v1sua:1ce 

corto pla:;::~. 

de segur:.d~d soc.:..al, 

-:::: : . !·:.s.s. 

actuali:a::-se, : .•et..:..::::.."'-" q~~ e:.. :.r:.F.c.:;.~.w ...... 

encarg•...ie ci-.= s~!.··.·.:..c.:..<:::s 2..as 

Segurc Soc..:..~-,:. 

infcrmac.:..6n. pero :as que carec~n de 



produci.rán informes ::.nadecuados, }-' e1lo conduce a. estados de 

euenta deficientes que perjudican a loa trabajadores. 

Por la. n:..n~rg!n ciir..-"l c.:-ecimiento. el :r.1:.r.O.N.A..V.!.T. 

tiene comproml.!:;O muy c~rto plazo, que ccns::.at~ 

calidad. ser~ ul 6rgnno de ::.nformdci6n de los man'.:. os de 

ahorro cte v.ivienci~. que ~: pond~rarzP en ~l porcentaJe de la 

cuenta d.·.: Seguro de]. Rc=.i:-c, =ar.ibiér.. podrá :.nformar!e.s d~ 

.N.F.O.N.A.V.! .•. 

1a V:.vienda., a. la -.:.as.:. ':i-:-1 5\- sobro:- e: sala:::-10 integrado que 

contenga el ~o~b~c. 



dom1ci1io y mont:.o de aport:..:iCl.6n de cada t:.rabaJ.:ador. de eet.a 

manera. el beneficio puede individualizar para qu~ 

conserve el dato de aportación. 

4.- E1 salario tl.ene un l!m:.tc de die: veces el salar:::..o 

rn!nimo d::..ar10 d~ la r~gión googr5fica de¡ t.r~baJador. 

5. - Loo bancOFl reciben lau aport.aclones, y deber. 

el calendar:::..o b~ncar:..c. para :.nvert.:..r :ao ~:.~mas en l~ cuenta 

que t:..ene el Banco de M~x::..co 

de que gcn•'.!rcn 

:.::.F.c.r:.A.v.:.~. 

pr::.orit.ar:..o la obt.enc::.ór. cie v:.v:::..er.dc;., y par.::. e:::o les 

v!as est.::..puladas en el Art.!c-..:lo 4~ ae- la !....ey cie ::a ~a.t.~r:::..a. 

:as cuales se cc:-r.o lrt!J 

:.N.F.O.N.A.v.:.~.· adc;:'...l:.r::.r en prc¡:,:.e::!ad hab:.t.a::.:::..6:-:; 

lleva::.· a ca!:::.. 

l.:i.~ :-iaC:.t.a.".';':.c:~-=s .·· ;::;::.-:: ---- --· 

Federal; tope rr..:.x:.rno 

la tasa cue determ::.ne el =onse:c cie 
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Administ:.raci6n, mismo que ea promedio de1 6'" sobre saldo 

ajustado, pero que en ningún moment:.o ser.A inferior al 4.\-. 

Estas can:idades ne debe:-án deocont:.ar del salnr;.o, m1encras 

el t:.rabaJador permanezca en servicio activo; de lo contrario, 

el Inst:.icuco les o':::.orgará ur.a prórroga máxima de doce mese~. 

y a par':.ir de ós:.a deberá~ cubr~r ~! ad~u~c. 

B.- ?ara los be:-:;;e!1c1ar18s de la subcucn:a que 

obt:.eng.:in p::é-sca.mos, g~nera!.·.6. rendimi.er..con de acuerde la 

pol!:~ca que dec~rminc el Ccnnc:c d~ Adm1~1ntrac16r.., para que 

la s•.Jbcucr.'t.u co:.se::-ve · .. ·a::::-r real; pcr c::o. es:.e órgano 

del I.N.F.0.~.,~ .... ....-.:.7. =.:.:;a:.·& a r.--.{ls t.a::dar e:.::::. de dic.:.embre 

pa:-a el 

de :!.a 

de ':.e da c:ase de 

impuestos. 

:.o. -

prev:..stos e: ... ~r':.icu:c ..;,e d<:t :.'."t Ley. p::r en=.::::-.:rarse 

sicuac.:.6n de :::e:::..rc. podr.6.r. d:.spo:-::~r de :.il :o~a!idad de la 

huc::..cse d::..spuesto 

enganche de u~ pr~s~am~. 

la Secre:aria de H~c::..enda )' Créd::..~o ?~b:~co: lns dudas 

relacion&das ce~ :~s cu~n~as 



., 
de Invescigaci6n Jur!dica del Banco de México, e~ canco que 

1as rec1amacionen forrnul~s con':.ra de la actuación de :os 

bancos ne tiene que lleva:::- a cubo anee la Comin:.6!"': noc:.on-3: 

Bancaria. de acu~I-d~ 

legislación b.::&nc.:::a~.:.:i. P..::.::· 

dicte el !.N.F.o.N.A.v. ___ _ y 

e rabaj acioren, pcd:=-5.r. po::- :ned.ic d~l 

a~ ::a Loe-y del 

I.N.F.C.N.A.V ..... 

las reg:c.1!.~ de 

fo:::-:na ':.a::. qu--.:, 

fcrmular:.o~ d~rnn':.~ ~: !.:tpsc de dep6a:.tc. podr5 llevar a caoc 

error se cap:a curl~do se ha::: acred:.:ado los depós:.:oz a favor 

cue::::.::.. 



86 

mj,e:nt:.ras el.lo no se alcance_ con.sidcramoa aventurado que se 

fusionen los enquemaa en de~rimento de este último. 

Por o:ra par~e. sostener la perm&nencia de los sio~em~a 

de repar~c o.:..n aJUn~e no9 pa~ec~ alent.ar los erraren que ~ste 

ha cornct.:..dc er. loB últ.:..mos u.ño~. por ~llo 

desv::..ac::..oncs que ha:-; ccr.iei:::.do v progr;.lme 

modelo de pensicncD de rcpa~to. donde separe de le~ d'!.'!:T.ás 

r::..gor :a ap:..:c~1::-.:(:-. :::!•· !·esc::·v.:i.s. 

necesar.:..us en paf9eo corno M~xicc, donde :as des.:..gua:dadcs 

re curse.<:; p:..J~~dt..""'- :c::-r-.,4r 

esto 

p:::op:.c- a:-,orro ~ 

dec::..::!.:..r 



., 
suerte que el correcto nivel de rendi.mient:o generar.ti. un mej cr 

crecimiento del minmo. 

Breve an4lis~s de lao reglaR em1t1dan por e: Bance de 

México y la Secr-:!t:ar!.u do Hacienda y Crédi::.o ?úbl:;,co 

2. -

volu:.::.ar_as, s·~ ~a:.·~ a::"' ~:: ~c:.·r;,."lt:C· s/ ... RO.::- :!. y .será necc-s.:ir.:.o 

3. - ?roced.!.m.:.en::.c cie ::-~cepc.:.ón de formularios 

~nsti::.uc.:.ones de cr~d.:.::.c. 
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Bis. - D~voluciones por !alta. cie informa-=:16n. 

indiv1dual1zaci6n. periodos d~ d~volución y nu coniiD16n. 

comprobantes de ¿epós.::.~c-r: .::.nd.::.·.·.::.d-...;,o:efi, ..:.c!J C:..Jales q•...;cdurti.:-o 

asentados en d.::.Lho ~c~M~:~~.::.c. 

S. - En::.i·esd. d.;. ~r.:ü::::aJud:::..::.· d~::.: !.;:~ cop::..a d-el fcrrr.ul,¡:ir.::.o 

SA.RO:::-:. que con~ .ient~ el dc.•ta::. le di! sus aportacionen. 

est:.ab:ece 

d~ trabaJadores que 

obtengan cr~dito. 

10.- :nfcrmac.::.6n a tr~vés d~ m~~.::.oG ~agn&t.::.cos. 

de 

trabaJadorcs ~~~ 2c~~ng~~ c~~d.::.::.c. 

12.- Ver.::.f.::.ca~.::.6~ d~ cant~dades ~n los formular100 SAAC-

0:?. y SAAC- o::. 
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13. - Ent.reog.::a de la copia del !ormula1rlo SA.AC-02 al 

trabajador, por lan inBtituc.ioncs d~ crédito. 

I.N.F.O.N.A.V.I.T. de 

errores aricm~ticoR. 

En !:"cla.c.i6n 

México y cuyo !:"uCro quedó prec.i.s.:ido en .:!l .inciso íb) del 

presente an.11.:.!..~is. tar.·.b.;..",n !'i....:e rr.odificado el 26 de abril de 

mane Je d·~ 

presencarse por ~! 

contener el Registro F~dera! de Contribuyentes }". a su falca. 

5. - D~.s.:.g:-.ac::.ór. de 

bene~ic1a!:".=.O!;. 

5. - E::;tablece :a re:=epc.:.ón de los ente:-os. as!'. como la 

~xped.:.c.:.6:: de adern~s. neña! a qwe las 

aporcac.iones podr<in rec.:.b1::-se ventani:la través de.;. 

se faci....:lca a la Secre::.ar!a 



7.- El Banco t::iene ia obligaci6r. de proporcion~r 

ínformaci6n a loo pat::ronen acerc.:i de loa ent:.eroo de dichas 

cuecas y aportaciones. .. - se reglas aportaciones 

patronales en Banco diotintc. 

9. - Se d:.Ct::..:ln l..ls regloB par.:.a el .::.credit.arn1e:it.o de los 

ent:.cros. 

devengarán loD d~póai:o~. 

14.- FiJac16r: de! plazo para efectuar los t.raopacos. 

desempleo. 

l.6. - Plazc que dcb~rá 5er enviado el estado de cuenta 

anual. 

crédito para la ent.r~ga de los !ondon. 

19.- ?rescripc~ón rela:~va a :a exig1b1lidad de re:irar 

los fondos. 

Vis:o el resumen de laG reglas contenida o los 

AcuerdoE de que se :ra:a, podemos hacerlas siguiences: 
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CONSIDERACIONES 

En 1a negunda. regla de lar. ~mitidas por i:-l Banco de 

México, párrafo cuarto. existe con::. ra..r:;e:nt ido 

rel.ación e=:.::: la regla, por la cigu1cnte ra~ón: 

La zegundn regla ref" iere al cupuec.t.o de 

cuentahabicntes que no eG::en ~UJCt.oc a una relación l~boral. 

pudiendo efectuar aportac1onec ad1c1onalec para abono 

subcuenta de seguro d~ retiro. remiti~ndo a la t.·~rccra regla 

siguiente: 

ese.e supuesto. 

de Hac:...end.:1 y Créd.:.._t.o FLi:t.)l1co y la.s dt.:l Banco ctn t-~·?xico se 

obse-r-.ra q\.!02 .interviene:¡, au:::.or::..dades, la.e que 

dese.acan: 

aJ Secretaria de Hacienda y Crédito Público: ca encarga 

de est:.ab:ecer lo$ fo:::nn..:.lar1os para '2'J.. pago de: en:: .. _c-.:-o y la 

información del er;tado de cuenta a lo!> tr.-1baJadoro_·:::;; !:1Jac.ión 

de la casa de ::.n::e.:-l:·s al !"ondo doe~ aho::.-:::-o; aut:o:.-::..:;:ac::..ór. pa::-a 

adm~nis::rar los 

Hacienda y C.:-éd::.t:o Públ:..co en la de:t:in::.c::.ón de los ~::..st.emas 

de informa::;:..ón n loe ::::-ab.:1Jadc::-~~s y !..lJa::-n la cs.:-:-:.::.s::..ór. po::.--

maneJO de cuentas 

traspaso de cuenca~. 



e) Secretar.fa del Trabajo y Prev.isi6n Socia1. - Def"ine 

1os documentos P~'lra que los t.rabaj.:adc.;.r~s retiren parc::o.al 

cocalmente cantidades del Fo~do. 

d) lnst:.itut:o Mexicano d•;l S""-'guro Soci."'l.l. - /.,poyo en la 

verificación del cumplimicn'.:.c de !a~ cbl~gacion~s pd~ronalen. 

Es el órgano d~ ccn~~:cor!~. 

medida, de admir...:s'.:.rac:..S:-. de lc.s p:-c·:::;r.:..r!'",.,S que 

s.istema. 

Consideramos qug el <lhorro 

partict..:.la="; pero d.i·.·~~r;..:f.:c:1::.- le:.:, n..:·.·•-·:.'l!s d•-' au'.:.o.r..:d.:.tci q~€ 

pueden oca::::::.cr.a:::-::i 

complejas. lao re!crmas del 1G cic 

montos e in~ormes adec~ados a cada uno de les en-.:.es qu~ deoer. 

prescar los ser~ic.los. 

los crabajadores conc=c~ en terma adecu~ci~ 1oE recursos que 
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e.llos riismos consticuya:i en coadyuvanten fiaca1.izadores 

del cumplimiento de las obligaciones patronales. 

Loa "derechos'' 

Principio de Dintribución 

En relación con lon "derechon•·. afi::-ma Ja.rach c:;ue .. un 

principio que es ob ... •io. y que en comúr. también al derecho 

privado, es aquél de hace:- pa9'.:t::- un de:terminado gra'\.·amen a 

aquá.llos que rec.ib~2':-:. opc:r:: un:. dad 

det:e:-mi.nado. Es : a la bas<? de! 

ex.is te 

el carf;;ct.e:- obl :.gac.:.é:-. 

~ribut:ar:.a. -t:'"! de hacer 

pagar 

d:=-nde :.a 

de po=- s:. la 

naturalezc. .st.:nt..:inc:.;:;: ¿.~.:;. ::r..:..l~:.J::o, e !'.'=•~.::.. e: cr:.::e::..·io por el 

Y G:.an:-:.i:-:::... qw,,-_. e.:--.f::;cu e::.. prob:-::ma desde el pun::o de 

visea de lan d:.!:erenc.i.:a::: que e>::.st.en ~n la orgar.:.zaci6n de 



servicios públicos rel.:ición 

utilizan, afirma qu~ hay ocan1ones 

las personas que los 

que "el servicie 

público, dada prop::..a nat:.urale=.:a y el modo 

ordenado, ce ~r~duc~ en una serie de preocaciane~ que afectan 

u::ia norma lt:"9.:l.:". Sr. -::nt.e c.-.so, .:J!:..:...:--rna Gia:i.n:.n:... la 

finalidad inccrén póblico 06:0 puede 

alcanzil:::-.se 

se:.·v..:..c..:..c" _ 

A. eF.ta et;pe::-:..e d~ t:.ribuco se le llama Cr.:Jd:..c.ionalmen':.J~ 

Mé.X.l.CO ''der(:c;!'";C:-", -· los pa.!:se.s Gwdo::a~e.::.-:.canon, En:pa:".a e 

Ica2i~. :aaa. ::~ des~amcs dec~ncrnos a comencar la propiedad 

lcr:: )t:;:::g-amoz :.rnprop:..os, poco 

consagración legislac:.va y la 

D~f:.n1c16n de los "derechos" 

En la dcccr:.na 

ser-.·:.c:.::-s ::::h:J. Es::....;..::::~ d~ c¿¡;.:.-6.ccer J:...:rídico-ad:n1nist:rac1vo gt..:-e 

ésce pre!iCa calidad de órgano soberano". G.iar.nin:.. 

sostiene que la tasa e~ la prestación pecunia~~ª debida a u~ 



ence pQbl~co. en virtud de una nQrma legal y en l~ mQd~da en 

que éaca se escablezca, por la realización de una actividad 

del propio ente que afecta de modo partic~lar al obligado. 

En Argentina, G1ul1an1 Fonroug~ a!irma que la tasa 

Para. Atal iba, el "d-'~rf"~Chc'' e· · -:.u.to~'"I·' es *".!: .:..r.strumento de 

compengaci6n a~ E~todo por leo aas~ws cuusado5 por .a 

provocación 

re J. ación 

convc~~c~=ia de personas determinadas, 

las cualo:-c el cier-:::.a 

ac::.ividad•· y 

inmedia:amentc referid~ al c~l19ado". 

afirmado gue !3~ d~f .:.r.c "la presta:::.:.ór. i;c?:.aladu por ::a 

p.:igo de 

ne:=ho 

"Su produc-::.o 

i:-.her.::::~:.··s ,-.: Eo::;:.<i::i-:-" 

el tri!:.":...:.to cu:r·o presu~uestc de hecha se :=aracterizñ pcr 
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actividad. jurí.dica específica de1 Entado hacia e1 

contribuyente; su producto no debe tener un destino ajeno al 

servicio público corre.opondient:.e, y guardará 

equivalencia con las neces.idaden del mismo•• 

ra::onable 

En México, e!. concepto lega!. de "derecho" ha observado 

una e....-oluc.ión part::::..endo del concepto tradicional estricco. 

para abarcar en su hipótesis o presupuesto otro marcadamente 

más amplio y d::::..st.into del original. 

En el c.F.F. de 1936 ze definieron los "derechos'' como 

.. .las contraprescacio:ies requeridas por el Poder Públ.:.co 

pago de serv.ic::::..os ad~1n1::;trat1'-'0S prestados por él". 

E1 C.F.F. los de!1n16 "las 

contraprescaciones requeridas por el Poder Públ::::..co en pago de 

se:-vicio". 

En ::.982 se refo=-:-:-.a por primera ve:= el J~r-:.. -. ' del C. F F. 

y se d::..zpone: "derechos so:-. l.:iz cont:::-ibuciones cs<::.ablecidas 

en Ley por lor:: !';~r·.·::..c::..os que prec:.a el Estado en 

funciones de derec~o públ~co. a!:;í por el 

aprovecham:::..en:.o de :os bienes de domin::..o pdblico de la 

nación". 

aprcoo la G.l:.::..ma re!orma a la ~ra.::::ción IV, 

para quedar como sig~~: 

:;:\! Derechos las cont:.-::..buc::..ones establ ~e idas en la 

Le>' por E::: o ¿1p:.:ovecham:::..ent.o de los b.:.enez del dorn.:.n::..o 

público de la r.:ac1ón. aci por rec::..bir serv::..cios que 
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presta el Estado en sus funciones de derecho público, excepto 

cuando ne presten por organismos deocentral~zados u 6rganos 

desconcentrados cuando. est..~ U.lt.:.mo caso. t::-ate de 

cont?.""aprestac::.cnes que no ae encuentren previstao en la Ley 

Feder~l de ~e=~chos. 7arnoiér. son derecnos las contr::.buc::.ones 

preotar serv::.cioc exclus::.voG de: Eotado. 

presupuesto de hecho 

consiste 

B. Las contricuc::.on~s cuyo presupuesto de hecho cons~sce 

aprovechar 1:::::::.cncB del do~::.r.::.o públ.:..co de :a Nación. A 

estas cor.tr::.buc::.cnes ~e leG p~ecie ::amar d~rechos por uso de1 

dom::.n:.c p~bl::.cc. 

deci::-, :::.ra::.c. :i~.! ot:: :.g.::J.c::.cnen cuya f.;_:e:-.te e!:: la vclu:;t:.aC 

lega:. 

~os dcre=n~s ~or 

regulac::.6n e~ :d Le~· Feder~l de ~erechcs, y e~ ocasiones 



leyes que regulan 

Bienes Nacionales. 

Caracteres 

"ª 
materia, sucede con la Ley de 

Es una con-:_raprencnci6n en dinero o en especie. 

La doct r::. r.a ext:. :::-.::J.nJ era. aún es unánime en concebir 2a 

concrapreo~ación cor1niot:.cnt:.e en dinero. Los C.F.F. de 1938. 

l.967 CArt:.. 9~ re!::.er~n al derecho como una prestación 

dine::-o. 

Pero al haber ca~C::.adc e: C.F.F. 

tradicional del d~r~cho dio cabida 

:.9s:.. la estructura 

la ex::.at:.encia de 

en e: caso del ahora derecho sobre 

la producc16:-:. de ere. d~ acL:erdo con ¡a ~-F.~. (Ar":-. 263), se 

debe papar prcc::.sam~nte en ore; este especie. 

para 

hip6t:.esis ccnt•::n::.::icl 0:-'. :a :•cr~ . .:t 2.c12a: 

Estado. que :o p~~s=~. :-..::. e: p~30 d~l scrv::.c::.c d~pende de que 

el suJet:.o pas::.vc ~u::.~r¿1 pagar:c. 

hecho de que el 

pa:-t:.icu:ar 

: ::. ~-O pagan 

voluncariarnence. ~a provocaci6~ de: se~~icio y e! pa90 de su 

cos~c son dos rnorn~~~os d•~Cin:os. Acepcu~ que el pagc de los 



derecho3 ~s voluntario. con base en que. ni el part~cular no 

desea cubrir n~nguna cantidad por ese concepto, basta con que 

de loa servicios públicoo. 

c~ftica que cambi~n podrí~ endere~arse al carácter de 

da ~ loa impucs:::.os; 01 una peroona 

desea ser caus~~:::.c d~ 

de realizar lo!> hechos g::.-nva.ciov. En ~l momento ~n qu~ el 

Eo~ado prest.a ~erv.:.cio particular cuyo cos:::.o debe de ser 

sufragadc por e: uounric, ourgc la obl19ac1¿n a cargo de ~ste 

mom.-_•n:::.o el par:: 1cular co1nc.:.d16 er. la 

si:::.uac16:; p!·e·.·:.s:::.u por la :....ey generadora del créd.:.:::.o 

f .:.scal". 

~, car~c:::.er cc:.:.ga:::.cr.:.o de la con:::.rapres:::.ac16n es coman 

los de~ás ::.r.:.bu:::.os, pu~s:::.o qu~ todos exaccio!'les 

ob: .:.ga:::.or.:.as. la ~xpresi6:; 

"establec.:.da por e: ?od~~ ?Gblico•· que con=-enfn :a de!~nic~6n 

lega: del C.?.F. de ~~67. 

Es=.a:lo 

con:::.r:.tu=:.6:--. (¡,.!~::. • ~ • 
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La con!:usi6n cnt:.re derechos (ta!::al y productos lprecioo> 

se acentúa por el hecho de que para que el Ent..;icto preste el 

servicio. generalmente rc-quic'r~ que nolicit:.e el 

administ:.rado. 

cuando y 

establ.ecerse 

y el usuario. 

Por t:::-)emplo: el E::n:.ado expide_. pan aporte 

quien lo (;Olic::..tu.. por lo que parece 

relación contractuül entre la Adminictración 

Se acepta que el Estudo puede actua= oólo 

plano de superioridad reopect.o aut:.oridad. 

particular, c;ue camb::..én puede entrar en relacionen 

al 

los particulares en un plano de igualdad con énton. E.e lo 

que sucede cuando el particular !::Olici~a a la Adminiotr~ción 

la prestación del se::-Y::..c::..o de a~a po~abl0 lo 

proporciona, o cuando celebra contrato de transporte para 

que la Administración lo preste en !o::-ma direc::.a. 

El hrt. 3r del C.F.F. de 1961 define los productos 

1as prestaciones pagadas "por ser·.·:.cios p:-opo::-cionados por el 

Estado en su!:: funcione!:; dE- derecho pr:...,,·ado•·. es decir, por 

actividades que pueda 

transportes, o por 

inmueble que alquile 

empresario de 

compraventa que rea:!.ice, o por 

particular. En cambio, los 

derechos son con::.rapreot.ac.iones por ser-vicios que presea el 

Estado en funciones propias de Derecho Público, las 

que 1e corresponden come autoridad. Mien::.ra~ qu~ el precio o 

producto es 

particular 

producido por 

ingreso qtie percibe el Ec::.ado porque óste }. el 

po:ien .:icu~rd::;; d~c::.r, ingreso 

fuente e>:-·.·olun::.at:e, el derecho tasa, 

como tributo, ec debido por el contribuyente on virtud de que 
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la soberan.ia del Est.ado hace obligatorir:i su pago. De no 

aceptarse lo anter.J.or 

product.o y 41 derecho. 

habrá diferencia jur~dica ent~e ei 

Por ot:. ra. par::. e. exi aten derechos que c:orreoponden a 

el de los derechos de :nspccción de loe :..nstrumen::os de 

pecas y med.id.::is de les .:..nduz':::.r.J.~J...-!s y comercian::.eo. o del 

frent.e a la !.:..gur~ ac: d~r~chc ••so:ame¡.t.e e .. los cases en que 

no hay encuent.:.·c d~.:.' ·.·c~u:-.!::<-Jd ~·;.':::.r'e ad"':" . .l.r.:s::rac:ón v St..:Je!::c 

privadc, 

de la Ley. rr.ie.,::..::-.-.s .:a d<:.~:-r . .:ind.:;.. ci~ serv.:..c:..c po:: par<:::.e del 

Gu)et.c pr.:..vad:::• cut-a.::i .:..a pws.ic:..6:--. de presupues::c. de la 

de unz.. on:::.i;::a.c:..é:--. CC'-::ract.:..1a:, d-:: derecho pr:vadc, de 

El ?res.....:pues::c serv.ic:c :nher~nte al Estado 

El C.F.F. d~ ~S3E de~:nía los ci~re~hos :as 

pagadas 

define 

C.<Jmb..:.c cit.::: 

"::.a!3 

Pª'?º df:~ un •·s<'::rvic.ic adrni .. :s::.rat.:.·.·c·". 

l.<.s ccn:.rap:::•c:s:::.dc.:.c~-=s 

2~ C.F.F. ci~ 196~ les 

ccr.:::.ribuc..:.ones es:::.ablec:..das por !a 
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prestación de un servicio proporciona.do por e1 Eotado en sus 

funciones de derecho púb1ico, ae! por el 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la 

nación". En realidad, el Derecho Mexicano sólo los 

servicios pres":::.ad.OG po:- la Ad.mir.:.n':.rac::.6n (o sea, por "!l 

Poder E:iecu::.::.vo·· generar. "c:iercchoc". E: Poder Judicial 

puede cono::.i::.uc::.or.almentc cobrar d~rechos por el scrv1c::.o de 

justicia que presta. cobra por 

servicios de su ra~o. 

El problerr.a c.st.6. de! :..n:..r cxac::.am.:::r.":.e qul: servicios 

los qu~ se re':.r:..b~yen derecho~ y cu5les generan o":.ro 

que 

espar-.o:a ::aman prec:..os. Er. o':. ras pa!abras, nay que 

Por el con-:.rario. <E::r. les ae:-...-::.c1os ind.::.visibles, generalez, 
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inconmensurables, o u c:i uni ver si, el aprovechami~n-:::.o que de 

ellos hace cada uno de los part:icularen no puede oe::- medido, 

y técnicamente resulta :::.mposiblc al Estudo exigir ~1 pago de 

conc.rapreot:.ac.l ón por e:l aprovecha:r.ient:o que s~ hace de 

ellos. Los servic~oo de est:.a clase, como :a de!enca ext~r1cr 

la conservac:::.ón de la p~= :::.:-i::.crior. 

retr~buidos en n.::._nguna forma. 

Ata::::::.ba esc:~:::.be qu-c la h;:._pót(..·n:::.s de ;:._nc:.den:::ia. 

act:.uac:::.ó:-• estatal 

directa, :::.nrned:::..::itam"":-:.::.~ rc!er.ida. al obl.i~ado. En el der~cho, 

el Estado p::-e:-;::.a s~rv.::..c;:._c, reul ;:._z._,¡, 

cert:..i~:::.cado. aur_· ne : 29~ a 

basta 

¡::-.;ie:::"S· 



'"' 
Signos: o - actividad 

L\ • situación 

O - contr.ibuyt 

En el derecho; el presupuesto es 

directa e inmediatamente referida al ce 

o ............... o 

En 1a contribución especia1, 

actividad estatal 

contribuyente: 

indirecta y medi 

o .......... " ........ . 

Y continúa exponiendo Atal.iba q 

acc.ividad est:.ata1 sea referida al obl. 

exigida a o:ra persona desaparecer~a CL 

distinción entre derecho e 1mpuent:.o. 

Pero no bast:.a que la activ:::...dad 

direct:.amente inmediatamente al obl 

distinguirse entre derecho (o t:.a. 

precio) . Si examinamos la larga l:::...s-:. 

Federal de Derechos, encont:. ramos. • 

J.os siguienc.es; Los cert:.::..f::..cados 

el refrendo ;· el ·.·ist:.o bu~no de:- pLlGa¡ 

de firmas, la vista de factu::-as, la e 

certifi.cados. la inspeccion ,. veri: 

i.dad estatal 

·"?Sto es 

referida al 

que 1a 

-=Iue si fuere 

ilidad en l.a 

:;c:.é :::-efe:-ida 

que pueda 

p:::-oducc:.o {o 

-- iene :a :..e::,­

rnuchos, 

expediciór., 

legal.:i.=:ac.:.ó:-:. 

-:ie eícu1os y 

animal.es. 
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semi11as. 

industrias 

frutaG, plantas y cereales. la inspección de 

que go::an de franquicias fiscales, de 

instalaciones eléctricas, de pesas y medidas: el registro de 

extranjeros en la Secretaria de Gobernación, de vehículos en 

e1 Registro Federal de Vehículos, la inscripción el 

Registro Püblico de Minería. la expedición de pat:ente!:i, el 

registro de marcas y ocres en el Reg:..sero de la Propiedad 

Induserial. l.os per;nisos de pesca deportiva., la revisión de 

planos de construcciones v edificaciones, el registro de 

aucori::aciones, la expedición de constancias del Archivo 

General de la Nación, la expedición de copias certificadas de 

documentos, la repos:..ci6n de constancias y duplicados de 1as 

mismas, la compulsa de documentos, las copias de planos. la 

legal.i:aci6n de firmas, etc. 

Del examen de los transcritos d~rechos ae desprende que 

todos ellos corresponden a servicios jurídicos inherentes al 

Estado, y no a ser-~·icios económicos o de otra naturale:a. 

Flores Zavala escribió que "los ingresos que se perciben 

por el estado por actividades q-..i~ no son prop:...as de sus 

funciones de derecho público; ingresan al. Estado baJO el 

rubro de productos. Generalmente, estas actividades no las 

desarrolla el Estado directamente, sino por medio de empresas 

de economía mixta, v el ingreso tiene propiamente el carácter 

de un dividendo''. 

Son los serv1c1os administra<t.ivos de que habla Serra 

Rejas. Valdés Co~ca. en Urugua}·. escribe que ••entendemos que 

las tasas corresponden aquellos .se.:-vJ.cio.s i::,""Je.=-en:e.s al 

Estado que no se conciben prestados por particu1are5, dada 



intima vincu1ación con 1a noción de noberania. Relacionada 

esta caracteriztica la anterior, servicios 

concretan dC!:-05 jur.Idico5 Dubjec:..:.-.•o::::, 

Ju:.-.: ::::di ce.: or..,"Jl e:::: EJemplon de er:;ta 

act:i.v:..düd JUridic<1 subJetiva son los acton admini~trati~.~os 

sc:r.ict:o sensu. o sean los actos de auto::-i:=acior:., perm:iso e 

inspección y de policía en general :,- la administración de 

justicia con poder de imperio. 

La definiciór. de tasa en e1 modelo C.T.A.L. expresamente 

aclara que "no es la tasa la contraprentación recibida del 

usuario en pago de serv1c1os no :.nhercntes al Estado". El 

Código 7ributario de Uruguay CA::-t.. J.0) exc1uye de la figura 

ju::-idica del t::-::..b:...ito, y po::- ende d<:::l de::-echo, "l. as 

prestaciones p~cunia::-ias rea.~1::.adan carác'=.e::- de 

contraprestación por el consumo o uso de bienes y ::;e~-.·.:.cio::; 

de cualquier otro carácter, 

proporcionados po::- el Estado, \."a :::ea d..!~ec::ame4"'"J::e. ya sea en 

régimen de 1 ibre concurrenc::.a o de rr-.onopol io, d::.rectamente, 

sociedades de economía m::.xta o en conces::.ón''. Comentando 

J.o ante::-ior. VaJ.dés Cos-=.a esc::-ibe que "en lo que reGpecta a 

J.as casas, que es el tr::.bi..:.t:.o que puede da:::- luga::- a ma:.•o:-es 

di~icultades, la ex::.genc::..a de que -::rate de servicios 

''Jurid::.cos" con::;tituye por si caractc:-::..=ac::.én 

suficiente para reclamar fiU creac::.ón por J.a Ley". La propia 

Expoz::.c::.6n de Mot.i~.·os del Cod::.go T:.-::.but:ar10 Uruguayo expresa 

que "con :-espect.o a loG p:-ecioo. la. d::.ferenc::.a sólo puede 

establecerse en !unc::.ón de la na'::urale=a del se::-v::..cio. Los 

inherentes a1 Estado responden al principio de la graci-::ud, y 
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su prest:ación n61o puede grav¿ida mediant:.e dinpozici6n 

1.ega.l; los inherent:ec al Estado, por regla general. 

servicios de car:ict:.er económico. rccponden por el contrario 

al. principio de 1 a oncronidad y son. por lo tant:o, 

ret:ribuibles mediante el precio''. 

Pug.liese encrib.!a en su obra cl~nica que materia de 

servicios prcGtado.c por el Ent:.cado en r69"imer. de monopolio, 

pueden dist:ingu.iroe dar; grupoo: "lo::> que éste prcrn::a en su 

cal.idad y a cau!;a de ca;.idad de e.ri~c ~obe:-ano de Derecho 

púhl.i co -a lo.o que por e.s::.o correnponde el pago de 

tributo--, }. los que pre::;::a nt.:ct:..:.. t:.u:,.:endo lac cmprcsan 

privadas po:.- moti vos de oportunidad pol .!t:. i ca de 

conveniencia económica, a .loG que co:::-respondc el pago de 

precio'". 

Respecto de los prime ron el caso del. ser...•icio 

pose.al. en c.odoo l.os paíse::: del rnundo--. "oe puede hablar con 

propiedad de monopolio or1g1na.=-io, absoluto, su.c::.=-aído a 

J.as l.eyes de la econom!"a pr1-..·ada de cambio. En virtud de 

este caracte:::-fotico monopol10, 103 ser'l.·ic10.r; prestados por el. 

Estado no pueden en modo al. guno ser prec::.u.dcs por empreoas 

particul.ares, no ya por J.a prohibición legal. que desempeña 

a qui papel. subordinado. sino ecpeciaJ. porque ia 

util.idad de tales ser~.·i cios de.su.parece para el ciudadano 

cuando no son prestados por el Estado''. 

En catnb.:..o. no .son ge::ierudorcs de derechoo (tasas) sino 

de productos (precios) loe servicios que prcc~a el Estado 

virtud de un monopolio de hecho, pero no necesario, porque 

corresponde a su cal.idad de poder soberano o de aucoridad, 
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como son. segün exp~enument.e 1o n!irm~ la Exposici6r. de 

Mot~vos de la Ley Federal de Derechos faunque prcviarnen:e 

ha.b!:an cobrado como derechoG, s.:.t.uación que p.?""ec.:.uarr.en:.e 

corrige) los .s-!!.:.-v.l.c.:.on cit.• ¡1cuf'l.a.c..:..ón o arnoncdaci6n q'...le prest..:.. 

credencialec p.:i::·.::i ::::adic-ope::c .. dcres, .::adio-exp-:-r.:.m.-_.n:.ado:-es y 

de 

Teleco:-nt.:n.:.ca.c.:.c::i.-~f:. d~_. la. .S.2.y a.cc~.so a y zc;-~as 

.la S.:=:. r-. 

de 

que efect.Lia l u S-. F..;~ .• serv:.c.:.o de 
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fotocopiado docurnent.oo que prestan 1as d.1versaa 

dependencias de la Administración Pública Federal. 

La L.H.n.F. d~ 1982, sigue los mismos cri:erios que ~l 

C.F.F. para de!ir.ir :os d..-.:rechos y diferenc:.arlos de :os 

productos, uef'.a:a como nc-rv:.c.::.._os que no co!.""rcGponden o'.l !as 

funciones de der~cho públ:.cc. c~t:.re nofiOtron, los siguientes: 

I. Instalación y rec-or::.s-=rucc.ión de albañulefi. !I. L.impic:i y 

desazolve de hlb~~ales. fosas s6pticas partict..:la.:-es y 

tanques de scd:::.m~n=.:ic:.ón. :::. Desagüe de n6tanos de predios 

particulares .:.nur.dado.s pcr =-a.us.::in no impl..!'::.ables al se!.""v:::.cio 

pQblico de aguas )' sanearn:::.en=c. !V. Serv~c:::.o de ccmen=er:::.os. 

e! servicie p~b::.co de boletos 

electrór::..::.._cos. '-· Servicios g~neralcG de los ras::roa. a) 

Servicio de d~gü~:l=. bl Serv.:.c.:..o de refrigeración. el 

Servic::..c cie E:xárne~es c.:-.pac.:.::iad cie 

grúas. v:::. S-e:.~·.·.:.c::..o d<:"! co=-os::rucció.:. 

pres:.ados por :a adr::.:.r..:.::;::rac.:.6:--. ac':.::..·.•a ce: E.r:':.adc, o por los 

organismos deccen~ral.:.=ados Paises, por el 

Poder Jud::..cial. 

que "el pr.:..mer -:-::t;..:lc de la inicia:.iva contempla 12 
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eap!c.ulos .. consid-'.."'rando cada de ellos para cada 

Secrei:ar.!a de E.s~.:::ido }' Depa:::camcnco Adminiatr~"ltivo"'. 

En camb~o. i~s serv~c~os que pres can los organismos 

producen ingrcf;on que pasiln a formar pa~~e de: pa:r~monio de 

!:ue ~xpu<E!st:o 

l.os derechos e~ ~oda 

r..od;. f ic.ara 

::al, ·.'e: t..:.:.:::aci scbera:nu del. Poder 

mu1t:.ipl.:.c;.dad d~ d..:.spos;..-:::.:..cnes .:i:~did.:.s: y la prcsen::aci6n 

crad~cio~al que hac!ü do Za Ley de Ingresos óe la 
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Federación e i.nt:egrar un solo cuerpo legal. que '!.orm~ 

coherente y uniforme ne apoya en crit.erioa y p:-.:..nc.:..pioa di'! 

equidad en la diutribución de las cargas tributarias. 

determinación d~l EJ ecu.t i vo Federc.r.: ccnduc~ qu~ "la 

f~Jaci6n de estos ingrcsoo corresponde 

cr1ter:..os administrativos, 

actualidad". 

Destino 

legislativos, 

!a 

Como cualquier otra contr1buci6n o tributo, El Art. 31, 

fracción :v. de la Constitución, exige que e: rend:..miento d~ 

los de:.·echcs dest:..ne :a ~at:..s!acc:..ón de los gastos 

públ:..cos. r.-.i.e.str:=- 2.F.F. :o 
mucho menos hace :o que el C6d:..go Tr:..butar:..o del U~uguay, el 

debe dest :..no 

serv:..c~~ estatal, menes te?· que el 
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producto tenga como dn1co deac1no el nervicio mi amo, 

eneendido éste t:érrninor. ampl 1os. No e.rata de 

adecuación al • cont:o •. que es un co~cepto de medici<!.n de lao 

En los d•.!recn~~D pcr r:;e:rv.:.c1c, la doc"t..rina t.r:..b·.J~uri.a 

propone que e! rend1rn1en::~ de los derechoa se des::.:..ne a las 

r.:: Derecho 

Mex1can= no lo eat~blecc en forma ge~cral. :..a l... F.!::. íh:r-:.. 

cu:t:-:·1:· loB gas:::.cs de cperac.:..ó ... -::-cnne::-vaci6:--;.. 

.:..n·,.·~.!rn:..6:-. au".:.or.:.zadc pe::- cada por !a 

e: 6rgano 

llamados "tierechc<. :ir= c::::rrec•·, co:-:t:..ene'- d.:..spos.:..c.:.6n gue 

105 u::..g;.;.:.e:-:.:::c:s t:.é:!'"r.-i.:.ncs: "Los 

i:'lgrescs qu-= cctengan por e: derecho de ccrreo ... 

dest:.r.ar5 l,:;. ;:;od~.:..n:..s-::.rac.:.ó::. d.: les ae~v.:.c.:.os de corree, 

para ::. e~.: ccnser· .. ·ac.::..6n, 

presi...:;:::i...:""r.:.c 

efecto. 
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La parte de los .ingreoos que exceden el l~mite se~alado 

este 1"\r..c..rculo cendrán fin específico". 

palabras el significado de lc"l. disposic.:.ón es que U!'lc. buena 

parr=e de esos derecho.a cst.án des::. inados al aostenimiento del 

servicio que los g~ncr~. Lo que no cst~ e~ la or:odox~a de 

derechos esté calculado 

en forma que ~xced~ el d~l servicio, pues er. tanto eso 

suceda el derecho pierde su JUn~ificación. corre el riesgo de 

derechos deb~rán reducirse, aJust~ndoce e: mento de los 

mismos. 

Ra=onabilidad de G~ costo 

~ampoco nueotro Código incluye ningDn elemento relativo 

al coste o c~a~t~a del derechc, en su d~fi~iciór.. 

:..a. Exposición de ?-":o:;.:.~ .... as de la !...ey Fed-=:-al de Derechos 

(199~) expresa qu-=, a'.!. p.:-eparar el p:-oyect.o de :...e:,.·. '"ha 

considerado la 

co.ntrapres~ac.:..ones que 

otros. demasiado bajas 

se:::-vicios". 

de .. simplifica.:- las 

exage :::-aciaz, ·•· er.: 

:::-elaci6:; co:; la prest.ac::.ér. ¿._,,. los 

estar :::-e:ac1o::ad=:i.s cor. el ccs-:..o -:..o-:..a'.!. a~: !:ie.!""•.•_¡_c;.::.. i:r.=:.-..:.sc 

el financie.:-o, salvo en el caso d~ que dichos cob~cs -:..e~gan 

caráct:~r reali=ado.:- del servicio. Tienen es~ c~r~c~er :os 
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derechoG cuyo costo para el uGuario 

costo real, con el obJ eto de disuadir 

máG elevado que su 

por el unuari.o. 

o inversamente el monto es m6n bajo, parn eot.imular GU uGo. 

Un derecho cu~·a cuantía ec irra:onablemente alto vio1a 

la garant:.ia :::ie proporciona.l::.dad ::· equiditd que consagra el 

Art. 31. fracción :Z'\', d(.· la Con.!;t.it.uc::..ón, y pur~de combat..:..rse 

por medio de un JUl.c:;.o de amparo. 

También dispon•:- ~_,.1 ant.t_o!J cit..ado p::--ecepto de la L.F.D. 

que cuando se con:::e~_;:-0:10 o autorice q"...le la pr~.'.!ct..:.ción de 

se~·::.cio que g:.·av.:1 d:.cha L. F.~. proporcione total 

parcialmente por los part.::.c~lare~ deberá d::.om::.nuir~e el cobro 

del derecho que 

que reprc~er.tc_• e: s·~:-·.·1 ::::..o co~•cesionado por part.::.cular 

respecte del s~rv::.c::.c t.ot;1l 

Las Leyes de :ngre::::o::; dé la Fe-derac::.ón. hasta la de 

1961, reiteradamente contenia una d::..oposl.ción en el sentido 

de que "lao cuotas d•.c. .:os d•:::-e:::hos ::::ertin. :;.gua.les para quien~s 

reciban se:::-v:._c;..o::; ar.álogo:::>, y para .su dete~;..:;.ac:;.6n se tendrá 

cuenta el ca.oto de dichos ::::e::-vic:;.cs e ~: uso que se haga 

de e.!los". 

Ejecuti•Jo :::u ando ! :;.Jaba 

inconstitucional. 

Los com~ntar::.::::ta~ d~: Código Uruguayo exponen que con la 

expresión •·y guardorft las 

necesidades del mismo'', cont~~:;.da la de!::..n1c16n d<e la 

tasa, ••no pcrsigu.<S- buscar .:.irr . .=..t<H.::::.on al costo del 

servicio y mucho menos al costo actual de.- lo!; mismos". 



11> 

Nuest:.ra Suprema Coree de Juo::.1c1a de la Nac16n ha 

expresado que '"durante algún tiempo la doccrina t:ributa~ia 

sostuvo la tenis de la equiva:~ncia igualdad ~n::.re el 

servicio prcs-::.:ido por la adm:..n:i..otraci6r::. pública y la 

contraprestaci6n qu-:: deb•~:-. cubr:..r lo!:\ usuar:.os, perc 

actua;..mente ha supe::-ado 

mexicana ~-a~.bién :u r.a rccha-=ado ... Au::-. cuando e: ;.,.::.·t. 3 .. de:. 

C.F.F. de! ::.ne :.:ierecr.cs 

e: 

par-:.ici.;.lar dt:-:oe ccrres;::-c:.d.e 

aproximadame .. tc al del d-=- la 

J."'~ serv:.c::.._o pClb::i.:::::c y .:a C'...:.ar.~ra 

11.;,) n!orr.-.e a· la Supr~t"ld C'cr:.e d~ ..::u:::":..:..c.a de la ?=••c::.6r. presl.dent.e. 
971. AR ~::.Oi:;6S, ~:.nean P.ar::.r.1-.i:> M...,.:-.::.c<on,• y del ~aci!::.eo • 
. ;:.. . • pp ::.61- =(·4 
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Los 1lamados "derechos por e1 uso o aprovechamiento de 

b~enes de1 dominio pób1ico" no son derechon, sino impuestos 

Estos "derechos~ en la legislac16n y en la doct.r:..na. espa~cla 

El Art. 2· del C.F.F. de 1981 cxprcca que ''derec~i~n 

las contribucionl"!S eotablecidas. po.r el 

aprovechamiento de biencn de dom1n:..o público''. 

El Art. 1· de :a ~~y Federal de Derechos de 1952 dispone 

que "durante el f!Jcrc::.c1c !.1:::>ca.l de 1982 cob.=-.:i.rá!"', los 

de::-cchos que ley ... el 

aprcvech:im1t.:'1"::.0 d•-2' l:::.e=-:•::!:::> d~..:-: dor.:..nio ¡::üo::.:.cc". 

la 

ena]enac:..ón d~ d:.choo bienes··. productos. 

Ahora :C-"'-C!"'::, néls 

e_ Ene.a.do por e ... 

de :a :.ey Genera! 

aq:...el :os: 

domi:-.:.::; pG!:l:..co. :..:. ¡::::·et:t.ac:.-5:-. d-=! un .serv:..c:..o públicc·, o :a 

act :..•.·.:.dad q"..Jr~ 

pasivo ... 
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En los cributariacas eapa~oles. indudables comentaristas 

de esta dioposición, hemos encontrado que no hacen expoaici6n 

de las canas m~n qup ~n relac::..6n con las que se pagan como 

contraprestación o con motivo d~ la preotaci6n de un oervicio 

público; dec::..r, d~ :;.;,_,,z que ::..r.i.p:ican actividad del 

Estado referid.:. par~::..cu:ar contribuyente. 

Las de ncrecho Financiero, de: Seminario del 

Derecho Financ::....-.:·ro d::..r1gido por Fernando sain::.:: de Bujanda, 

citan tanto la ~e)" General 7r::..bucaria como la Ley de Tasas y 

Exacciones Paraficcales, y se ocupan de las e.asas por la 

prestac::..ón de servic::..os pero para nada comentan las tasas por 

la util::..::.::ación d~: dom::..n::..o pGbl::..c~. 

Nar=iso Arno~ós 

i:asa}, aunque se re::::..'!:?""e a util1::.::ación del domin::.o público, 

acciv.:.dad, no debe o!v.:.d~rD~ que se concreca por el hecho de 

que pueda refer.:.rne. afec:.ar o bcnc!::.ciar de modo par~icu1ar 

al sujeto Fasivc'' y c~upa ~iis de las :.asas por 

utilización del do~::.~.:.c p~b:~co. 

de superf.:.c.:.~ de .:.:. r..::.:-.c.oi ". y c_,1 :::.ra:::.ar este canon explica 

"las b:.~r.•.:!fi del :::iam.:.:i.:.o ?úbl1co y 

explotaci6::: sólo pu~de =:n:.e:.er.Sé por concc-sió::: de~a:.::.c.l. e.-

de ocupac16n de una depend~:1=.:.~ dcman::.a: cebe pagar una ::asa 

y como em~resa expl.c:::.adora de la ac:::..:.vidad ex~.::ac:::.iva. por la 



'" 
que se obtiene un rendimiento económico. eotá gravado por el 

impuesto minero .. , Y luego explica que "el canon se cobra por 

cada permiso. o concesión, por unidad concecion.i.1 y por el 

mineral de más bajo tipo de loe ex;.ntentcs en el yñcimiento". 

"Se devenga el 1" de enero de cada ai'\o, }' de:!:>de que 

obciene el derecho a ocupar el dominio público en las nuevas. 

por permiso o concesión. Su impago provoca la caducidad de 

1a concesión o del permiso". La historia de es-:.e canon 

remonta la Le:;,- del de julio de 1859. "º ocupa 

Carretero de otras tasa~ por utili=ación del dom1nio público, 

y mu;• probablemente porque no existen. 

Juan Joné Ferre1ro Lapa.t=..-:i comenta también el canon de 

superficie de minas (ú.r..ico que menc:..ona y que tit:ne relación 

la utili::ación del dominio p~bl1co) :r· escribe lo 

siguiente al renpecto: 

permisos de in'-•est:.igación 

minerales e hidrocarburos. 

exige por el otorgamiento de 

concenioneG de explotación de 

La cuota se exige conforme a una 

tarifa que la fija para cada cano er. ~unción de determinados 

elementos; hectárea, tiempo. etcétera~. 

Pére:: de Ayala y Gon::ále::. Curso de Derecho 

Tribu e.ario. al estudia:- las casas ni siquiera se refiere a 

1as que pagan por el aprovechamiento del domini.o público. 

construyendo su teo:-ía excl.usivamente sobre las tasas por la 

prestación de servicios. Lo mismo sucede con el estudio de 

Pére:: de Ayala en su =ierecho Tributario I, en que estudia 

exciusivamente las tacas por la prestación de servicios, 

conceder ninguna relevancia 

dominio público. 

la t.asa por utili::ación del 
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Los derechos por el uso o aprovechamiento de bienes 

de1 dominio público en la Ley Federal de Derechos 

Esca ley ent«blece los sigu~enteo derechoo por el uso 

aprovechamiento del dom~~io pdblico: 

1.- Por el aprov~cham~e:~'::.c de :a vegccación arbórea 

(A!."C. 196}. 

2.- De penca CAr-::.. :~9!. 

3.- De puercc v atraq~c CArt. ~OOJ. 

4 .- De mue!:P y desembarque CArC. 205) 

5.- Por ~~ exp:cc~c~6n du sal:..nas tArc. 210). 

7.- Derechc de agua !Art. ~=2~. 

s.- Uso o goce d•:!- :..nrr.u<':bles fh.-:::-'::.. 232). 

9. - Dercchc ci'!'.:: ::,a1..::-.a 5:..::.·.•efiC"::"e (l ... -::'::... :036). 

10. - Sobre h:..drcca:d:,urcs (J...rc. 255). 

11.- Por el uso de: cnpa=ic radioeléctrico {Are. 239). 

Er. la Expo.s:..c::..6.-. C~ ~"l0c:..·.•os dú la Ley Federal de 

Derechos de :~82 s~ dice qu~ ''Ex:..scen b:..eneD de la Nación que 

son usados o apro·..-c:ch.:.dss por loe parcic....:lares y que po::- lo 

canto se deben cobrar d~recnos por s~ uso e aprovechamien-::.c. 

SF~ h.:ice ::.a ~ropuesca, s-:· es-::..:i.b:'€..·ce la 

en-::. re F~sca, 

pue:--::.os, ~·...:-=:.:. 0-::1"";. s.-,:. 

exc;epción de l.a per;:::a. mue:!es :-' ¡:-uf".'rt.~s. ser. rcct..:!".EC.s 

renovables, por lo qu~ es j~sco que quienes se bone!icic~ con 
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su exploeaci.6n, uso o aprovechamiento, cubran 100 derechos 

correspondiente$, para que 1n N.:ac.lón 

participe de di.ches beneficios''. 

El razonam::..cnto es baGcantc precario. 

también 

En efecto, nalc.a 

la vista quú por el aprovechamicnco que un 

determinado ind::.. ..... ·::..duo hace de lo::; bien•~!; del dominio público 

debe pues 

aprovechamientc gr<1cu::..t:.c seria una .::.n1u.sc1c.::.a parn los demás 

~:ac::.6:-;. ¡....:::ro de.· ello 

de derecho. 

o aprovech.::lm:::.en-::.o df"::::- bienes del dar:-.::..n:ic püb::ico, o aun 

del privado, deban cobrars~ productoB lo prec:.osl e t:.ributoa. 

Es decir, 

económicos 

debe dcJar al l:.bre Juego de lo!:: :.nt:..ereses 

::as ·.·oluntctd•~s 

cuyo c.:-.rActer d~ 

productos Co prec1.0SJ d:.ch~ l::..be::-t:..ad de 

negociación y a d:::.cho acuerdo d~ ~olun~ad~s y ~e dcJa qu~ el 

poder de :.mper:.o del Estado, un::.later~lmente !:.Je d:.cha 

contrapres~ac16~. de que el par~:::.c~lar 

pueda d:::..scut:.irla n:i. negocia::-:!. e~, est:..<:lmos ante 

tributo, o :.ngreso de derecho público. 

Al elaborar ln tcoriR d0 lo~ ~r1buto~. ::..nd.::.como~ que ~on 

de tres clases; lo~ d~rechos cuanao conn:::.st~n 

actividad Est..ado pú::-:.icularmente 

determinada pe=:-sona, en !orma directa, o a U:-!.:t. act:.'-·idad del. 



Ese.a.do refcrid.:l 

a tra'\."é:> de 

l~I 

dec.ei:-m.inada pt~rnona. -en ::orina indirecta. 

circunstanc.:.a intenned::.. .. "lria, en cuyo caco 

encone.ramos ~rente a una concr::..buc::..on eapF~cial, o bien. por 

último, nos encor:t:ramo=:: !:-ent:.e a ~.::..t:uación que puede 

de J.o m6fi .... ·ar.::..~1.da por-:::..c:0, ¡:c::o aue tiene como do:<nominador 

común un (:~lemcnto negativo: :'lo .se tr.:-1ta de- una <-activ.::..dad del 

Es cado. 

Tamb::..én hemo!> ·.·int:o qu~;,. la .Supr(~m.:i. Co::-t.e de Junticia, 

coda ra:::on, h..1. e~:t<1C.:.or..,c.ido que lo!: tributar. se- Ju;;:gan de-

acuerdo con nut:u?.·a . .!e::.:~1. 

precina.m•~!'lt:C'° de acu'-... :::-do ce:-::. t..:l norr-.b::-e que c; ... prichoGar:ien=.e les 

quiera da::- e: lt~gi::::l.:idor 

Po::- o=.ro lddo, le !':".....l:-:.dam.:r:t.-,.:!. no ::-es::.de 

p::-i~ado. para que la con=rapres=.ac::..ón quu se pague por el:!.o 

:independ::.ent:emr.•r;;t:e d~l n:=::-:--.br·~- de der~c:,o~ qu•.:.· ::.e·:; da -E-1 

que se establece t::.en~ el ca~~c=er de 1m~ueo~o. 



Concluai6n 

Del análisis que hemos hecho del concepto de derecho que 

otrece el Art.. ~ .. dt:!l C.F.F .. cont:.ra.st.ado con el concepto de 

product:o o precio con~enido en c-l hrt. 4 ~- del rn:!.!::mO C.F. F., y 

de la doct:.rina cribut:.ar:::..a nacional y cxtran]era, creemos qu& 

puede concluirse io siguien~e: 

El derecho es ur.ú concraprest:.ac16n en dinero obligatoria 

y est:.ablccida pcr la L<:>y ~ car90 df.? q1 . .:.:::..c.nes reciban ser--.•ic:ios 

inherentes al Estado pre5tadoc po~ la Admin:.stración Pública. 

Est:.6 destinado a ~oscener e~ oervic:::..o corrc~pond1er1ce. y será 

fiJado 

serv-icio. 

~a contr~bucion d~ meJoras 

Element:.os 

La cont~ibución de meJoras prentaciór.. El 

cont:ribuyente no percibe r.:::..ngún :::..ngr8PO en patr:.mon::..o. 

Experirnent:.a 

de val.ar de 

bcnefic::..o B~pec~al consistE"!nt:.e er. el aumen::.c 

bien inmueble de su p:.-opiedac:!. pero ~llo es 

como consecuenc::..a de un<.1 obrit pú.bl ::._e.u. cuya p:::-opi~~dac:! e~ del 

ente p(i,bl i:::o. 

puec el Escado ~o req~i~re para pagar el coceo de la obra, e~ 

su to: al :.e!~=..:.:! e pa::._-:. .. ~ 

los pavimenco~ o las banque~as, las lineas de ~uber!a de ngua 



poc.a.b1e o de alcant:aril.lado. propiedad del E&t.ado, y no 

una contraprestación por el pago que hace e1 contribuyente. 

Es una obligación ex-lege 

Siendo t:ributo la con::.r=.._bución ccpec1al, se aplica lo 

dicho para el tributo cu<Hlt:o se t.ra.::.a del principio de 

1egal..i.dad, que debe regir a la co:-i.tribuci6n de meJora, ai:;í 

como a la nacuri"-t.le=« ex-lege d~ la obl1gac16n de pagar la 

contribución de m8jora. 

En algunos canos. que para la medición de la 

contribución tipos de gravamen c~pecff=.._coo, ha 

cuestionado que el s1~tem~ cu~ple el pr=.._nc=.._p10 de 

legal..i.dad. Asi lo e:s::.ablccia la L.H.D.F. de 1-~4~. la cual 

fijaba cJ..er::.oo t:ipos de gra·~·amen. corno el l =.._n-s-al de 

cordón de banqueta el ñlumnrado pUbl1co y la actual 

L.H.D.F. de 1,6::, para lan obras d.-.:: bene!.!.C10 :.ocal. que 

la conc.ribuc::.ór. se de::~:-rr::.na cci.fO::J:"le n: i.úm~ro d~ m~t:.ros aue 

Er. Car:".:C.!.O. las 11 amadas 

aneeriorment:."': "dF::: p:.:_-t:-.:.fic;;~-:::.ór.'' 

obras de benefic=.._c ::.ona.::.. 1!...H.D.F. lS-6=. tt.rt:.f: . ..;,¡ Y .;.si 

toca1 de los inm~cb:es q~~ corrocpond.~n :a 

bene! ic:.o. propo:-:::icr. a: ·.·ale::- ca.t:.as::ral qut· ::.::?ngan 

cada de e:los" p::.-o:,•ec::o de es::as obras d-8 

bene~icio =anal deberá publicarse en el D.O.F. el que deberá 

señal.ar la nat:urale=a dt: la obra, r;u ·~·alor, lo:s p:red::.os que 



se beneficien ~onalmente y la fecha de iniciación de l~ obra. 

'C.odo lo anterior para garant.izar la audiencia del 

con::ribuyent:.e. 

En::.e cio'.:etn.:l. d~ d'-."rr,'lim.:i h~ .sido l.n-pugn.:.ido en Juicio de 

ampa::-o pcr c:::.nt r ibuy~:!:i.t..-.:-G :::.ncon!orm..:~s, 

vio:aciones a! ¡::-::::::.nc:::.p10 ciE· legalidad y a lan ga::a:-.::.!.<otn cie 

constituc:..o:nü: .:.d.:~d y d·~ cq\..!:::.daci. La S.C.J.!;. ha deru:c:--.ad.o 

ok:Jeciones, s2s':::en.:.c~1do ::i..a;, s:::.g1..::::.er.te8 t:.~s:::.B: 

Departam~n~c ci~l ~-

porque en e..;._ c:::.tado crdenarr . .:.entc, e:i. Poder Legis:.a::.ivc. de 

Flan.:.!:::.cac:::.6~ :a de::.crm.:.nac:::.6~ de !~ derrama de! ::.~~~este 

relaciér, 

regl amen::.ada!:> e:-. :. a !....<?:_.-, y po:- par::.e, es ev:i..de:-.::.e que 

=crres:;c:-.d•.: 

pcr 

encorr.e:-.dac~ .:. J. es c::-gan;..s:-:-.~s cc~.pe::.cn::.es de:. ::- • :: . ? . : e:-. ::.al 



vír~ud~ debe concluirse que no existe invasión de tacu1tade~ 

a que se refie=e la quejosa, n:i. de1egaci6n de at:ribuciones 

cle1 Poder Legislat:::.vo beneficio d~ aut:oridade~ d~1 

re~erido Dcp~rta~er.tc {~5} 

Planificilc.:.6:., '!.'._•quidz1d impueET:O 

que es::a~:~ce el ":'ítt..:lo Nove.no de lu !....ey de H.:tcienda de.l D. F. 

sati~face loe req'l.:.it::..~.or. dt-, proporc::.ona.l::.d-.1d y ~·quidLld ~"" que 

este ::.mpuest:o d~oen cu~=::.rlo los poseedore~ o prop::.etar::.os de 

proporción direc=.a al costo las obrar. cj ccutada~~ por 

ejecuta::-, y rclac::.6:-:. el :!rea y ub::.caciór. de lo::;: 

cada predio. median=. e fó::-r.i.ula m.:itc:nác1c<1 prec::.sa 

invar.iab1e; cuya apl~c~c::.6~ p::-~duc~ a !::.Jar. para CLlda !.inca, 

un irnpuefitO proporcicna: equitat::.vc; LJ.demá::; de que el 

impuesc.o para obra.::;: d~ plan::.f1cac16n r"ó"gula t:od.c:1s lan obras 

que se ejecut~n e que !::~· va:.·an z ... eJeCt..;.!:.Clr en el D.F. v 

espec.í.~ica:nent:.e l.:.t d~ un c:et'..!Gar.t:e d<:'.!t:e::.-rn:inado. { 16) 

<lSl s . ..:r.F .• v:r i!.po:::-<1, •. ,. 
Raquel G. 1"!:...:I":.~::: d ... C:'."~•·. 

(16) S.C.J.N •• v::; tp::..~c.. v:.: 
de s~dilevich. c~-X·?~. 

misma tesis y .o~err.tas ,.;:-; p: 

í-. • ¡:.!:!!"~e. ;..;., ;::;,~•.;/~i. Shop::.rc 
:a ~J~=u~o:::.a Q-~ ~~s~::.enc la 



En relación con :ta Ley de Baja Californin (1967) que 

esc.ab1ece el. llamado "impueeco de p1unvalí.a .. , oost:.i.ene la 

S.C.J.N. que: 

"Loo precep>:.os ~·.:.1.12.:.3.14. y de la :...~y de 

Cooperaci6n del EGt:..:t.do de Ea.Ja California, 

oistem..:. que, de m.:ir."~ra p!"o::::por.dcrar.te, toma 

.consignan 

conoiderac:.6n 

obra, su d;:.!.o:tanc.o.a .;-c1.! eJe d·-~ ·~s~a últ:.ma.. y da!"ldo -...;n cra':.c 

diferer.t~ a 1~~ prcF1cdadaz que t;:.en~n frente a 1~ obra que a 

aquellaa cu:--•a. nupcr!: ::.cie e.G 

irregl..:l..:ir. 

el pre:!;:.o aqué:.::os otron 

doa v~as F~bl:.cas. proporc:.onandc 

q·..:.e 

que 

cada 

htp6:esiG la !órmu!a prcc:.sa püra cbter.er ~l 5rea d~ 

quantum que a cada causan:e :ccará cubr:.r. !...o que sin duda 

fraccc.6n IV. de la 

El pres~pues:c de hecho de la contribuc~6n de mejoras 

es 1a r~a:i=aci6n de ln obra públ~ca que prcd~ce 

un aurne~:o de valor de las propiedades 

Uno de :os autores que gran pro!und~dad han 

es~udiado los elementcz de! presupuesto de hecho. la 

hip6~es~s de ~n~~de~c~a d~ la c~r.~~~~ucc.5n de me~oras, ~~ 

juris~a brasileño Ge~aldo A~aliba. 



Segtln hemon viaco, para Acalibn l~ concr1buc16n ezpecial 

"es el t:.ribuco ·.·1nculado cuya hipóc~sic cie incidencia 

ccnsist:.e en un.1 .-•ct:.uación er::C.'.1tal ind::..!.·octu :.• mediatamente: 

referida al ob.: .igado, mediar.te c1rcunst:anc1a 

int:.ermedia!'.":..a". 

hipótesis de 1nc1dcnc:..a consicte on una act::.v1d~d escntal. 

Cl .....•.... A ......•... O ......... . 

Signos: Cl - actividad e actuación 

ese.atal 

O - concribuycnte 

En 1a contribución de meJ ora.s 

e1ement:.os: 

dan los siguientes 

a) una actuación o actividad e.et.atal: obra .......... D 

bl sicuac16n concecuent~: aumento de va.:or .. ·" 
cJ nexo de causa a e!"ecco 

estatal rc=:e:.·.::..da med.::..aca e- ir.d::.reccar.-.en':.e ol con-:.ribuyenc.e. 

más. un aument:.c d~ ·.·alar df.: cu prcp.:.~dad. SügUr. ;;.~al :...ba, .e:. 

falca un elemento d~l p~osupiic~tc de h0ctlc d~ la concribuc~ó~ 

exist:.e con1:.ribuc1ór. de rr.·~Jo::=-a. ~::..r.o pura y :::implerncr.~e- un 

impuesto de plus·.·alia. 
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La pluuvalía producida por la obra pública debe, 

principio, ser at:ribu:..da al Eotado. qu~ ~s quien reu:~z.::. l.:. 

justo que ap::::-op:.e d·-~ es=e espec!!:.co bc:ie!::.cl.c. ?o::- el 

contrario. l.:J. comt.;n:.dad que ccs=e6 la obra •.'!'s :a. quf~ debe 

queda.!:nc 

Y cc.nc::.uye: "El 

!ra.n-=és, 

pi.::.bl.::..co". 

prop.::.e=ar:..os 

C:::rtE: .sos=c..:·.·c 

espec.::..al come, ::.a qwe se ::-ef:i.e::.-e al ali...lrnb::::-ado, e:r::. .o::l caso de 

la Ley General de Hac.::..e:r::.da de: Estado de ~orelos, consis=e 



que l.os sujetos pasivoo de lu relación tributaria non loo 

individuos que, por ner propieta=-io::: o po:::e~dorea de predio!:> 

ubicados ~rente a la::> inGtalacionec qu.-~ cc.nGtituyen la. obra. 

pública, obtiener1 benL"! .:.cio ecO:)Ó:-!1..l.CO traducido el 

incremento del valor d..-1 bir..:!'";1_·::::; asi obt.l.enen 

ventaja que el rezto de la cornunid.c-.d no alean::= a. Esto es lo 

que la doctrina juríd.:.c<l !"1.:l cali! ic.ado "p:-i::c.ipJ.o de 

bene~.icio", consi:::tentc- en hacer p<-1g<:J.r a <.tquella::: personas 

rcc.:.ban que, aunque, 

ell.as, en cambio !avorccen c!irectarncr.'t.e por un cervicio de 

carácter general. 

Cuando la S.C.J.N. re!'l'ol~w·.:.6 sobre la ccnGtituc::.onalidad 

del impuesto de plusvalfa ecpecí!ica de la Ley de ?~U""''-'º León, 

sostuvo que "impueco:.o" reconoce generación "en el 

beneficio individual que el recibe por la 

reali:ación de una obra pública". 

Y en ot=:-o amparo, oentenc::.ó: "Ez cierto que las obras de 

pl.anit:.icación bene!.' ic::..a:-: :::..ndirec=:ament.e t.odos los 

habitantes de la ciudad, pe::-o '::.arnb:..l.·n cG ve.!"dad que. ademá.5, 

acrecientan d::..rec'::.amente el valor d•.: 105 p:=-edios nituados 

denero del área benc!::.ciad.:. por l.:.. ob::-.:., que connt:::..tuye a.l 

mismo tiempo el área d<! impc:::;ició.:.. tal :::..rnpuesto no 

establece por virtud del beneficio general de lac obran. sino 

sobre l.a mejoría especifica de lu prop:::..edad. 

Ese benef.icio debe de 

individual. De r10 exiEt~r el bene!=c~o. e por el con"::.rario, 

de existir un perJuicio por la construcción de obra pública, 

e1 tributo se genera. Por otra pa=:-te, la pluavalía de la 
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propiedad es el límite del tributo, para cada cor.tribuyente, 

ao! el cos~o de l~ obra, debe el l !mi te c:ie la 

recaudación por la contr;..buc;..6n que se derrama. 

;::: Cód;..go -:-r1D~~":.ar10 Uruguayc, d.iupon~· (# .... r":.. 13/ que en 

el 

-:.o-:.al el de :...:.s y cor:-.c ::im:i..~e :..nd:..v.:.dua.l el 

e::.. :n=orme 

re;..~er<:>. que ~se recoge la 

de que 

~-C.?'-: .e. F. . E. \; .. r-=.. que la 

contri..buc:.6r. grava :as per!>~nas f_~s:..cas y mo:-ales que 

benef.:.c.:.e:-:: de espec;..a: por :as obras p~clicas de 

El 

elevando ._-: v.-:..:.or 

son municipales, y :.a~ o~ra~ que realizan so:1 ceras urbanas. 

cons-=.:ucc;..ón parques 
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públicos. pavimentaci6r., embanquet:.ado y alumbrado de cal les, 

Pero también pueden ser obrao públicas realizadan por 

aucor::.daden est.~"lt.a.:en, t:.ales como la conatrucci~:n de caminos 

y carre~era~. por ~~ Gobierno Federal, tal 

me Joras.. 

de :a cc:-:::.r.::.buc.::.6:-. d•.· r.-:e:;oraf; est.ab:c:::-::.cla en d::.cha. :ey. :os 

en::. iende q;_¡~ ben~f::.c::.e~ c~andc las perno~ae 

El suJet.o pas.::.vo de :a cont.r::.buc::.6n de me)cras es el 

prcpiet.ario del ::.~mueble cuyo valor aumenta como consecuenc~a 

de : a ob::-z~ 

poseed::::.·es 

inmediaciones de la 

ubicados las 

benef:.cio 



económico concisten::.e el incremento del valor de 

bienes (plu::;vcilial ob::.eniendo una vcnt.a.Ja que el resto de los 

habicanceG de la comunidad no perciben. 

Ecte e~3 e~ "p:::.:.::c.:.¡::J.o d•· t.H,.,!""lc!:..c:..o" que conc~::.cuye uno 

cons:..sr-.ent:.e !"lacer pagar ¡iquell.or. que recibe::-::. 

servicio 1ndi·.·1dual:..:=ado hac::..;1 ello:.. pero que .Ge benefician 

i.ndirectarnente por un ::;e~.·icio de ca:=-.'ict.f~r genc:=-a:. 

La s.c . .::.?:. ha dicho o\.1c "en que l.a::; ob::-as de 

pl..an.i'f.icaciór. t:.odon los 

obras son de ben'2f1c:..0 co::.<:>c<:.:..·.·c, e,:;::.o no cigni!.ica que 

cengan uc:..l:..dad .:.nmed.:.a~~ )" d.:.rec::.a para lo~ prop:..c~ar:..os de 

E::-::. la ~ H.~.F de :~e~. ~r::. ~c. se d:..spone que para los 

el beneficio es para~: ~o~cedor. 

.!.a Fede:-c.c:..ón, los 

una obra d~ ri~g~. 

por la obra. 

La L.C.P..G.?.: .H. d.:.::;pone que las obras püb2.:..cas a q'.Je 

se refiere la Ley las que perm:..te:-:. usa:. ap::-o~·echa:. 



di.scribuir o deocargar aguas nacior.alea, nean superficiales e 

del subsuelo. as!. como 1 a reparación o ampl iaci6n de las 

mismas (Ar:. 1•¡ 

Los recursos que generan :as contr:=..bucion~s de meJOra,; :1enen 

afectac~ón enpec!!1ca a una obra concreta, los cu~:cs oe 

deben manejar en fondoo cspeci~leo. y cuyo 1ngreso :o:al 

no debe exceder el costo de :a obra. 

se causan }" se maneJan e~ ~n !ond~ enpec:=..al. 

':'a~.b::..é:-. d::..spone q·..ie deber. 

comprenderse los gao:os 1r.d1rect~B erogadcB FCr el ----F. 

volu:.::a=-:..ar.ien:e :os ;::.:i.r::.:..c~:.a:-es .::. en:::=..dades públ:..cao y :.as 

recuperac:..ones por la~ enaJ~nac:=..cnen de excedentes d~ pred:..os 

formar fondos para :a eJecución de determ1nad6 obra de 



planificac::i6n ... 

al. respect:o. 

La nue-.!a L. H. D. F. de 1983 no m~nciona nada 

La L.C.M.O.P.!.H. dispone cómo debe calculúro"=' el v<.1.lo:r 

de la obra, el cual cons~i::.uy .. '.'.! un e.J~·~menr.:o de l<.1. ba5c d<e la 

cont::-ibuci6r... El v.:.l.or de .!.'.l cb:r.:>. pública comprende :as 

mot.tvo a~ la. re.:J.:..::..2.<.1c::..ór. d~ la 

mioma, laa .:..ndcrr.ni::o:ac:::..ones que ciebcn cub::.~:::...:.-oe y les gante::; 

inclui:r lon de ad~.::..ni!.1"t:rac:::...6:i., 

A: vale::- que se cb~en~a co~!orme al párra!c anter::..or se 

le d::..s:ni:n..:ye el r.;.::.n::c Ce .l,":&o apor:..:..cicnes volun-::ar::..as y :as 

la L.:i b.:is-::: doe la co:;.tribuc::.ón es el 90\ del valor de 

La recaudac::..6~ d~ cs~a ccntr::..buc::.ón de me~oraa no tien~ 

la 

50. 7S y 

íAr:: . .;e, 



'" 
De lo que acabamos d~ resulta. también, que e! to~al 

de la recaudación por concepto d~ contribuciones de meJora ne 

debe exceder del costo de la obra que ne conntruy~. 

Pero no sólo connid-::.·ilmos que 1~ reca.·..icidc1é.n qu~ pued."l. 

ob~eneroe corno ccnaecuenc.::..a 00 ur~ tribute d~ ~cJcras no debe 

pa:-::.icipa:: el Ent.ad0 los 

gastos gener<J::es, púCl::. ca prod:..ice, 

independicntcm~n=-~ del b~nef.::..cio part.::..cu:ar o~rc bc~~!.:.cio de 

carácter genera::. de t.::..l r.--ian'o'..·!"L• que r0st.::.::..:i. .:.n:·..ls::.c que el 

ap: .::..ca :os 

d•..: 1 :--~ode:: e de 

deb~éndose expresar ::.eta:" €: l 



determinado por e1 legislador, del gaato público que produce 

un beneficio general muy notorio, el porcent.aje del hl!mi:::.e 

total~ debe ser más reducido y rcpar~.::..rse encre un sectcr más 

ampJ io de benef .:.ci."lrio.c enp':!c::..alcG - Por cje~.r_,lc: 

eonst.rucción de U!'"la v!a r<j,p.::..da en la ciudad d~ M•~x.:co debe 

costead~ por lo SO\ ba.ue los 

impuestos, quedando el :::-"'.!st.o .:a cu:::-go de los b,~n~f :::.-::::i.:ir.:..o.s 

especiales, los cual e.o sólo prcpiet.a::-ics cor:.t.iguos a 

la misma, co~side::-ables ne e:: ores de pcblac:::.6n que 

res.ider. 

cornur..:. ca=.::.. 6r. 

med:::.cia 

establecer e: 

l o.s que meJorada 

los 

cont:.ribuyen::es r-:-.eci.::..ar:t."2 ::..:-:::.C:.1'.:.0s ce:=·~-=.::..~: es; 

b.:ine en :os: 

cubr:::..r. 

::endrá:-. que o::-t.,;.:·r.:...:.· 

Es:::.ado se:: es:::. nt1. e~-:-a:-:. 

in~q-..:.:::..::a:::..::..vas. y ::~: virtud procede el ~orrec:::.ivo 

jurisdiccional resp~c~~vc'' 
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Tanto el Modelo C.'T.1"\..L. el C6d:.go T:r.:..but:.urio 

Uruguayo contienen sendas C~oposiciones el sentido de que 

los recursos recaudado!l por 1 a~ cent:. r J..b'..~c:.oncs de me Jora 

deben tener afec::.ació:-:. espc--:::! f .l. Cil las obr&s c~yc cos::.o 

:financien. 

Las Con:ribuc.:..ones de MeJora por OtraD Pablicas de 

En el D.O.F. de! ~1-x::-es ap3reci6 pub:1cada la Ley de 

Cont:.ribuc.:..ones de Obras PG.bl .:..cas de 

Le:.-· 

nueva, la c~a: d~ro?a a :a an~er:cr. 

benefic.:..o que 

persona f!s.:..ca e ~ora: ob":...:.ene d~ u~a ~anera d.:..rec~a que pcr 

=inanc..:.nrr:.:..,,...!r,":..c. 

superv:..:::: é:-. 

ar..::.er.:..cr 

vclunt=.arias 

exceden::.es de pr~d.:..o~ expro~.:..ados 
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hubieran cido ut:..ili:adoG en la obra. Lo anterior es el valor 

de la obra. Pero la base en el valor recuperable, qu~ en el 

90~ del valor de la obrn. 

La Ley <Art:.. .;· \ con t. ien•.o- lo~ nlir-ment.o.s y 

procedimiento par.:t det.enn.inar c~l mon-::.o de la cont:.ribución 

para cada sujet:..o pasivo segU.n. 

sistemas de abast:.ecim.ien~o de agua 

de: 01 acueductos o 

bloqu~; b) obras 

hidroagr.fcolas; el conr:::.ru.idar:: prop65l.t:.os 

múl..t:..iples; d) obras de cont.roJ.. de ríos; y e) obras de 

t:..rat:..amient:..o de aguas residuales. 

Se distinguen dos mom~ntoo; el dP cauo~ción o devengo de 

la cont.ribuciór. que se=-.·::.c10 total 

parcial.mente l.a obra; y otro pa.::'a. el pago que ec el de se.::.s 

meses con:.ados a part::. r de la ! ·~cha en que se not.::. ! i ca el 

crédito fiscal. Sin err.bargo. prevé ::.a Ley que concedan 

pla:os, parciaJ..1dades, y hasta ~5 a~oo, tratándose de obras 

de riego (Art. 5n). 

La Ley dispone que el rend.::.~::.ento de las co~t~ibuciones 

destine en el presupucoto de egre~os de la Federación para 

las obras públicas que en ~~ indique. 

Inexplicablemente, la Ley que .::.ntitula 

ingreso como contribución de meJora lo califica también 

ffaprovechamiento fiscal'' (Art. 7~) 
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La Concribuc16n por Gaseo 

Elemento!:> 

Existencia en el Derecho Mexicano de estaG Concribuc:..one~ 

No es tan comGn encontr~r en ln legislación mex~cana la 

contribución pcr ganco. y C"..lilndo ne enc~e::i.cra au regulac:.6:-:. 

bascance dcfe=cuosa. ?crre!tascnos citar algunos cJemplos. 

La nueva :..~y FF..!deral de ::>erechon (:518::!} :..:-:.co::-pcr~ :!.as 

di spcs .l. cienes r~specco 

::-_:.__;._•_ !"•_:-:-l•_·.:.. .• ::.·. 

irregu:ar 

?resupues-::ar::..s. ::-....:0.scc =::...;.·::_. 'Ó;: ~'...::;i:;:-::.:;;::-.LJr::::..-::ncc de la C.ILE. v 

S. es un gasee p~c:::..cc. 
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Ecc.as con c. ribuci.ones tienen e1 carc'icc.er de 

conc.ribucioncs por gaac.oo, y de derechos. 

Tambi6n establece la L.F.D. o:::.ra contríbución por gastos 

(Are.. 27) a cargo de los bene!:iciarioa de eot:..1muloc fiscaleo, 

quienes deben paga:::- "por concepto de dcrechoc de -~igilancia 

una cuota equival.entc al ..,, cobre el mon:::.o del bene!icio 

concedidoH. 

La Exposición de Mot..,.voo de la L.F.D. de 1982 expreoa 

que "los derechoc qui:- por inr:;pecció:. y vigilancia que deber. 

cubrir las inotituc:i.ones crédito orguni:::acionec 

auxil.iareo y la!:: inocitucion~:::; de segurar:;" reubican de lao 

leyes respE:~c:::.iva!;. con el obj~.::to de dotarJ..u.s de ur.i!.orrn.idad, 

pe:::"o que debe aclarar5e "que !.in 

eopec.!.f:ico a que eatoc ::.ngrcaoo ·.ren!.an dectir:.ando a la 

Comisión tJacional Bancaria y de Segu:-os". De acuerdo 

nuestra opinión estaa "aportacionec" ciguen teniendo el 

carácter de contribuciones eapec.iales po::.- gas::o, y no el de 

derechor:;, por la ra=:ón de q-..Ie "lo~ !Oe:::--".·::.cios" de inapección y 

de vigilancia no ~on nolicit:.ado~ po::.- las insc::.cuciones ni se 

prestan bcncf::.c::.o prirno::.-d::.al de éstac. que 

obligatorios coctearnient:.o, por 

mandato de ley, y !in~lidad primordial ce la p:-ot:.ecci6n de 

los int:.ereoe::; del público que cor.::ia a ec~as insticuciones 

sus ahorros. El carácter de "de::.-echoa'' que lec da la L.F.D. 

no cambia nat:.u::.-alcz.a. <::7l 

Cl?J R.T.F.F., - tpoca r•üm . .23, X!-E:l'l. p. 64J. 



·~· 
Ot:.ro de contribución por gaoto de natura1e=a 

federa1 estuvo regulado por e1 Art. 53 do 1a Ley del Mercado 

de Va1ores (D.O.F. ~-I-75). 

La Corninión ?Jac:=.on.-11 de V.:ilorcn órgano 

desconcentr .... 1do de l."l S.H.C.P. pa::.-ccido la c.r:.B.S .. y 

tiene como f\_;nc::..ón p:::-inc.!.p."ll la vigilancia dfil mercado de 

valores en el pai~ ~- la preotaci6n de una ~~:::-ie de serv::.cios 

De acuerdo con el Art. 53 de la 

de valore::; ::.n~cr.:..::.os ~n el Reg::.::;::.:::-o ?:nc:=.ona.1 de ·-.·alore!."": 

!ntermed.:..ario~~, d·::.-bcn pagu.r la e.::.·-· ::.. <•<- cu o::. a::; que 

S. H. C.? , c:-·endo 

disposiciones de c~r~c::.cr general. ~orn~ndo el 

capital de cap::. :::.-.1. •:!l ·.•e: umor. de 

operac::.ones y, ca::;o, el Estas 

son "para cub::-::..r los 

~.·i.gilanc::..a", decir. 

en que desarrollan ::;~::; activ::.dade~ los su~etos pao:..voo. 

Cero caco d~ contr.!.buc:..6:0 por ga~co se encuc:ltra los 

reembolso~ que d<?bc:o hace:::- :.os pat.. rones F::.·opietar:::..os de 

pl.an<;;.as industr:.a:~s ub:.caC¿¡,::; fl..:··.:ra d~ :.:.!: poblac.!.O!ies, de 

acuerdo co:o e::. Ar-:_ 

Federal., respecto lo.s sa:ar:..c=::; presta e:. o:ot~s de lo!:i 

maestros federales que :.mpa~ter. eI'.:5e:1i'lr.=a cr. las escuelas, 
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que reciben el nombre de .. Escuelas Art. 123", que 

establecen para la educación de loto nifioa cuyaa fam.iliaa 

viven alejadas de las poblaciones. Como el Gobiern~ Federal 

tiene que reali=ar 

concentración humana 

gaoto eopccial provocado por la 

::epr~~enta.da por las familias de 

trabajadores y hiJOG que deben recibir educación 

primaria. la Conz-::..:.tución obliga il reembolsar dicho gatoto que 

provocan las induatrias eGtablec1das fuera de los centros de 

población. 

Pre~tación en Dinero 

Las c:ontribuc:ionen por gaoto es-::.ablecen una prestación 

en dinero que debe pagarse al ente público de que se trate. 

por el gasto que se provoca. 

Es una obligación cx-lege. 

La fuente de la obligación de pagar la contribución 

radica en la conjunción de la hipótesis legal. abstractamente 

prevista la Ley, y la reali=aci6n de hecho que 

concreti=a dicha hipótecic o precupue:::;~o. 

debe ese.ar prevista por 

materialmente legi:::;lilt.iva. 

La prestación que 

que '!. o:..nal 

E1 presupuesto de hecho consiste en el gasto provocado o 

incremen'C.ado con mo::.ivo de la r-:ali=ac::.ón de una act:.ividad 

partieu1ar. 



,., 
El p:.·esi.:.pucoco de hecho, o hip6t.es1n de .:.nc1dencia, 

cons~sce en que una persona de carácter privado, al realizar 

determinadas ~ctividadcs privadas. d~ carácter !!cito y 

generalmente de carácter comercial, 1nduntriul. bancario. 

etc., provocct ouc pQbl:.cu, F~d~rac:.ón, Estad~ 

activ::.dad, e tcng~ que :ncrc~e:-:.tar 

-:-a:~s .sen los :::-.:.sos de la. ncti·.·id.-.. d que r'=!'alizn~ las 

instituciones de cr~di=o v de segurcn, que pro~ocan la 

·.·.:..gi:a:i.=:.J e ::.ncpecció:-:. d•.! :a Co:-:-:is:.6n !'Zaciona: Sancar.:.a, 

opera::::..6:-:. de la Co~ . .:..c.iG;-i !~.:-.c:.cna: de Va::!.ores, :on gastos 

Existe D'.:'partarnentc de ?::-ev1s16:-:. Social. 



..... 
sostenimiento dice la S.C.J.N.: "constituye el gasto públ.íco 

cubierco con la suma fijada por el preoupuento de egresos". y 

que se costea con todos l.os ingresos públicos, pero, continúa 

la S.C.J.N.: "C.ambién cierto que 1a i.n::;pección y 

-.·.ig.i.lanc.i.a que se l.leva a cabo l.os centros de diversiones, 

espectáculos o cines abiertos al público. 

especial..1simo, }'a que el personal al que 

de un carácter 

asigna a esos 

centros tiene como única !unción l.a de real.i:ar la inspección 

y vigilancia en los mismos, y no para la colectividad. por lo 

que virtud de ser....•icio el Municipio requiere 

contrapres~aci6n de aquéllos que benefician los 

mismos, y que esa contrapresc.ación por su naturale::a es un 

derecho" . ( 18) 

el.aro que no eGtamos de acuerdo con 1a tesis de que l.a 

prestación que pagó 1a Operadora de Teatros es un derecho. 

porque l.o es, sino una contribución por gasto. pero es de 

mérito el. que se recono:.:ca que es ese gasto especia1mente 

provocado por l.a empresa de exhibición cinematográfica. l.o 

que justifica el. cobro de l.a exacción. 

El. autor del. hecho generador es el. particu1ar 

que provoca e1 gasto 

El. presupuesto de hecho está representado por l.a 

real.izaci6n de actividad que provoca gaseo e1 

aumento de1 gaseo. por lo que quien real.i:.:a el. hecho 

generador es el particular. y no el. ente público. 

(18) S.J.F., VII tpoca Volumen 70, 1• parte. p. 20. L.R. 1864/72 
C.S:a. Oper..,,dora de Teatros. S.A .• :?:?-Y.-74. 



E1 sujeto panivo es el particular que provoca el gasto 

El sujeto p.:ioivo de la contribuc16n por gaseo ea 1a 

persona f~sica o moral que realiza :a actividad provocadora 

del gast.o. 

Conclusión 

En el Derecho Mexicano existe catcgoria de tributos 

que la contribución especial; el c.F.F. la reconoció 

recientemente especie de contr:.bución de mejoras. E:: 

el Derecho Fiscal F~dcral 

con-::ribución por gasto, au:-.q-...:c 

En la legislac.:.ó:i r•sta.t.al y r.r....::-.ic.:.~a: 1-:.- conoce co:: 

los nombres aprcpiad~s ina;:::-op:.ad~s. 

rela:.ado, tanto la con':.ribuc::.6:-: de me:;::-ra 

gast:o. 

Podemos de!":.:::.:- : .:,¡ :a 

prescac16r. en d.:.:;.~:-c e 

que provoca:-. act:.v.:..dad 

<contribución por gasto) . 

:...os Productos 

".las 

contraprestaciones por los serv.:.c.:.os que preste e: Estado en 



func~ones de derecho privado así como por e1 uno. 

aprovechn.m.ient:o o enajenación dr:: bieneo del dominio privado". 

Cucindo el Entado ac::üa. no corno autoridad, deci::. 

como pernona de d1~·rect10 público, nino como pcrcona de derecho 

privado, en el mir.mo n1v1:>l que los particulares, J.on ingrecon 

que percibe el Entado tien~n el carttcter d~ "p=-oduct:.o!;". En 

ot:.roo paises reciben el nombre de precios, los cual.es se 

diat:.inguen en precios p:.--opiamente d1 cho:::;, precios públ .icos }' 

precios pol~ticoc. 

Los product.os tienen fuente acuerdos de 

..... oluntades, y por ello ne le:s denom.:..na también ingrecos 

co:'lt::-ac=u. 

;.. mi modo de ·.·c-::-, •'_:l leg.:..clador mexicano comete ·un 

desacierto cuando que productos lao 

con:rapreccacio:~en el E!::t.ado por el uso, 

aprovechamiento o enaJcnac16n de bienec del dominio privado y 

que por el. 

establecidas 

cont:.rar.:.o dcrc:::hos las contribuciones 

ley por el 

bienes del dominio pGb:..:..co df~ la nuc..:..6n. La :::.-n=.ón por las 

que es::as úl.t.ima!J ti.en~r. el carti.ct:.~..!r d~ t:..ribut.os es que el 

Poder Legisla.t.:::..'\.'O ha es::.ablecido la ::uente dt2> la obligación 

de nu pago en la '\.'olunt.ad unilateral del Estado m1ent.ra!:> que 

en los produc::.os la !:ue:-:.te el acue=:-do de 

.Re.i ::.erando. la 

distinción entre pr.oductor::; ;,· derecho.s encuentra que 

pert:..ene=:can biane~ de! domi.n:o pr:~ado, cuando 

generalmente el uco, aprov~chamien::o o la enaJenación de lo~ 

bienes del dominio público regulün ingresos 
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tributarios, y los del dominio privado 

conc.ract:u. 

presupuesta! au~ori=ado por la S.P.P. 

ingreooo 

La parte de lon 

ingresos que exceda el limite .c.iutori=ado para el q\.lf? 

corresponda debe enterarse a la Teaorerid de la Federación a 

máo tardar el dt!cirno dia del mee oig':..!iente a uqut~l en que S'2' 

obtuvo el ingreao. En la aucor::.=ación p~ra modi!icar o !~Jar 

las cuotas de lo~ aprovechamien~o~. la S.!l.C.P. comunicará el 

den tino qi...ie o~orgu~ d'".:! los p.:1.ra 1 a ent iditd 

correopondiente, ~- ésta :10 podr~ cxced1~r d~ un il~O. 

Dispo:le la ~e:.· de ::!greco~ df.2' .:a FedcrClción que los 

ing:::eoos qu·~ 

presten los 

mc.nten::.rr.ionto 

mes de que ~es ingresos que excedan dicho límite 

no tendrán fin ocp~c!~ico v debe~ enterarse a 1a Tesorer~a de 

la Federación. 

Loe Aprovechamientos 

El C.F.F. de 1938 di~ponia la div~s~on de los ingresos 

püb1..i.con en cua::.::-o cluses: impuectoz, d•.=.=-ccho::;, produ::::~os y 

aprovec~amien::.~s. 

ingresos ord~na=-ioc del erario federal no =la::;ificables 

impuescos, derechos y productos; los re=agoz que los 



ingresos federales que perciben ano posterior en que el 

crédico sea ex~giblc y las multas~. 

El Céd190 F1scal de :~67 mantuvo el minmo concepto, pero 

excluyó del ~inmc il los rezagos. 

El C.F.F. ~on aprovecha~ientos loa 

ingresos que per~~oe ~l Eu~ado por funciones de derecho 

público d15:.1~:.os d~ las co~::.ribuc1oncs. d~ lo5 ingresen 

derivados de fi~an=:.il~:.entos v d~ los que obtengan los 

orga~1smoc d0:;c-=:n::.::·.-a:.:..=:a.c-.:;~ y 1.::ls emprccas d·~ par:.1cipación 

es::.a::.al... ; .. :::im.:..:::mc·, d.:..spo:ne qu~ lo!? re::::a::-gos, J.¡:.n sanciones, 

cheques 

los 

dispone er. -=:l de s~rv..:..c.:..os 

alg:ur.a :~y. 

po~ la S.!-LC.i"., c-r¡_ter1os cie ef 1c1enc1a económ:.ca 
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saneamiento t: inanciero de 1os organismos püblicou que 

rea1icen tales actos. conforme a los oiguientes: 

I. La cant:.idad que debe cubri .::-ce por concepto de UGO o 

aprovechamiento de biener. y ner--..·ic::..on qu-:- tienen re!erencia 

internacional debe f.:.jarne conciderando el costo de loG 

mismos, siempre que de::-.:.ve de valuación de dichos 

costos en los térnlinos de efl.c::..encia económic.:1. 

I I. Los aprovechamiento.::; qul2' cobren po.:- el 

dis:Erute de biener. y por la prestación dü nc::--.·icios que no 

tengan refe::-encia int:Qrnacional. deber. f.=..Jarce consi.derando 

el costo de los mismos. siempre que derive de una 

valuación de dichos cos~os 

económica. 

:oc té~inos de cf iciencia 

III. Se dinpone -::umbié:-::. que podrán establece= 

de bienes aprovechamientos diferenciales por el 

prear.ación de ser,:icJ. oc cuando en~os respondan a est.:.rategias 

de comerciali=ación o ::-acional :..::.ac:..ón y o::o:-guen de mane:::-a. 

gene:::-al. 

Sin embargo, la omisión to:: al el cobro de los 

aprovechamie:i.toz en~ab1 e e idos en los té=-m.:.no!i de la :...ey de 

Ingresos (anteriores) a~ect:.ará a los organismos disminuyendo 

una cantidad equivalente a dos el .... ~alar de la omisión 

efectuada del presupue!Jto del organi.cmo público de que 

trate. 

Dicpo:-ie la .:...ey de Ingresos c,· .. rc. 10) que l~s ingresos 

por aprovechamientos que autor.:.cen en los té~runos 

anteriormente expucst.:.on deben destinar.se a cubrir los gaseas 

de operación, conservación, mantenimi'!:!nto e in .... ~ersión ha!lt:.a 
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por el monto aucoriz.:.do en el pre!>upuesto de las ent:.idades 

para la unidad ?ener~dora de dichos ingreoos. 

:se enciend~ por unidad gen~radora de los ingresos de la 

e~t:.idad cada uno de lon ~·nc~l,lec~micncoe de la entidad que 

o aprovecham1en~c. ! 

Cuando no cx1nc~ una asignación preoupuestal espec!fica 

cc•no.:.derar.6 el pr~..!supu~.!'sCo total 

asignado a la encid3d la propo:!'"c::.én que reprcscncen lo.o 

2.- Definiciones de 1os impuestos 

El !mpuescc 

Príncipio de Distribución 

La exposición del cr1ter10 pclftico que preside el 

principio de d.:.scr::.buci6n de las cargas p~blicas en re:acién 

con e1 impuesto suc:e ~acerse con posterioridad al escud~o de 

la ccntribución espcci.:.l. para quienes sostienen cue la 

iir.puescos. 

procu::-ar :.r.grer;os el de capac~ciad 

con-::.ribJ...:.'::. i •,;a. !a pres~ac~é~ de 
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servicio. del logro de ventaja económica. Explica 

Giannini que "ha;,• servicioo que redundan benefic10 de toda 

1a colectividad. considerada unitaria 

indistinta, de ta1 ..:;~:e:::-tc que poa.iblc dctermin.:lr cual 

es 1.a medida de 1a vcntaj o que cada anociado obc.ienc del 

cumplimiento del ser.·icio; tal ocur::-e, por ejemp.lo. con el 

servicio de defenaa en el intQr:.o::- y en el exterior". Ahora 

bien, esta hipótenin "no es posible exigi::- a los 

ciudadanos que concurran al gasto, que es totalidad 

i.ndivisible, proporción la ut i l ida.d que cada de 

cll.os obtiene mediant:.e la ~a:::.iaf.::i.cci6n de la neceaidad, 

adopta, para el reparto de aquél entre todoa. loa. asociados, 

e1 criterio diverso de la capacidad concr1but Í"-"ª, cuya 

v:irt:.ud cada ciudadano obligado contribuir 

proporción a rique::a _ Esta ~ortr.~"'i de cont::-ibución se 11ama 

"impuesto". 

Y Ja::-ach, después de haber desarrollado la teor~a de la 

distribución torno del derecho y de la contribución 

especial, al llegar al impuesto, concluye diciendo que 

1legamos a otra serie de supuestos legales adop:ados por el 

legislador con otro criterio, que la Ciencia de las Finan::as 

ha elaborado ampliamente con discusiones interminables y, por 

lo tanto, aún no concluidas, pero que en conjunto se pueden 

considerar resumidas la teoría de que el Estado puede 

prescindir =.ambién del bene!:ic:.o pa::-=.icula::- ocasionado 

indi::::-ectamcntc a det.~rminados contribt..:y-:~n:_~~ 

carga pública de acuerdo con otro pr1nc:.p10, que e~ el de la 

capacidad de paga.:-. de que cada uno pague lo que pueda". 
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En México, Margáin M. ha aost:.enido que los aoerv1c.:..os 

pC.b1icos gen!;!'ralen 1nd1v1siblen oufragar. el 

rendimiento de loa .:.mpuesLcs )' que fte es:á en presenc.:.a de 

aervicio ci•::- !:al nctt:.ura.lc;;o:.'."l cuundo ne puede :¡:;recisarse qué 

ser ... ·i.cio. 

Ataliba encr.:.b~ que e:: medie JUr!:d1co por el ci..;a: f'.::l 

Estado 

contr~buyentes y 

giran 

efe e~. iva~.e:--.-:.--::- :.:1s 

t_•con6~.:. C"-1, 

patrimonio pr.:.vado que la ~e)· acr.:.buye a: Encado. ~~ 

criterio i~!or~ador de: impuesto es la capac.:.dad econ6~.:.ca de 

los co~tr1buyenccs. 

la exte:"l.Sié-. 

Antor..:.o .Serl.:..r.:.. 

público ciene -el dere=hc de exi9.:.r \.·irtud de su po::~s:.ad 
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de imperio originaria o deriv~da, los caaos, l.:i mtdidn 

y en ei modo establecido por la ley el fin de cc~sugu1r 

una entrada.- A.O. Giannini. 

Es e1 tributo cuya h:..p6t.ea1s dc •ncid~nc•a ~s un hechc o 

acontecimiento cu~lqu:..cra, 

las &.ituac•ones connidcradif.n por la ley hechos 

-::oda 

actividctd er.tatal relativa al oO:igado.- Héct.or Villegas. 

El C.F.F. de :5-e:. íA'.::"t. ~ .. , expresa que "imp'..lcst.os nen 

la$ contrit-:...:cic:'1e!3 ct~tab:ec:;.dao en Ley q·.,,¡".'.! deben pagar las 

di.st.int:.as a las o,•.!:".ala::ids e:. las ~:::cacci.o:-.es ::. 1:: y :v de 

pr•~stacic:"".es 

crit:..cable porque es tar. ar;ip~::..a, que apl:.ca al. tri:Cut.o, 
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que e1 género próximo del 1mpucato y sena la 1a 

diferencia espec~f¡ca. 

Giuliani Fonroug~ af::.rma que ''la consideramo~ excelence. 

lineas es~nc.!.alen". Fue adoptada por lao 

ocupado de def::.:~::.r el ::.~puente. 

Vald~s Cos~a ese•::.~~ que :a def~nic::.6n do nues~ro C.F.F. 

tiene el m::.smo dcf~c~c gue la del Orci~narn::.en~o Fiscal alemán 

defecto al que ~~ agr~?~ e! m~y ccnu~rablP de :a ausencia de 

p>.:!'r:o.6:i::.ca.s. q'..J.e no 

:. S'-3 E-. 

obl::.gad=:-s a pugar a la prcv::.:-.c,¡a :as p .. :.-:so.-,u.s q:...;"::." •ea.!.::.cen 
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actos u operacionca (o se encuentren ait:uaciones que la 

ley considera como hechoa imponibl•~o) ". 

La Ley General Tributaria dt~ Enpa11a, expedida en 1963, 

dice: "Son impue5toc loo tributo!.> E"!Xigidos cin 

cont:.rapreotación cuyo hecho imponible eotti conotit:.uido por 

negocios, actos o hcchon de naturale=a jur!dica o económica, 

que ponen de manifiooco la cap~cidad contributiva del sujeto 

pasivo, como consecuencia d~ la po~eoión dt~ un patrimonio. la 

circulación de loo bienea la adquifiición o gaoco de la 

renta". (Are. 26). 

En el modelo de c.T.A.L. de~ine como ''El tributo cuya 

obligación cien.e hecho generador oituaci6n 

independiente 

contribuyente ... 

de toda actividad relativa al 

En la Expooición de MotivoG se expresa: MLa 

Comisión ha creído convcr.iente dar como elemento propio y de 

carácter posicivo el de la independencia entre la obligación 

de pagar t:.ribut:.o y la actividad qu~ el Es::ado desarrol1a con 

producto. Ésca podrá o no vincularse a.'.!. contribuyente, 

pero esca vinculación es una cuentión de hecho, desprovista 

de toda signi!icación Jur!dica 

existenci.a de la obligación 

pagar el impuest:o". 

lo que respecta 

cargo del contribuyente, de 

El Código T::-ibutario de Uruguay {Art. 11) lo define: 

Mimpuesto 

independiente 

contribuyente". 

el t:.ribuco cuyo presupuesto de hecho 

de toda actividad estatal relac.:i.va al 
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Cara ce eres 

Es u~a prescaci6n tributaria ex-lege 

El impues~c es una p:i-est:..::r.c.:. 5n : r:.Cuta::.-ia. con todas las 

caracceríscic~s expuestas lo::; tributen. Pero 

además, e- :-e~'::c de 

cribucarias ex-1-::ge. 

conjunción de u:-: hecho re.:.l y cie u:-:a hipót:.es:...s r.o.:-~at:.:.va o 

presupuesto que lo prevé y cie!:.ne. Esta h:.pót~s:.s d~~~ ~S":.~~ 

contenida 

:...a s. c . .:r .::. 

~ribt..:-:.aria al s~r.::.en~:i·: "pa.:-a q'-..:~ :a ::..:::.b'-..:::.a:::.6:--:. 

1os hab:.:ant:.es de la RepCbl:.ca debe~ contr:.b~:.r a !os gantes 

públicos, as! de la !ecie::-ació:--,, del .Sstadc o d"=.' los 

le c~a: la tr:.b~ta::.6n 

11SJ S.J.~ .• V ~p~ca, tome LXXX:. p. 6374. Toca 776~/-~39, 
Manuel Mencnaca y coags. 
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De dar en dinero o en eapecie, de carácter d~!initivo 

Nos remit:.imos al parágrafo siguiente de es!:.e c<.t.pi':..u.:c.. 

para explicar que f_;:. contenido de la pr,..!tttacl.Ón impooit1•J.:. 

puede ser una car-::.o;.idad d(: dinero, las mt.:-; dr.;- l.:osn vecen, 

excepcionalmc:-lte. cr. .-~specl.c. Rcccrdamor, que e: impuesto a 

1a producc.i6r. de oro. ahora "d~recho" con!ormoe 

Federal de DerechoG, !Art... :;::i;::,7), ne pagaba y 

precisamente entregando ot·o. 

sigue pagand;:; 

Además. 1-a prentaC.!.Ór. ~rl.but:.aria debe tener caráct:.er de 

definitiva; dec::..r, recl~"ama.:r d~voluci6n 

restitución ~~ ningún tiempo ulterior. 

el .impue!Jt.o de los :::.am.:.dos ''préotamo:;; .::or=.c:;;on" ant:..:.g\..:.a 

forma de t:.r.ibutación yd nuperada. 

Berlir.i. que ta~tas posiciones origina:es 

doctrina tributaria, <..firma 

contribuyente puede cons~s'.:.ir 

qu~ 

sólo 

la prestaci6n del. 

hacer, el case de: ::.rnp:..:es:.o de:: '.:..ir:".bre. v que por 

tan:.o el obJc:.o de la obligac::.6n imposi:.iva pu~cie consii:;:.ir 

s61o en ~~a suma de dinero o en bienes en ~specie, si~o e~ 

val.or :.imbrado. 

Es una prestación en dinero e en especie 

Los t:.r.ibu:.os i~pl::.can la real~zac:.6n de pres:.acic~es a: 

Estadc por par:.e de los cc:-:trib'...ly"'='r.:.es. 7ales pres:.ac~ones 

son comúnmen:.e de carác:.er pecuniar:.o. por ser 1as q:..:e co:-. 

mayor facilidad puede :..::.::.~i=.ar e: Estado, dada la na:.~raleza 
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monetaria de 1a economía ooberana. 

que 100 

Sin embargo, es poeib1e. 

tribu ton consie~an en aunque menos frecuente. 

prestaciones en eapecie. Por 1o que oe refiere 1oa 

impuestos. de manera expresa 1os permite el. Art. 2 • del. 

C.F.F. de 1967. Ant.iguamentc comuneo l.oe tributos 

pagaderos en especie. En l.a Rusia Soviética existen 

gravámenes sobre 1a agricul.tura. don.de ea obl.igatori.a l.a 

e11trcga e11 especie al Estado o a l.ao cooperativas de parte de 

l.aa cosechas y de l.a producci.611 ngraria a precios inferiores 

al. costo; Ingl.aterra el. impuesto sucesorio puede ser 

pagado con tierras, muebl.es y objetos de val.ar artístico; y 

en Argentina existieron hasta hace poco tiempo diversos 

tributos en especie, con Cines de regul.ación económica 

(granos, yerba mate, uvas). (20) 

En México, 1a época co1onia1 acostumbró e1 pago 

de 1os tributos en especie. La derogada Ley de Impuesto y 

Fomento a 1a Minerí.a (Art. 14) di oponía que e1 impuesto a1 

oro que se contení.a en e1 producto presentado se cubriría en 

Lorma de aCinado y según e1 tanto por ciento correspondiente 

a 1a Corma de presentación; actualmente 1a Ley Federal de 

Derechos dispone que e1 derecho por 1a producción de oro 

paga precisamente en especie. 

La Ley de Hacienda de 1os Municipios de Nuevo León (Art. 

55) estab1ece un impuesto en especie, consistente en e1 15' 

de1 área vendible en 1os fraccionamientos que se autoricen, a 

cargo de 1os propietarios de 1os terrenos fraccionados, para 

dedicarse a usos y servicios púb1icos. 

(20) FONROUGE. Giuliani. Derecho Financiero. n, 147. 
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Una Ley de Ingresos de 1a Federación CArt. 23 > dispuso 

hace a1gün tiempo que el pago del impuesto a la producción de 

cobre se pagara en especie por los cauaant:.es a la Casa de 

Moneda. 

El presupuesto de hecho ea independiente de toda 

actividad estatal relativa al sujeto paaivo 

Nuestro C.F. F.. al definir el tributo onlite cualquier 

ret:erencia al presupuesc.o de hecho del impuesto. lo que ha 

ganado la justa crítica de que en realidad da una de~inici6n 

de tributo. y no d@ impuesto. 

El Código Uruguayo. siguiendo de el modelo 

C.T.A.L .• de~ine el impues~o como el tributo cuyo presupuesto 

de hecho es independiente de toda actividad estatal relativa 

al contribuyente. Esta independencia constituye el elemento 

propio del impuesto. que sirve para distinguirlo de los demás 

tri.bu tos y. .. constituye e1 núcleo p:::-incipal de 1as 

definiciones más importantes que se conocen en la doctrina". 

(21) 

EJ. mismo Va.ldés costa. en el comentario al Art. 21. del 

Código Tributario Uruguayo expone que 1a de~inición "responde 

casl. exclusivamente J.os eJ.ementos comunes. De ah.! que 

buena parte de J.a doctrina haya optado por una definición 

negativa o residual del inntituto. diciendo que impuesto 

el tributo que no tiene ninguna caractcríctica enpecial, o 

también que es el. tributo que no reúne las características de 

1as tasas y las contribuciones. 

(21) VALP~S COS7A. Rl'lmón. Curso de De~echo ":":rlbur..·1:·10. VI/5. 
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La comisión ha cre!do convenien':::.c da:- como element:.o 

propio y de carácter poait:::..vo el d(~ l<.t indcpendenc.::..a ~nt.re la 

obl.igación de p .. 1.gar el t.rii:'ut.o y la actividad que -:::: Eztado 

desarrolla prod:..;c:_o. 

vinculación eu 

significnci6n lo que renpcct.a 

obligación a cargo del contribuyent.e de pagar e: impuent.o''-

En Bruc::.l. Atal.iba expo:.e: "lü co:;..s:.ste:;.c:.a de :a 

hipótesis de incidencia 

t:ributos 

estatal. 

vinculucics y act..:.Y::..dad 

contribución (tributo vinculado,'; !.;::. co:;.!:l:..!';t.•_. •'!~ ot.r:= hecho 

cualquiera, será no v::..ncu:ado le ::..mp~~~t~··· 

recc:-i.ocer el .:.r:ipues=.o es ~: cr:.ter:.c d·.: exclus:.6:-:.: si. ::rente 

El hecho ::..rnpo:-:.::..b:e e:;. ma=.~ria de! ::..mpucst.c pued~ asumir 

arr.pJ.is::.rr.a 

d-::.·!"d··· .·.::. 

presunción capac::.dad con~r::..but:.v¿,.. c::::i..t:er::.o 
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informador del impuesto la capacidad económica de los 

contribuyentes". escribe A::.aliba. 

Serlirl afirma que: »cu~lqu1er situación puede 

considerada por el legislador como .:dónea pctra legitimar la 

aplicación cie un impuca::.o. y po~ ta~::.o, cualqu.:.er hecho puede 

considerase como apto para generar 

por lo que el preoupuco::.o CbJet.:vo d~l :..r.:buto (~n ci~c.:.r. del 

impuesto) no puede. ¿¡_¡ igual qt.:e ~.::. ciel..:.::.o, def.:.:-i.iroe-

arreglo el<t~mentoB .:.nt:.r!nnecon v apr.ior.fnt.icos, 

únicamente con arreglo a lac co:lsccuenc.:.as que dt. ... r:.va:-i del 

mismo y, por tantc, debP. de!:::.n.l!. . .!JC corno .:..qucl hecho JUr~d:.co 

de cuy·a :-eal:.::=ac.:.ón nac-=- .:.a cb::..:.gac::.6n ::r.:bu::ar.:...'.l". :9;..;a,j. 

posic16n fo::-mal.:.D"::~ es adopt:.ada por ?!un->.~ns'::e.in ·y por c:..::.o 

Mayer. El mioma G.iann~~::. scn'::.iene que cu~lqu:.cr h~cho de por 

s! es idónec para cons:...:..~:....:~r ~1 pr~~~puceto de: .:..~pu~stc. 

Con::ra esa poo.ic.ió:; 

que: "en el mundo ccncre::.c en que v.:..v.:..mos n::.ng-::.:--. Esta-:Jo crea 

t.o.:-cidas. No decimos que e: Estado deba cob.:-ar 

impuestos segG~ estos cr.:..::.erioo capr.:..chosoD; sólc decirnos que 

ningt'.ln Estado, porqu-e !."esul-::a del der'O!chc pcs.=.t.:.·.-o, otra de 

:eg.:..slads!.- .. ~s 

i~.¡:;ues::c::-; 

provis:os de fa:l::as!'.a. Todas las .s.:..::.:....:ac.:..ones y ::.odos lc.s 

hechos los cuales es::. to vinculadc e: r.ac1r.i::.oe:-:::c dE:-
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ob1igaci6n impositiva tiene caracter~atica~ 1as de 

representar un estado o un movimiento de rique:a; cato 

comprueba con el análiois inductivo del derecho positivo y 

corresponde al criterio financiero que 

impuesto: el Estado exige una num.a de dinero 

propio del 

Dit:uacione!:> 

que indican una capacidad cont:.ribut:.iva. En cierto que el 

Estado por su poder de imperio podría exigir impuestos en 

base a cualquiera presupueot:o de hecho, por caprichoso que 

fuera. Pero el Estado atort:unadament:e no lo hace así". 

Sin embargo, podemos observar que todos los tributos. 

y en sólo en el impuesto, se presenta la nota de capacidad 

contributiva forma nubyacente. También el servicio 

prestado por el Estado, que es el presupuesto del derecho, es 

sintomático la más de las veces de capacidad contributiva, y 

en el de la cont:.ribuci6n especial, del cipo de 

mejoras o de gasto, hay hechos sint:.omáticos de capacidad 

contributiva. 

contribuciva 

En el impuesco, sin embargo, la capacidad 

determinada sino por exclusión; el 

presupuesc.o es indicativo de una capacidad contributiva que 

puede configurarse 1os element:.os distintivos, 

caracter~sticas, estereotipados. de1 derecho y de ia 

contribución e~pecia1. 

El impuesto está a cargo de personas f~sicas o morales 

La definición de impuestos que proporciona nuestro 

e. F. F. CArt:. 2") indica que está a cargo de personas fisicas o 

morales. 
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En épocas anteriores reconoció que también pod~a 

estar a cargo de .. unidades económicas"; ese.o es. de sujetos 

que no eran personas !isicas ni morales. 

Su destino es cubrir los gastos públ.icos 

Esta es una exigencia común a e.odas 1.os tributos. según 

l.a rracciOn rv del. Art. 3J. Constitucional. Sin embargo. >' 
aunque redundante, la aplaudimos, pues deja bien claro y sin 

discusiones ese destino. 

El acreedor de las prestaciones tributarias está 

general.mene.e representado por la Administración acti.va de:O. 

Estado, sea Federac:L6n, como Estados y Mun:ici.pios. los 

impuestos estatales y municipales. 

El problema de la no afeccaci6n de impuesc.os ~ines 

especiales ya fue discutido en el Capitulo II de ese.a Pare.e 

Tercera. al que nos remitimos. 

Además debemos de decir que estimamos dentro de 1os 

requisitos constitucionales de 1a afectación de impuestos a 

~avor de organismos públicos descentra1i:ados empresas 

püblicas, toda ve: q-Je la exigencia constitucional es que su 

desc.ino sea los gastos públicos, siempre que dichos 

organismos y empresas realicen actividades 

públicos. 

servicios 

La S.C.J.N. ha sostenido la siguience ces is 

jurisprudencial núm. S~l: 

''Impuef¡tos, des::.ino de los. relación 1os 

obligados a pagarlos. De acuerdo con el Art. 31. ~racci6n 

IV, de la Carta Magna. para la valide: consticucional de un 
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impuesto requiere 1a satisfacción de tres requisitos 

~undamenta1es: primero. que sea proporcional; segundo. que 

sea equitativo, y, tercero, que se de.:;:r.ine a.l pago de l.o:;; 

gascos pllblicos. Si falta alguno de requisieos, 

necesariamente el impuesto será contrario a lo estatuido por 

la Constitución. ya que ésta concedió facultad 

omní.moda para establecer exacciones que a juicio del. Estado 

~ueren convenientes, sino una facultad limitada por esos tres 

requisitos". 

Por ra::ones c.écnicas. los impuestos están destinados a 

sostener los serv-icios públicos generales, indivisibles, de 

aprovechamiento general u::.i U.."'liversi. Pero lo anterior es 

solamente una conclusión de la ciencia de las ~inan:as 

públicas, de naturale::a metajuridica. 

Concl.usión 

El impuesto es una prestación en dinero o en especie de 

natura1e:a tributaria; ex-1ege. cuyo presupuesto es un hecho 

o una situación jurídica que no constituye una actividad del 

Estado referida al obligado y destinada a cubrir los gastos 

públ.icos. 

3~- Elementos de1 impuesto 

El Sujeto 

El primer elemento que interviene relación 

tributaria es el sujeto. El sujeto es de dos clases o. mejor 
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dicho. en toda re1aci6n tributaria intervienen dos aujet:.os: 

un sujeto activo y un sujeto pasivo. 

Dentro de 1a organi::ación del Estado Mexicano. 1os 

sujetos activos la Federación 1as entidades locales 

(Estados. territorios. D.F.) y los municipios. Son sujetas 

activos de la relación tributaria porque tienen e1 derecho de 

exigir e1 pago de tributos; pero este derecho no tiene 

todos ellos la misma amplitud; la Federación y las Entidades 

locales. salvo algunas limitaciones constitucionales que 

anali.::aremos en oportunidad, pueden establecer los 

impuestos que consideren necesarios 

presupuestos; en cambio, el Municipio, 

los impuestos municipales, ni.no que 

para cubrir sus 

puede fijar por s~ 

fija dos por 1-as 

legislaturas de 1os Estados, y e1 Municipio s61o tiene 1a 

t:acu1tad de recaud.ar1os. La fracción cuarta, del Art. 115. 

de 1a Constitución Federa1 dice: "Los municipios 

adminisc.rarán 1ibremente E:u hacienda, la cual se formará de 

1as contribuciones que seña1en las legislaturas de 1os 

Estados y que, todo caso. serán las suficientes para 

atender las necesidades municipa1es". Con fundamento en esta 

disposición constituciona1 la Suprema Corte de Justicia de 1a 

Nación ha est.ab1ecido jurisprudencia los siguientes 

términos: "los impuestos municipal.en decretados por 1os 

Ayuntamientos y no por lan Legislaturas no tienen el carácter 

de leyes, y hacer1os efectivos import:.a violación 

constitucional••. (Apéndice al Lx>:-.:r del Semanario 

Judicia1 de 1a Federación. 1"' parte, Vol. 2 .. , pág. 901). 
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Teniendo en cuenca la difer~ncia explicada podemon d~cir 

que la Federación y las Ene.idades locales t:.l.enen oob~"!ran!1.1 

cribucaria plena. LoG Mun.icipioa tienen 9ob~ran:d ~ributaria 

subordina.da. 

obligació~ de pagar e: 1mpu~ucc. 

Fiscal de la Federación, de 30 de dic:: . ...-!mbre d~ 15']8, dice: 

"Sujeco o deudor de un cr~dico fincal es la p~rnona !!sica o 

moral que. de acue::.-do con laB ¡,._-yes. esctí. obligada de una 

manera di~ecca al pago de 

Federa!.". El Arcfc~lo l3 de! Código Fisca: del 30 de 

diciembre de 15'66 dice: "SL:JeCc pas::..vc de u:-:: c:-éd:.t:c !:iscal 

es la persona ~!sica o mcral. m~xican~ o excran:era que. de 

acuerdo las leye~. escá obligada al pago de 

prescaci6n det.e:::-m:..nada a: Finco Federal". 

El sujeto pasivo pr:..ncipa:, po::- adeudo p::-op.:.o, llamado 

t:.ambién "cat.:sa:"".te" y "cont.::-ibuyen-:.~ 

leyes t~ibutariac••. 

propia naturaleza de !os hechcs 1rnponib:es; que de acuerdo 

que los realiza-. 

El C.F.F. de :96"7' defi~ia "GL.:.Je-:o pas::.·.ro de 

créd.:.t.o f.:.sca1•· 

ext:.ranJe:-a, que d-e acuerdo con :as leyes e~~á cbl19acia a: 

pasivo principal d-e la cb: :.sac;. 6:: ~r1bu~ar1a. pe.::-o !o 

define. 
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En este Artículo ae agregLl ''mexicana o ext.ranJera~ y ue 

:?O del Código Lt.r.t.er::.vr. La ad1c:.6n der1v.:::1 de qu~ 

est:.j, obligada al pago de 

cuando el Fizco e:::>t.á e:-:. la pos11:1:.:..dnd :·~sal de cx:..g:..rle el 

pago de la prcst:ac::.6n deb1di~. De acu~rdc con ent.~ cie!:..:-:.:..c::.Gn, 

suJeto ;:;ao.:.vo do::l .:..r.pu•_.st:o e: :..n.:l::.v.:..duo c·....:ya ::.;.:.t.u<.tc=.6:-:. 

produce duei"<.c del cbJ et:o q:...:·~ :a ley 

considerac.:..6:-. al est:at:lec~r e: 9ra·.·.:::1m•.:.>i.. et:c. 

el individuo a qu.:.er. :a :..ey le :..r.ipo:--.e :a ob:.:..gac:..6r. de pago 

sus':.it.u=::.6?". o Cci.ju:-i.t.:imc:-:.t:":" co:-. aqué:. Asi :o recon~:::-.:..6 

1a Tercera Sala del 7r:..cuna: F:..s:a:. a: !a:l~r e: JL:J..c.:..c n~~-

i 7..; s;.; o. 

del pagador de! :..~puesto; e: Fr:..r.crc, es 

los impuest:cs .:..:-:::i.:..::. ect. cz. 

sobre producc:..6r. de aleche: 

de este producto. él es el SL:Jeto pús::.·.·c. por::;:ue .S-! es e: 
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obligado fren::e al Finco. pero quien realidad lo paga 

el consumidor. porque el prec.:.o a.l que le venda el 

alcohol estará incluido el :.mpor::.e de: .:.mpuc~~o. 

el ~ex'::.o lcc:;;a:, 

ella er. la :..ey. 

A...,t:.e el Tr.:.bun.-..:: F.:.nca: d•:_. 1.-:1 Federa-::i6n har.. 

presentado algunils reclamac.:.cnes ~asadas =:-or.!:us::.6:-. 

sobre los conccp::os a~ su:ie::c y d,..~ pagado:::- O.e ur. :.mpues::o. 

la devo:u=.:.ér. d•.o- :a::- ~CJ.:-.::ió..:-ld--=-:::: Fª9Jdns por d.:.ve=-sas cc:asas 

vendedoras res.:.de~::.~s 

de la Ley d<E- es~ :..r.-:p'..ies::.c. re!:cr~.adc por decre-:..::: e: 30 de 

agos::o de 19~ 7. E! Art:.!culo :4 de la Le}" del :mpuestc Sobre 

la Renca :..mpusc :a ob:.:.goci6r. a :as canas del ex::ra~Jero cue 

rerr.is16:; d'=! las mercan::::i.as. dcC!:an cuC::-:.:..r p::;::- co:-":.ce¡:.::o .::e 

me~cancfa el ::.mpor::e de: ::.mpue.ot..c qu·~· hi:tbia:-. pa9.:.do, pcr lo 

que 1as casas mexicanaz tuvieron el carác~er de pagad~res del 
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impuesto. La Secretür1a de Hacienda negó la devolución 

solicitada por falta de personalidad de los queJOBOs, pues no 

sujetos del impuento ni tcn1an reprr.=nent:. ación. 

Inconformes los int:.eresadon recurrieron al ":'rib;..¡r.¿,,:: F.:..ncal, 

que resolv.::.6 que el comprador mex:!.cano no ~ra e! nuJ~t:.o del 

impuesto y ne te¡¡ia derecho a d.:..!Jci..:.t.::.r l.:i legalidad de su 

cobro ni mucho 

pagad21.s po:::- el r;uJ et:. o del .::.mpue.otc" cu.:indo el pago 

hubiera sido 1ndebido, porque no t:.en!a personal.::.d~d ~uríd:..=a 

para intentar tal acción. Expedientes namcros J:c:/~5; 

1671/42 }' otros. 

La resolución de: T:-ibuna.l F:..Dcal de .:a Fr.!'d"2'rac.::.ón que 

comentamos la cons:..deramos acertada pcr~ue. en rea:idad. los 

lo hicieron a las casas ext:.ranJeras. luego no ten~an por qu~ 

exig.ir del F.isco lo que no le hablan dadc. Los comerciantes 

mexicanos debJ...eron dirigirse a los ex~ranJero~ rec:amando :a 

devolución de lo pagadei. 

indeb~do, y éstos 

:-eclamando la devolución. 

consideraban gi..;e e: pago 

El fallo es~á basado :a 
dife:::-enciación del SUJet.o del impuesto y del pagad~:- del 

mi.smo. dis::.ir.ción que :leva las siguientes 

co::.c.:usJ...ones: 

y el SUJeto pasivo del impuest.c. 

2., r.;o hay relación -:.::.-.:.I::·...:t.a:-1a ent.r-e el !:>U.Jet.o activo y 

el pagador del impuesto. 
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3• Pueden existir relacionea de car~ct:er priv~do entre 

el sujeto del ~mpuesto y el pagador del mismo. 

4~ Puede daroe el caao de que la ley tr1bu~aria regule 

las relaciones e:nt.re e: .ouj-::!'CO del J.mpues::o }' el pagador. 

reconocie:ndo por eJem¡.:-::.~ expre.s.:¡ml".:n.t:.~ el doerecho del sujeto 

para trasladar el :.mpue~~o ~l pagador. 

De una relaci6~ t.ri.Cu:::.ar!.<• ne der:.van obl.i.gaciones para 

tres categorías de p~r.oonas: 

El s~Je~o activo. 

~. :.....os t.erceroE. 

4.- El Sujeto Activo 

Las obl:.9a':".lont:!s cit:-:. !n;:i.,.,.:::.0 ac:::..:.vo son de dos clases: 

principales y secunci~r:.as. 

Las pr:.ncipales ccnsis:::.en er. !a p~rcep=ión o cobro de la 

~:e es u:-: de:·ec.ho del E:so::.ado pe:-cib:i.r 

par:::.:.cu:ü.::: 

:..ey 
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individuos. La ~alta de cumpl imient.o de la obJ..igaci6n de 

percibir de cobrar loa impuest:os puede ser. en 

~onsecuencia. causa de responnabilidad por len düños que 

puedan causar. 

La Supre~a C'oro::e d"'..: Jus-::..:.c::.i"• de la Nación d1c-::.a:nin~': 

.. Las au~oridades f.:..::;ca!eR ~s:::.~n obl::.g.:idas a recibir el pago 

de irnpuest.os o de der-:.-chon, nir. din:=-:-1rr.1nac.:.6n algu:.a, negún 

atribuc10:-ies" 

Hernci:nde:.!. 

297.) 

percepc::.ón. 

t:ribut:a.!"J.a 

IRevisió:. 4684/~5. JUU:-lñ Qu.lrOZ de 

Estas 

obl.igac2on~c puede~ d::.v::.d::.rse e~ dos grupos: 

A. Obligaciones de hace=. cc~c pcr e~emplc, det.ermi~ar 

liquidaciér.., 'f.c:-~.>.. . ..:.::ar :.:. :...::::;-...:.::.cac::..é:--: ::es canos 

de inspecci6n, ~~=-

Ei s~je:c pas::.vc d~2 ::.mpu~o::.~ puede t.~ner des clases ci~ 
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La obli.gaci6n principal es sólo una. y consiste en paga~ 

el .impuesco. 

Las obl1gaciones secundarias pueden ser de tres claa~o: 

a) De hacer; por eJemplo: preocntar avinco de ~n~c1ac~6n 

de operac.::.ones. ciec:.:.ira..::.:.on~i:::;. llevar libran de dct~rminada 

clase expcd.::.r cictcrrn.:.nados docum~ntos p~ra el deb.::.do 

control d~! impuesto, ecc. 

bJ ::ie la l!nea 

por los punteo !egalmence 

• .. ·:..s:..::.an de .::.:-:.specc.:.6:-. d~ los l.:.:=c:-e:s, :c2alcs, dc-=~~.e:-.cos. 

ODJ'=."tO cic e1::::-c1:'.:>r<:s:.-se cie.! 

cu:-:i.plim~er.-::.o de :as cargas tr.::.butar.::.as o !'.::..cca:es .::.mpuestas a 
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1os particulares" 

86. pág. 71..} 

CRevis'C.a del. Tribunal Fiscal, núms. 85 y 

Hay ocas :.ones lan que el nujet:.o pan::.vo no tiene la 

obl1gaci6n p:.·incipal, pero si la.e secu.nd.:::.rias; eso:. e sucede 

cuando re u ni é:-.dose todas aue hacen 

Ley. !alta s6lc la rca!1=ac1G~ del hec~o ge:-:crador del 

créd::..to !::..scal, y tiene por c'::Jeto ccn::.rc!a:r a_ SUJe'::.o para 

el caoo de que, cx1Dt1endo la oo:::..g3c16:-:. d•= pago, n~ trace de 

burla::-la_ 

estará obl19adc ~: pJgc de: ::..repucstc, pcrque ne ha p~rc::..b::..do 

su dec:arac::..é:-> anua: corr.o c\.Oulq·.....::.e:::- ct::-o ca·...lsa:-:.~-:!. ce:-: esos 

Ley de! i~puestc scb::-e :a ~~~ta y s~ R~g!a~~nto, precisamente 

para que el Fisco sepa q~e. s1 ne paga el .:.mpuastc, es porque 

tiene cbl1gac::..6n de hacer: e, y de 

evadirlo_ 

Los terceres :-:o p~eden. 

ob1igaci6~ pr1ncipal, sólc pued~n t~ne~ o~l~gac~ones 

secundar1as, que pueden ser de las t:::-es clases ~en=.:.cnadas en 

el pár~a!o anter1or. 

Les terce~oB a!ectad~s p~~ 

A. Los particulares; pu~d~~ 

dec1arac~one!>, 

visicas de ~nspección. Apoyan 

Art:.i.culos 41, del Código F':.scal cie la Federac~ór; dE-: :.~66, 87 



de la Ley del Impueot.o Bobre la Renca, 6 ~ de l .. ..,, Ley del 

Impuese.o sobre H·~renc.ias y :...egados. 52 y 59 de la Ley del 

Impuesto sobre Ingresos Mercantiles y otrao disposicioneo 

análogas de le)"e.s reglam~ncari~s de :..rnpuesccs. 

B. :...os noC,"lr1cB. :;....:•:•c••c. que •~c::C:r:-. por r"'~cep::cr.!:a, 

encargados de los reg1n::ros púb:icos y 

~uncionarios ~ncargado.s de llevar la !e p~blica. Pu~d•.!'n 

estar ob! .:..gadcs 

V.l.S.l.t.as de inspecc16r., En .3poyo a!irrr.ación 

análogas. 

c. Los !unc:..onar:..o.s e~¡::::eados pG.ol :..ces :a 

Federaci.6n. de los Estados y IY.ur.:..cip.:..os o enca.rg,"ldos cie les 

serv:..cios pG..bl:icos u órganos d·: lJs ~=-sma.s ~:-;.:::ida.des. 

estar obligados, p~r e)~~plc, 

se les -::!X.h.:..ba:-;., a ..-.-:::: dar 

de 

.:..nspecc.:..6n. etc. Are. ~O del Cód:..go Fiscal de :a Federac:..ó~ 

de 1966, 72 de la Ley del Impuosco sobre Herencias y Legados, 

Qui~nes puede~ ser SUJecos pas~vos 

El caráccer del suJe:o pas:..vo de u~a relac16~ tribu~ar.:..a 

puede recaer en: 
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Una persona frsicn. (Arc.!cuJ.oa 21, !:raccionea I y II. 

del. Cód.igo F:l.sCa1 cic 1!"•38 y 13 del Código Fisca.l de 1966). 

Una peraona mc~.::il pri ... ~¿¡da. como por ~Jemplo. una 

sociedad mercanc.:..1. 

Código de ::.~Je, ;,.• !] do.: d~.· 1~·6C.) 

Lo!3 encaolcc.:._rr..:.en~os pú.b.:1col:j y. los 

organismos p:.:ibl ices del 

Estado, pero por 

ejemplo P~tró:eos Mex.:.canos. 

f :ac. rv 

del Cód;.go F.:..!:~cal de :lS-38 y 13 cc>l d~ l9f;t_~. p:-.=-

mc=--ales. J 

dec!a: ":..o~ o=-s-i.ln..:..s'Tlo!-.: púl::-1 ;.ces 

Legados y Dcnac.:.oneD''. 

fa.llar el Juic.:.o r::úr.-'.. ::.576.-.;3, d.:. Jo: los 

~!:..!culos .20 y .:::i. de: C6d.:..gc F.:.ncal de la F.-~c:iG=--ac..:.ón de :5"-38, 

es SUJeO::.o pas..:.·.·c e· d~:'.!udc.:-- de 

Federal y :c;;B 

es-:.ablecim.:..encoo pGblico~ y sob~c lcG orga~..:.~mos ~Cb!.:.=cc 

funciones descencral;.:adas del Es:ado, pc~o ccn p~r~c~a:.:.daci 
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jurídica propia. Son estas las carac:er!st:.icaa que concurren 

en la admin.:.s:ración de los F'errocarrileo Nacional.en. que 

constituyen ur. entab!ecim:..ento público denccn:.ralizad=i para. 

la prentac:..6:-i. :]._.,,_:. D~:-v:..c:..c de t:rannportes. por lo que nada 

sujeto pasivo o 

deudor de un cr~d:..~c !:.oca!." (Re·-'ista del Tribu:.al Fiscal. 

narneros es y 86. p~g. 71.J 

La Fcderac.:..6~. los Estados y loo Municipios 

regla general, pueden 

del Est:.ad~. 

tesis: 

pe::-sonalidades; 

el Estado realiza, la par que uc~os que aparece 



177 

manifiesta au aoberania y nu fuerza como poder para imponer a 

los pa:-ticularea -pernonas f!nicas o morales- !JU volun':.a.d. 

otros actoo en los qu~ ~a deopoJa de caos atributos taunque 

no del :;:odol y cnt.r~ <~n cl com~rcio Jurídico con loo propios 

plano que e: los; 

partl.cularcG, 

buscando el concurr.o d~ volunt:.D.de~. En 

rül.:aci6n les 

vcJ.unt.ad, 

¡:.alabra!l, el 

Estado en unon caaoo puede obrar como aut.oridad h~ciondo 

bien camón pcr med~c de d::..ct.ndcu ::..~pcrilt.::..voG cuya obnervanc::.a 

es obl ::.ga":.oria.. v 

pr:.vado, .. : ::..g:..;a .. :. 

ya celebrand.::: co:--.t.rat.ofi, e promov::..e:-ido ant.c :as autoridades 

defensa de s,_;s ¿..-_-::-echo.s pat.r:.r.-ior.:...:..:':!s. Es-:.e cr:.:.cr::..c se 

puede de: 

establece quoe :a :--.ac::..6:--. t:.::..'.::!n~ la ::-:::-o¡:-::....:=dad de lav t.::..e.::·::·as :,• 

aguas y el d:::-rr::..:--.~c :es 

:::e CS".:.O 

dere:::no de 

perso~alidad de d~recno pr:..vadc ~s-.:.cs casos ~· no obra como 

aut:o:::-idad. 
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1imitaci6n del carácter de autoridad el Estado cuando 

impide que éste se haga d~ la propiedad de loG particulares. 

si por de utilidad pública y rr.ediant:.e 

i.ndemnizac1ón, pues cu.::tndo el Eot,,.do nol1c1t:.a d(:!:l partict.:.lar 

la venta de un b1e:-. de su propiedad concertando el preci-=. y 

indudac~e q~e obra com~ 

parc:icular, y lo rn:.amo sucede al ent.ableccr que los tcmplo5 

son prop::..cdad de l<s !.;Llci6n, pues en-::.once5 tiene capaci.::!ad 

!racciones v::::, XVI'!, ·.·-v Y XXY.:. n<1.y 

1rr:pl!c::..-.:.o de :.a per~cn.o.::;.,ciad d·~ dere=hc pr.:.vadc del EEtad.c, 

el Art!culo ~3~ Const.::..t.uciona:. 

Estado puede obr~r cerno suJ~to de derecho privado''. 
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"La segunda premina que debe asentarse consiste 

det:.erminar cuándo obra el Estado como autoridad y cuándo como 

persona de derecho privado. Obra como autoridad, s.:..,~mpre que 

ejecuta acto r.1ega. acceder pet1ci6n, 

impide por medios pacfficos v.:..c.lcn~on la 

activ1dad de un ind.:..viduo o un grupo, o cuando se apoc~ra de 

los bienes indi..,•idualen adrnin.:..n::.ra~.:..vamente; o b.:..er. c·..;.ando 

hace uso de la fuerza pública para impedir la comisión de un 

delito, de la alteración de la paz públ.:..ca o la defensa del 

territorio nac.:..onal. Poz.-- t:.a.n~o. ln ca.racter-!:n~ica de: 

de aut:.ori.dad es el eJercicic de :a FOt.:es~a.d ¡:..úc,:;..ca y la 

unilatera1.:..dad jurfdica del gue l le•Ja e: abo el 

funci.onaric, que no le permit.e al ind.:..v.:..duc o gr\.Opo a quien 

afect:.a dicho acto, más defensa que el acudir :a Frcpia 

autoridad o a otras superiores a el:a ~l.srna en el misrnc crdcn 

jerá~quico, al poder Judicial, en su caso, para contrarrestar 

los efectos de acto. En el case con<::.raric. ct.:.and-::i el 

acto realizado por el Eotado no entra~a 

mandato y la relación juridica que entra~a 

o:rde:--. 

acto sea de 

la naturaleza civil, dicho acto será de autor.:..dad, s.:..no de 

derecho privado. Cuando el acto in~eresa directa 

necesariamente a la colectividad, puede considerarGe q'..le es 

una cuestión que comienza cuando el apoyo d~ la ~ey falta, v 

entonces obra como persona de derecho pr~v~dc''. 

La F-edcrac;.6;-i. los Esta::ic:s y ~os M'..l:r-. .:..c1p::..cs p'..lede:-. 

suj e::.os pasivos cuando act.:..·.·:ida::! co:::·respc:-:.de 

funciones propias de Derecho Público. (Articules 30. 

fracción I, del Código Fiscal de la Fed-=:ración, de 15'38, 16. 
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fracción del de 1966.) Esto es. cuando desarrcllan 

fines inmediat:.os las de lo!i actividades iguales 

individuos part:.cu!arcs. El Ar::.!culo 5•, fracción 1. d~ la 

Ley del Impuesto oobre la Renta. dice qu~ están exc~'t.ns del 

impuest:.o: "Las cmpres<:ls de cualquier n.--.turale::=a 

a los Gobiernos de loa Es't.ado;'J y Territorios F~d(•ral•~s y a 

los Mu~icipioo cuando cot:.én d~ntinada~ 

público"; luego. con~r~rzo acnsu, las empre nao lo~ 

Est:.ados y Mun.;.c:.p;.os no den::. inadas s".!rvicio p·.::;blico, 

sino que !:uncionen corno e:-:-:presas privadac, :!J! está:-. S-...;.Je't.as 

al impuesto sobre J. a rc:-.'t.a: por eJ cm¡:;:. e: f .:;ibr::.. ca.s d~ 1 Eo::.adc, 

~a Suprema Cor't.e de Just:.ic::..a declaró que ~! Fiscc local, 

cuando hereda. est& sujeto al ::..mpue~to sobre horc~=.:.as y 

legados. porque hereda ent.idad púb: .:.ca. 

persona de derecho privadc. (~c~.:.si6n 1787/43. Bc!et.!n n~m. 

6. pág . 2 o 2 . : 

situac~ón financ.:.era exac:a de :as ernpreoas. 

Algui.aS 

gravamen, para que :as e~presas de: Es t. ad~ puedan 

ccrnpet.:.r con ve~t.a~a. en c~sc ~~ excep:~das de ... ~pues:o. 

de que concu::-riln ei. el me~·cadc. en ccnci:=..c_¡ones de .:.gua'.ldad 
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exige que las empresas de las entidades públicas senn 

gravadas. 

Excepcionalmente. loo Estados y Municipios considerados 

como entidaden pQblicas pueden ser oujet.os de impuesto, como 

sucedía en el cano de :a concribuc::..6n fed~ral. 

de la Ley Gc:•nera.l d..-.:l 7.i.mbre, se cuunab.:.. nobr•-"' todo entero 

que se hiciera por impucstoc e derechos a una entid~d local o 

Munic::..pic; normalmente era de: :!.51c. d~ manera q:..:.~ e: causante 

pagaba S"...l. adeudo pr::..nc::..pa! ~·. ade~~o. un ~5~ por cc~tr::..bución 

federal. cuand~ 

tuviera co~o orlg~~ 

la can~idad qu~ 

ca:go. 

ése e 

funcionarios 

c':.:-c ::-ago que 

~~pu~ato e derechc, c~tcncen d~ntro de 

p.:..1gab.:l cono::.d.c-:::-ub.:l ::..ncl:...::..da :la 

la Federación la contr::..buc::..6n federa: que sus func::..onar::..os y 

empleados rnenc.:.o:nados e: Art:..fci....:lc an:.e.:-.:.o::- def::-,:n~de:n 

omita~ recn~dar·· . S;_ d•:..- w:::ue:=:d-= 

func1c~ar::_cs v e~pl~acios, adguirian por ~s:.a causa el 

carácter de deudores del crédi:.o f.:.scal, es dec.:.r. de suJe~os 

pasivos. 



Precisamente porque posible que las entidades 

pQb1icas como tales nean gr~vadao. fue necesario un precepco 

expreso que las declara exen'.:.ao del pago de impuestos y 

cierechca; y a.s::: • '.:! G • ::-a-:=ci.6n del C6digo 

F'ede:.--al, act. ::.v:::. dad corr!!spcnda. 

!unciones propi.as de c~.!rccho p{;.b:!. ::.ce". :..o r:-.i nrno d.:.ce el 

Ar-=.!:culo 16, !::.--acc::.6r. del ::6d.::.gc Finca: de 1966, 

agregándose: •·e~ el caco de rcc:::.proc:::.dad''. 

~Ar::!:culos :!l. ::=.--uc-:::::.t'r. \.', de:!. Céd.:.gc F:::.sca.: de :s-38, y 13, 

del. ~-F., ·.·:::.-::;:•2:-.::..-'"" 

que las dudas 
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doccrinales que puedan haber nobre la naturaleza Jurídica de 

1a aparcer!.a. quedan soluc1onadas por ld l~91sla::-16n, t.:u1to 

más que el Código Civ:...l vigente, de 

expresa, uuprim:...6 la nupletoriedad de d<:l 

arrendamie~::.c En 

estas cond1c::.oneo, la aparccri~ 

unidad, es decir, como un solo caus~nte del irnpu~s::.o sobre lü 

renta, :!..de.a que c-s ~-.. cim:i.r;::.b: .. .! df"!r.~ro ¿,.,. la leg:;.slac::.6r¡ ~:...scal, 

causan::.e, s:...nc a!~ ~~~rccr!a co~c ~=~idati''. 

ac::;.v::..dad !::.:-. q'...,;'C.· ::..:..: 

la 
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su idependencia patrimonial, es decir, que cada uno act~a con 

su propio patrimonio y dencro de 

quedando únicam~nt~ obligado 

propiaa posibilidades. 

renpe'.:.ar los l::.neam:.entos 

generales sobre la !crma de operar, en:ablec::.doc por !a 

dist ir.ta; 

i.ndepend.:.-er.:~s 

coordin~:-. 

prese .. ta cu.:indc 

de c~a~:o 

u~.:.dad ~cc::-.6m:.ca 

soc.:.edades 

const:..::uc.:.6n 

realidad 

c=-:-.z-:.dera::-á 

ca::la U"-ª de 

;...:: cor.tra::.·ic, cua:-.d·::> ci1•.·ersas ¡:eruor.as mcrales só:c se 

sujeto :r.:.bu:aric. 

S.- El Sexo 

de !az perso~as :.. .. fluye la relaciór. 

tribu'.:.a.:.·:.a ~=-- ::i-:;s !o:-:-:-• .:i.s: e t:i:..c::-. para q'...!e c:.a pe::.·sc:-.a pueda 

I-:.al::.a "'.::'X.lS'.:.!a el impues-::.c M::.l::.tar que sólo ccb::-aba a 1.cs 

hombres e:l rr.:.::..:ar, 
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consecuencia. a6lo loa miembros del mancul1no pod!an ner 

sujetos de ese impuest:.o; post.criormcnt.e se hizo cx':.Pnn::.vo a 

las mujeres_ El impuest.o sobre loG cél::.b~n cob:ril 

normalmente sólo il les hon,breo, ~1 .impuesto de 

clase eotablec:..do po:::- el Estado d•_! Tamaul :.pa.:_; y que !:Uf"_! 

derogado porque la Suprema :::o::-t.c di"! ~Jun':.::.c.:...::a de la :;a.c:.6r.. lo 

declaró violat.orio de :a :::onst:..~~c:.6n. 

Como eJempl.o de que v::..::-t.ud d-cl 

c~ertos desgravamicntos podcmon ~enc:..onar leo s:.gu:..cn-.:.es: en 

el Articulo 8 ~, fra.cc:..6:-. de la Ley del Impuesto sob:-e 

Herencias de 7 de sep=.:..embrc d<': :_940, concede 

reducci6r. d~l 10\ a la c6n}·uge e concub:..na. :::gua:. conceB:..6n 

se le hace en la ~ey del :mpuent.o sobre Don~c:..one~ de 25 de 

abril de 1. 934. <el Art!culo e•, f:acc.:.6n ai..:r. cuando 

limitando a sólo SS00.00. 

Edad 

La edad influye las relacio:-ies =riDutarias no solo 

porque el 

comprendido 

también porque 

de edad incapaz y puede quedar 

le q-...:e hemos -::3.icho sobre :.ncaFacidad. sino 

:..mp'.lt:?stos requieren que la perso:-:.a. 

tenga determinada edad para que pueda ner nuJe~o pa~:.vo, 

bien porque conceden, v:..rtud de la edad, c::.er=.os 

desgravarniencos. f 1 • ~;:: :a :..'.:'y de:. 

:Impuesto de t-~:..gra:::: :..6:-; 

inmigrante que en-=.ra al pais para 

económica del cónyuge o de un pa::-iente consans-...:::::.ec dent:ro 
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del 'C.ercer grado. ecca:-á sujeto al impuesto de migrac:16n 

cuando sea mayor de 15 a~os. 

El Articule 6• del reglament:.o para e: p~go del ~mpuenco 

de migración de 3 de noviembre l,::r.,, :-·<1 derogado, -ex::..m!a 

del impues!::.o de m::..gración a la~ muJeres niayores de 2~ a~os. y 

la fracc16r. I, del mismo l .. rt:.iculc 6 .. , del ~.:.amo r-eglamen::.o, 

eximia del impuesto los de edad que 

encontraran bajo patria potestad ni empre que 

vinieran acom~añados de tu::.oren. 

Articulo s· de la ~ey d~l !mp~en::.o sobre H~rencian y Legados, 

concede reducc::..o~es cada vez mayores a :os m~ncrec da 21, 14 

y 7 ai\os; er:. 1 a !: rae e .:.ó"' V. .:.. los may:::·.:.·-::s de E. G ¿¡:"'Jos aue 

encuentren dentro de dcter~::..nados grados de paren::.cacc, y 

la fracción VI, al. heredero que tenga hi Jos de menos de 21 

años. y lo mismo establecer. las f:!"accicnes :::v, •.,· v:, del 

Art~culo a•. de la Ley del !mpuescc de D~nac:..ones. 

Estado C':..vil 

El estado civil influye en las relac::.cnes tributarias ya 

por el carácter de scltero o casado, o pcr el grado de 

parentesco. La pr::.mera s1cuac16n infl~ye por eJemplc, cuando 

se trata del :..mpuesco sobre los cél:..b~s €-l ya citado 

impuesto sobre !os so:i..:.erco qu'é! e.scak::l~...!c:..6 el En~ado de 

Tamaul:..pas. 

lo que ref:..e::-e a la segunda i:::;itLlac;:::,:1, 9odcmos observ.:i::: 

que la :...ey d~l !rr.puesto sobre la Renca d•.;: : 9;; 5, al 9r.:..· ... ·ar er. 
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la cédula VI los que percibían .oueldos, .salaries. 

emolumentos, cte., y al gravar en la cédula vz: los ingreses 

o:!icio, aut:.or.:..:=.:tba dcdl.:.,::cionei; p.:tra el 

causante zostuviera ur.a. dos, t.!:"-:?!J, cu.::i.trw o :-:-.á!; P"~::-sonas; 

cada 

que dependan econó~1came<.t.e de t:!r_;t.~~. 

viste, reducció~ del 2~ de: .:..mp~est.c pcr cada h.:..Jc 

legítimc o no, 

lega::ar.:..c donatario (hrt.. e•, fracción v:. de la Ley sobre 

Herencias y Legados, y s-. fracción v: de la ~ey del :rnpuest.c 

sobre Dcnaciones, c.:..tadas.l 

Relig.:..6n 

~a ~el.:..g.:..ór. tiene .:..n!luencia cuatro aspectos 

principales: ¡m c~ando 

el derecho de establecer ciertos t.r.:..but.os ccnc.:..dcrár.dclaP 

como organismos públicos. 7amb.:..~n suc~d.:..6 er. la cc:on.:..a. En 
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México~ en la actualidad 

la relación ~ributaria. 

tiene influencia la religión en 

Nacionalidad 

E1 ArtfC\..OlO 30 de la Constituci6r. ?ol!t.:..ca d::..ce: "Ld 

nacionalidad mex~can~ por 

na:::can te~rito~i~ de :a RepGblica, cual !uere :a 

nacionalidad de-

extranjero de padres rnex~cano~. de püdrc mcx~c~no, o d~ ~adre 

me>:.:..car.a y 

aeronaves mcx~ca~~e. 

; .. :-~s. 21. 
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!racc~6n !, del Código Fioca1 de :a Federación d~ 1938 )' 13, 

del de 1966, y 3•, fracción l, .::.nc:..ao ul, de l.:..i. L~y del 

LO.:J negundos vi:.·t:.'..ld del 

dom:.. c.::.: 1c ¡;u:-.:.. 3"", !::-.:tcc:.6n 1, ;.nci!Jo bl 

República los ac::'::.os gravados, o •:n e:.la -.:.:.encn r:!st:.on .u.-::'.:.C"s. 

efec'.:.c-n ju~:~diccs ·~ccn.6~.1-::os. e2..la <:..:.•..!ne•. 

capitales, e porque en ella 

rer.t:.a. { ¡._.:_•t:. S • 3 e 
0 

e:¡ e:;.¡::::;. c·~<>r.d·.:· 

:..:::s =-··.::;. :··-·!:•...:::~ ¿~:-.· .. """º ::: :._;:::e~-.::-.-:...:. :::--:.:;:s d.-.- .-.a=:..c:-.·::.s 

ex:ran~era5 de lee :.mpucso;:.os persona:es y aduanales. t:.amb~6n 



en caso de rec:.procidad. 

Código Fiscal de ~966.) 

loO 

<Art. 30. fraccs. rII y IV. del 

!...a ocu;=:.:tc:ó:-.. a::-::.t!'. oficio o profe~16n del :;.ndiv,¡duo 

los cornerc.:..antes; e~ • ,l ••• les ':.~-.d~n'::.r::..:.:ec; •'.!':-. :a :::, 

los .ag1·.:..cu:::.o::E"f'; la 

e'Cc.; of:;.c:;.o e 

:.:::.. ~::. a !.e~ q:..i~· o!':::.u·.·i.-.=:·c:-. ingrczor.: 

La a::::-.:.t.:..:.l :....ey de: I~¡:.·..iect:o !_10.C::-.-~ la F:en::.a, "-'..:..9en::.e a 

6.- Otros Elementos de 1os Impuestoo 

.-:,:::;:;e::.o 

Objete do.::-: :~pu..,,~t.'é.: -::-.:::; :i.a s:..::."...Ja::-.:..6n ql...!e la ley se~ala 

como hecho generador d0~ ~r~~.:..::.o !i~ca:. 

de Fleiner y Wagner. 



Fleiner dJ.ce: ~ 1 objeto del .irnpuesr.o estriba m.tis bie.-. 

~en 1as circunot:.nncias en virtud de 1aE cuales una p~r~ona se 

oblJ.gada a paga:- un de'::.erminado tributo". 

circunctanc1a 

impuect:.o. 

utilidades 

Esta c1rcunot:.anc~a puede 

he rene J. a, 

la perc...-:yc:..ón de 

:a 
elaborac16:-. do:-: ci•.:!t."'"r::-::..n¿~do5 produc::t:.c~~. o la r"~al .i :=ac.:.ó:: a~ 

real d~ sat:.isfac~r:c; ~E: lo d~!:..ne Eheberg. Generalmente~: 

objete da n=m:br~ al 1~.pue.st:.o. at..:nquc e: r.o~.b::-e ne s.ieF.:¡:-.=-~ 

permite deducir e: cbJ~t:.o. 

obj~~::.o .s...s!: cc!'"ls::.de=-acio puede ser unu cosa, rr:ueb.1.e e 

inmueb1e. un acto, u~ ciocume~t:.c, un~ peroo~a que en este 

será si..;jetc v ob)et:.o del ..:.mpu-.:-st:.c, :.os 

t..::-.::.dad del :..mpuc.st:.o. 

cant:.::..dad de: imitada e:-. rnc¿id.:-~. númerc-. peno, s~bre :!.a 

que la ley !J.Ja la cant:..:.dad que deb~ caaa~se po::- c~~c~p'.:.c de 

impuesto y que nerv:.:::-6. p~:::-a hace=- ·~1 c.11cu:c co:::-r~2~:pondient:.c 

cada case conc=-ctc. 

de alcohol, dece=-m.:.nad~ c~ancia de renta. ec~. 

E.s la cantidad cr. d;.n-:!ro 

de gravamen cuancic se exFr~sa er. forma de canco po:::- ciento. 
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B.:tse del .i.mpues'::o. En l.a cu.:ini:ia !'lc::br':! :.d que s~ 

decermina el l.mpueoco a c..:1r90 de SL:Je::.:>, por ej":!n-::pl:i: 

c~rrespondien:eo, cara 

pa:a 

.=ategorfa. 

Catastro ::r~buc~r~o Son l-1s c:::i!-=::=::::iones 

SUJeC-=is y l?s obj·:!~:::s do::.: ~~µi...:~.:--=>::;;. as.í :.3 .:iewda 

individual de cada =ausante. 

control de los 

hacers~ 

radi-=.:idas 

los cuusan::~s y 

::.::.un-~::~.·-·:., 

?o::- d~c:et:o d~ d·~ 1.95 7. :..r:1pUSO la 

obligación a todao las p~::-son~s ~~sicas o morales, a!~c:as 
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en el Padró~ Federal de Cauaancen que lleva la Secretar!a d~ 

Hac~enda y Crédico ?Gblico. 

Proced1m1enco t~ibutar10. ?uecie d:i. ... :.:.di.rs""' 

fases: cf1c1os~. cJecut.:.~~ y contenciosa. 

forma por todo~ :es ~c'::.OD d~ la Ad~1n.:.n~r~ci6n cncaminadoa a 

::.1qi..::;.daci6n, la 

Er. 

relac~é:-. 

•...!SC:i.C:.a, :a 

S~JCCC p~s.:.vo. de 

Capfci..:lc~ 
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Causa o fundamento de1 impueaco. 

se cobran los impue9ton. 

El mot l. vo por ~1 que 

Fuente del impuesto. Es el monto de lon bienes o de la 

riqueza de dond~ 

impuesto, puede acr 13 

obtiene lo necesario para pagar el 

.... :;,. cap:.."..:.ul. 

Desarrollaremos par !l~pi1rado ~lgunon de estos ccnceptos 

1a forma que hemos empleado par~ el GUJeto. 

7.- Las Fu~ntes del lmpuento 

Las ~uentc5 del ::.~puesto son los b::.cnen o la r::.queza de 

1os que se saca la ca~t:..dad necesaria para pagar el :..mpuesto. 

pe::-so:-.a. 

nacio:'lal 

producci6r.. 

~. Se~ contrar:..oa ~l pr:..ncip:..c de general:..dad: 

todos len m:..~moros del E~tado ~~enen 

Es dec::.::.·, 

~t...:Y d:..'!:.ic::.l 



B. Son contrarios a1 pr:..r.cipio de uni!:orrnidad, porque 

var!.a la productivid<1d d~ las divc!:'"Sc'.la claaes de capit:.al 

segQn la nacural~~=a d~ 1=5 ~~cner que lo 1n=egran. 

C. absorben la fue~cc del .:.mpu~nc~. 

'::.o!:".Z'lrnos, po'?.- e:;"'.!'mplo, un.:i ca:it:..dad de 

$1'000,00C.OO. en lil p~;.~c~a tr~ns~ini6n hcred~t:.~r;.~ en favor 

la segunda. 

etcétera., d.: 

:;: .• :i 9. o[> (l. o:;; 

qt.:•_:, .... : 

l.:.. t:.'~rcera. :;'.~1.5, l.04 ·ºº· 

capital quPd.or.'í redu.::::.:.dc· a :.·~ ::.crce:·a. purt.e, por eso r;er.!a un 

espe-=.:..al es. 

Legados, .s=•=::-•:: =-::,:-;c..c:.or.~s. sobr~ ~ot:.er~as y ¡;,:;.fas Sc::-':.eos y 

Mercancil"2'E .,,,. ::-:di..:scr;.a.l 8_:s del Dist:.!:'"~c=- Fedc:::-a: s-e ca::.-=ulabc. 
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e.ornando base el capit:.al invertido. pero 

generalidad de 1os casoa, el impuesto pagaba 

1a 

e1 

producto de es~ cap.:. =al . Para aab..,..r en cada cace 

concre::.o .:..mpues~c DObre el 

c.apit:.al. o de une en .-~1 q'...le •'":!J::e nólc sirve d~ base para el 

cálculo del g::-.:iv.:tmf'.'"n, deb~r.-J.r. tenerse er. cu*'.?nta :.:.ocios. J.cs 

element:.on del i~puestc. 

l"' Pcrqt.¡e e_ ir..pue:::tc Dot-re .l.::i gr.::..va n los 

q·....:e :;--.;st:o que 

por med.:.c Ce qrave 

fort:.una q._...e, !.c:.,r:-r.a, :-•• -~ de!.>.:::.rrc,::.ad-=, por el 

desde el F-U:-O=o cie v.:..st.::a ci~ b~r.f':=. :..-=::..e so:::..¿¡:, ccm::. c~anóo el 

::,tr; ~::::-.::.:..dades 

d.~ :.a 

la ccr.s::..:.::.uciór. del pdt:r:..mor.10 prop1c de orga::~srnos p~bl.:..cos 



corresponda 
'º' 

subsidios que otorguen empre san 

privadaa, con directa :int.ervenc.i6n oficial. que organ1c-::!!n 

de acuerdo el EJ·~cut i.vo para r~gular 

d~sarrolla.r J.n.:l: . .1!:>t.r.:.a.l~s 

agrícolas. qu'"~ J'-.:..l-C.lC del 

econcrni a del pa.f n. 

ente ::in eupec.ial 

scc.:.al. 

Eston dos ~ltimos !.:.ncs corrcspond~n D le qu~ se !lama 

fines 

ahorro o 

ca.t-:gor.::..a., 

: a.s ga:-:.::.i,.c.:. .:as :ds !""'.•c:.:-e:-:.c:..as 

donacio:-:es. 

:•.:'/ 

_ _,!_. t.•::-:_-._·:'.:':..-.~,, .:_...__.~,"'iÓC~ 
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donaciones. por lan leycu evpecialeG con cuotas de ~\ al 64\ 

seg~n la cuanc!a del Citpit.a: y el grado de parenceoco. 

Tarnb.:.é-n en ur: J.mpu~~!".c nct--r-:· c.l capit..a:. pero más baJo 

de d.:.nt.intil nacu::-ale:a. e! 

del Tir.'\bre sob:.-e e: ca¡::.:.:::.a: 

Wagner. est.ablcce capical 

individual }' e: cap;. t. al nac::..onal y di~e que el cap;. cal 

disminu::.r. que est.os ::..~p'-l~Gtos pc~Jud.:.c~a:es porque hacen 

d~smJ.nu.:.r la prod~cc:..6~ y, también la 

poblaci6:-:.; por e:ien-.~!c, :c~ .:.~¡::.~ent.O!j cie;.c.in.:tdoc a gast.os de 

de 

crisis graves. pcrc en ca~~.:.o ~i so~ adm.:.n.:.t!es los ::.mpues:::.os 

sobre el capital ::.nd.:.v.:.dua:. 

La renca. ~a fuent.e normal de loe 1mpuescos debe ser la 

rent:.a. 

ingresos, 

pa:::.r.:.rnon:..c persc:-oa: 

con::ribuyer.:::.e. e: 

: .. E:!:i suscep:. .:.b2.e d-= ::.·~:ne>~Ja::.·ne, porque proviene de una 

per.:.oric..:..dad. 

del benef~ciario. q~~ p~ede c~spon~r :ibremente de ella. 
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Pero surge enea cueación, ¿debe gravarne la renta bru~a. 

la renta neta. 2" ren~a !ibre e la rentü lega!? 

cono.idera 

deducción a:gunú. 

neta: 

con impu~s=oo. ~ ~~~ de que el =~ele d~ la producción pueda 

modific2>c.:c:-:~..:-s 

cu.:i.lqu::.0:: 



la cuant:..fa lan pr.imas de Deguron '-!Xact::amc:-;te 

calculabl~. porquu co:·reapondc a lan primas de las ~ocicdadec 

que se ocupan de ~n~g~rar len ricagos. ?~~ro hay otros 

en los .::uales lcl fr,,~c-:...i .. ·nci..:i y la ~nt.~d<.ad d•_~: r.ir.·~~sro 

dedu~:....rn•.:. 

con::.:.ngencias :: t...::.:.J::a.s. 

d!.ferencias. 



~01 

También difiere la renta según la c.laae soCJ.41 del que 

la obtiene, pudiendo dist:..nguirse: los productos au::.6nomos~ 

que sor. le:; que hoce:-: pro:lucir po::.- ui mismos sus pequc!"ios 

capitales, ar:...~san::is, pcgu.::ño~ 

agr:..cultc:::es, etc. 

au capi=.u.: y el ::rabaJo de loe a.::-m:ls; los c.:-a¡:itul~.s que .i::;élo 

explo::.an 

E:: : -;:-ue~t:::. 

genera: sobre :~ re~::.~. re9~dc pcr :~ ley de JC de d~c:..e~~re 

de196.;. 

~a ley grava la rc~ca cru::.~. e~ ~: caso de :os intereses 

derivados de ::.oda :::!ase d~ a=:os. =o~vc~:..os y cc~:ra:cs. las 

par::.:..c:..pac:..c~es pr~ve~icn:eo de la explo::.ac:..ó~ de: s~~suelc o 

de concec:..c:-:.es c::.orgadas pcr e: Gcbierno F"cciera2.. por los 



En algunos casos el 1mpuesco sobre la rene~ ha gravado 

la renta l~bre, como oucedi6 en la Ley del 18 d~l mnr:o de 

1925, que permitía para los que entonces estaban comprendidos 

en la Cédulas v: y v::, que d~npués fueron la.a Céd....:lan IV y 

la Ley v.:..gc~t.~ q~e ~il~t1~~ n~=o~i~a ea=~F dPdu2c1~n~~-

La i=-t.erprctación que la Sccret.ar!a d~ Hac::..enda ha Cadc 

las disposic10n~n que fJ..Jan las cieducc.:..ones qu~ pueden 

de la Ley d~l :m~:...;,est.o sobre la Ee::.t.a. 

considerar a=ect.a al .:..Mpuest.~ 

calcu::a t.o~.an::ic e:-1 =ue:-.t.<l .:.a 

pero e:;. a:g~noo c~soo, no sucede as~. por ejem~lo c~ando 

el Art..fcu.lc 30 de '.:a :...ey grava las :;:a:-:.a::-::..a..s c~t.e:i..:..das e:-:. 

México era c~~dular, co:;.prend:.endo nueve c·.=ch..;:as. ce:-:. :...;.::..:.. tasa 

div~rsos gravámer.es q•...:e, a=~=:::.a:i.d:::::' ci.:..st..:..::.t.os obJet.os. rece.en 

en Clt.i~o término scbre :a r~n~ü. pe= eJernplo, los i.mpt...:es::.os 

1nd.:..rect.cn q:...;.e al gravar el ccnnumo gravan la re~t.a bru=a. 
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CAPÍTULO :r:r:r 

JERARQUÍA DE LA LEY DEL I.S.R., DEL 

C.F.F. Y DE LOS REGLAMENTOS RESPECTIVOS 

cri:.erios de d::..•.·::..n::..6:-•. 

expresión verba:. !..as 

e las.:.! :._ca-::.:. o:-1-=·n .;::.i.ca~en::.~ ·.•alor ct.:ando rcspcnci':!r. 

exigen-::~a:::: de 

f:..:.e:-.::.e. 

ámb.:.::.c ~spac::..al de 

d) ~esde ~: pun::.c de v::..s::.a de s~ ámbi~o :emporal de 

val::..:le;:. 

f) Desde el pun::.o de v::..s~a de su ámbi::.o persona1 de 



val.ide::. 

g) Desde el punt:.o de vist:.ñ de au Jerarqu!a. 

h) Desde el puno:. o de V.lSta de aus sane.lenes. 

i) Desde el punto de vista. de su cualidad. 

j) Desde el punto de Vl.S't.il de SUE re!acionc8 de 

compl~n1cnta~.:.6~. 

k) Desde e: pu:.<t.c de de GUD relaciones 

la volun<t.ad d~ loG par<t.1cular~v. 

Clasif~cac.:.6n d~ las norma~ Jur!dicav desde el punto de 

vist:a. d~l 

derecho pe:-t'.!';-.~ct• 

ha::lan 

jur!d.:.cc de nuc~:.rc pa~s. 

~es de el p·..:nt~ cie 

pertenenc.:.:, 

supre~r.a, : :ame.da 

':"od::::~ les precep:.os que 

.S"...J.bcrd:...-.a.dc-s 

derechc d:..·~·!:cit"nse en :-.ac::..cn<.ilcs y cxt:.·an:cros. 

que dos 

c::..erta.s 

d.el confl.:..c~o d<:! var.!.US r..orma.5 en e: es¡:.a.cio, as! .:::;:it-:1'.;) ::.a 

necesidad cie pr1vado. C~r:io 
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resultado de este movimiento ha obt~nido un proyecto para 

un código común it .. 'l.lo- :francés die obl J.gaciones y cont rat:.on. 

as! como la Conve~ción de Ginebra Pobre el derecho un::..forme 

cambiario, de 7 de Junio de 1,30, ccnve:::t.::..da en l~J· interna 

del Estado italiano po::: decreto ley 1130 de 25 de agooco de 

año". 

En pr::..nc::..p::..o. las que pertenecen al s::..ctema JUrid::..co de 

un pa!s se ap1::..can u5lc -s-n el terr.:.tor.:.c de ~st:f'.:~. 

citado princip.:.o ¡::.csee excr:p:::::.:.c:ies. 

veremos. ¡::;:, 

No solamente la pot:;ib!.l ::..dad de qu~ las 

nacionales se apl::..qu~n en terri.to:-10 ex.':.rar.Jerc. .:a de 

que las extran~eras tengan aplicación en el nac::..ona:. 

Clas.:.~.:.cac::..ón de las nor~as JUrfd1cas desde el punto de 

vise.a de su ~uen::e. - Los preceptos del derecho pueden se:=-

f"c~uladcs. segG..:-;. hern0s v.:.stc. por órganos e.t:pe:::::::..a.:es tpoder 

legislativo}; provenir de 1.:i :;:-ep-=-o::ic..:ó:r. :":".ác 

de CJ.ert:.as de obrar. éstas r.a:la 

vinculado el convencirr..:..':!nt:.o 

obligatorian. doerivar de la act:..:.•JJ.dad de 

t.ribt;nales. A los creados por órganos especiales. a ::ravés 

de un pro::::eco regulado fo::-malrner.ce. :c:c da ._.: nc~b::-e de 

costumbre les denomina de derecho ccn.suet.udina::-J.c. 

escrito, (23) 

(22) A1 hablar de los conf"liccos de las leyes. 
C23l Esta deoignación aplic~base entre los gr1c9os ~¡ derecho 
natural. 



1os que proviener. de la a.ct..iv.i.dad de dett:!'r;n.:.nddOa 

cribuna1es- la Corte Supremn '!ntre nosot:. ros-- les 

11ama. por últ.imo. de derecho Jur.i.Gpruc:10-'"r.cJ..i.:. 

Clasif.:.cacJ.ón de l~s norma~ JUr!dicas dende e: punto de 

desde cuatro pun-::.o~~ de t=:: enpacJ.a:. el t•-·mpor.ul. e: 

material )'el pcroona:. 

pr:.mer grupc. los v::..ger.tes en t:.odc e: territ:.orio del Est:..:i.ci:;; 

a:. segunde. los que só:c t:. iene:-:. apl J. =.;::i::::. é:-o e:-:. ~:-:.u pe.:---:: e de: 

rnismc. El Códi '?'º Feder.:: ... : 

eJemplo, está ir.t:.egrudc por 

Dist=-:.tc Federa:. Ctl':T'.!::::.::.;, car5.ct:.e:r :.ocd.:. co'i:c su 

nombre le ::..nd:.ca. Si ap:icamon el citado cr:.ter:.o al derecho 

mex:.canc, d02scubr.:..remcn aue 

{2«; A la sobe::.-an!:a :-.ac::..onal y a la !c::-ma de gobierne 
ref ere:. los 

A::-t~culos 3~ a ~1. 
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Las federales aplicables toda la Repúb~~cn; las 

locales las parces int:.egrant:.es de la Federación y del 

territor.:..o ni•cional; las municipales. en la c.!.rcunacr1pci6n 

t:.errit:.orial de! Munic::..pio ~ibre. 

Clasificación de !aB normas jurLd::.cas deode el punte de 

visea de su ámbito temporal de validez.- LaD normas Jur!dicas 

pueden ser de v1gcn::::.:..a determinada o indeterminada. ;...ociemos 

de!i:-:.ir las p::-.:..r.1e::-as como aqce:la.s cuyo ámbito cempo::-al de 

encuentra es~ablccido d~ ancemanc; las 

segi.:.ndas. ha 

! ::. J ad=- d•_•sd•..:- de que 

de ob:..::..gatc::-i.eda.d. hip6ccoio. pertenece la 

primera de :u~ des catoego::-!'.ao. En la n::..pótesis co:-;.craria 

perteneciE: :a seg~nda. y s6lo pierde su vigencia cuando es 

abrogad~. expresa o c6c::..~amente. 

:::las::..! ::..::::.:...dos d•..:- ac'...le.rdc la 

Es~.:t ::::las;.f::.c.:.c::..6:-: ::...:..er:.c 

l.:.i. d::..Vi!:'::..6:-. o~-:::.. 

ser.ie de =::iesdoe es::.-=: pl,..:r.::.c de ·.·::..s::.a, lo.e p::-eceptos 

jurídicos ag:-úpa:-:.se en r~g:~s d~ derec~c F~cl::..cc }' de d~rechc 

privado. !..as vez. 

r,•:· =-···.:._~s. 

que pert:.ene:::en 

reciente ( der'!':cho d-:!'l ::.ri.lba Jo, dcrecnc '-'gr.:.1 r..:.. o J s.iempre 
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son clasificadas del mioma rn~do. En nueocro paíc c~enen el 

carácte::- de preceptos de dere::-ho público. La det:erminación 

de la !ndole, privada o públ.:.ca. de un precepto. aní como la 

inclusi6!"'. de: que hemos 

menc1onad2, n~:o posee .:.~::cr~a teórico. 

imporcanc.:.a pr~c::1c~. 

ejemplo algunas d.:.sponicio:-;es de: derec!"".c patrie. E::. 
Art:fculo ¿;• del Código c:..v::...: d(."1 :J.:.a':...r1to Federal d1ct que 

"la voluntad de los par::1c~:arcs puc.•de de :.a 

observación de la ley, Sólo 

pueden renu~ci~rse loE der0chos pr.:.vados que 

ordenamiento d::..opon'~= "Los a~:::os c~~cut:ador; cor.:::ru e: 

de las leyes prohit:..::ivas o de .:.n'::e-r-.!~f.:; pG.b:::..cc.: se.:-~:. :-;.·.,.¡:os, 

excepto en lo!3 casos en guE :.a l~y ordene le con:.rar::..o". 

Ot:ro ejemplo: el hr::!:culo cons:::..::uc.:.cn .... l, ci:::s 

úl.:::..mos párra!"os, es::a.b.!ece q'...le "en :!o.B JU.:.c.:.o~ ae: orde:: 

cri.m.:.na.l queda p!:"ohib::..do c..mp-=.:--.~r. p=-r s.:..~~le ana:o9.!'.a v 

ley exac::ament:.e apl:..cab!e a: ci-e:!..:..::.c de auc s~ t:.!:"at:.e _ E:: 

los Jt..:.ic.:.os de: orden c.:.v.:.l, :_a sentcnc:..a def1r.1::..::..va deberá 

conforme a la le::.ra o a :a .:.n::~rpre:.ac::..6~ JUrid.::..ca de la 

ley. y a falca de ésta se funda~á en lo~ ~J·::..nc.:.p.:.cs generales 

diversos precep~os. 



Clasificac~ón de lns Jurídicas desde ~: punce de 

vi.sea de su árnbit:o personal de:- vnl .:..de;-.. - ::>eDde t.1 punt:o ~e 

vista de su ámb.:..~o per~or.al de valid~z. lu 

div.ídense gené: ::..cas 

genéricas la~ qw~ obl::..9~n 

d~_~ ! derecho 

Ll<'imar.ne 

l..o que de a~w·~:·d=., co:-; 2::::-c c~lt..:.vado:.-e~ de la 16gica 

cosas que :ien~n e: ~t:r.:..but:c d~ 2a t:ancura. -- h€!chc> de 

blancas. de: e::ernplc. 

pertenenc~a a d.:..cr.a c:as~. 

D.:..scr.:..:o Feder~:. 

Ahora bier.; 

norma:::..va 
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ap1icable t:.odoG 1on miembros de J.a clase deGigr.ada por 

aquel concepto. Expresado en otro giro: ~odo~ loe due~os de 

establecimientos comercia1en :iencn el deber de sont:.ener el 

precio de sus articules. 

una determinada cant:.id<1d. 

los han o!rec1do al público 

;.. diferencia lan genéricas, las 1ndiv1duali:adas 

únicamente obligan facultan miembros. 

individualmente det:.e:minados, de la clase denignada por el 

concept:.o-sujet:.o de la norma genérica que les nirve de base. 

Por ejemplo: la sent:.enci.a que condena a Juan Pére= a veinte 

a~os de cárcel, por lu comiaión de un hom1c1d10, ea una norma 

individual i :ada, ya que solamente es apl 1 ca.ble al acusado; 

pero el ~undament:.o del fallo reside en una norma genérica. 

según la cual. quienes den muerte a un semeJan:e en t:.a1es o 

cuales c~rcunst:.anciat>, deberán au!rir :al 

Mientras la disposición genérica re!:iere 

cual pena. 

todos 1.os 

comprendidos dentro de la clase designada por el concep<c.o 

jurídico "horn::.cida•·. la sen~enci.a judici.al solo aplica a 

ur. miembro, indi· ... ·i.dualmente dete::-mi.nado, de la misma clase. 

i.ndi~iduali=adas di.vidense pr:.·.·adas v Las 

públicas. Las p:::-imeras de:::.·-·an de la vol.un-=.ad de los 

par-::iculares, en cuanto éstos aplican ciertas normas 

genéricas; las segundas, de la acti·.·1dad de las autoridades. 

Tiener. carácter pr.ivado los con-=. ratos v los testamentos; 

público, las 

tsen~encias. 

resoluciones 

concesiones, 

judi.ciales 

e~cét:.era) 

int.ernacionaleG deben considerarse también 

individuali:adas de ~ndole p~blica. 

:...os ::ratados 

normas 
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Clasi~icaci6c de las jur~dicao desde el punto d~ 

vist:.a de su jerarquía. - Los pr*""ceptcn que perc.enec~n a 

sistema jur!dic0 pueden del mismo o de diverso rango. En 

la primera hip6~e~~s ~lay cnt~c c:lou re::ac.ión de 

coordinac:..ón; en :a ~~gunda un n~xo de nuprii e n~bordinac:..6n. 

ordenac..:..6~ enc~:cnada de aquellos preccptoc y revela. al 

propio ::.iempo. el fundar.i~:-:.tc de .St; va:...:..d~::. 

po:::-

Er: :o~ ::...:..~mpos mcdcrnos, Eierl:..ng 

S! n1cnc:..c~acio JUr..:..sc.a anali::a la 

del derechc, v co:-:G:..d<e:::-a :-·a, cor.ic pa~'t..es const:..:uc...:..vas de::. 

orden JUri.d..:..co, ~e sc:.a~cn::.c :a -::.o-.::.ul:..d:ad de :as normas e:: 

vigo!", la :..nd..:..~:..dual:..zac..:..6n de ~s:as en accos come los 

preceptos de general oboerv.:i.nc..:..a. .1-1._ 1.adc de las 1-:yes, 



dicho meJor. subord~nados a ellas y por ellas condicionados, 

aparecen 1os actos jurid.:.cos 

mu!'!:..:.plic.:.dad. Ta..:es J.Ct.Oz 

infinita variedad y 

:.:.odo 

.:.nd1vidua:~z~c~~n de preceptos gener~lcs, dice Bierl..:.ng, 

abstractac. ~nai- )"~tras formnn e: orden JUr!d.:.co teta!. 

c::.rcuns:.:.a:--.::::.dB. 

E:--. ca~.:: ::._e, 2.z. ne:-.-:.e:-.c.:.a 

conse::::~enc::.. ,-:.s. 

crdenac.:.6n 

y los ac~os ~~r~d::...coz. 
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El proceso de apl.icaci.6n larga serie de 

situac.iones que eocalonan orden de general::..dad 

decrecience. Toda situación Juridica hci.:!.lase condicionada 

por una norma abntract:.tl. La::; de gene:-al obsc:-vuncia, que- en 

re1aci6r. lo!:i actor; cond 1 c1ona:1tec. 

encuéntranse, a su ve:, condic~on¡1das por ot:.roo precepto:::; de 

mayor rango. Una r.o!:""'Tna e::; condic::.onante de ot:.ru, cuundo .:..a 

ex.iscencia de énta depende d.~ ::a de aqtH:.:!.la. Los 

jurid.icos cond.:..c:.onados por !as dt:"l der~chc. 

porque tan t. o la fo:-mac:.ór. cuü:lt.o 1.:-, ·.·ul :.de:;: :,.· consecuencias 

está 

cond.:..cionada por cie:'.'tas dif';pos::.c::.ones Ce -=arácter genera: 

que ectablecen ::ar: !orrn.a~ contratac16r., lac reglas de 

capacidad. los requ:.s:.to~ de ·-·alide: la.s 

jurídicas de :o:r; d:.vercoD negocio::;. 

concrete, que relac::.ór. tales SE:' hallü 

plano de subord::.nac.:..6~. ccnst.:.. te ye. re::at.:..varr.ente ::as 

partes. ,. por lo que toca a lac consecuencias de derecho. una 

con]t.:nto de no=rna:;; dete::::.n:.:•antes. 

dice que los contratos ley para qi..;::.enes los celeb:u.n ! l.ex 

in te: partes) Dichct ley <no=-mo. ind.::.·.·::..dual i.:::ada. segúr. la 

c.erminologia de los Jt.:r.::.sta.s ·.·1eno:-ses1 cond.:.. c::..ona.r.te de 

las consecuenc::.as del negocio. las cua.J.es, 

hal.l.an condic.::.ona~~s por ~::a 

''e=. 

Toda normn con:::t.:..tu:,-e. relilt.:..·.·amente .:i. la condic.::.or:.ante 

de que deriva, un acto de apl 1 cac1ón. El orden JUrid.::.co es 

una larga Jerarquía de preccp::.o:;;, cada uno de J.os cuales 



desempena un pape1 dob1e: en re1aci6n con los que le están 

subordinados, tienen carácter normativo; en rel.ación con los 

supraordinados, 

(general.es 

acto de apl icaci6n. Todas 1as normas 

individua1~:adas. abstractas 

poseen dos caras, como la testa de Jane. Si 

desde arriba, aparecen ante nosotros como 

apl.icaci6n; si desde abajo. 

concretas l , 

las examina 

de 

Pero ni todas las normaa ni todo~ 1os actos ofrecen tal 

duplicidad de aspecto. El ordenamiento Jurídico no es 

sucesión interminable de preceptos determinantes y actos 

determinados, algo a~i como una cadena compuesta por 

número infinito de es~abones, sino que tiene límite 

superior y otro inferior. El primero denominase norma 

fundamental, el segundo es~á integrado por 1os actos finales 

de ejecución, 

consecuencias. 

susceptibles ya de provocar ulteriores 

La suprema no es un acto, pues, como su nombre lo 

indica, es un principio límite, es decir, una norma sobre la 

que no existe ningún precepto de superior categoria. 

parte, 1os actos poc~reros de aplicación 

Por su 

de 

signi!:icación normativa, ya que represent:.an l.a definitiva 

reaii:ación de un deber jurídico (un ser, por consiguience) . 

El orden jerárquico normacivo de cada sistema de derecho 

compone de los siguientes grados: 

1.- Normas conscitu-::ionales. 

~.- Normas ordinarias. 

3.- Normas reglamentarias. 

4.- Norma~ individuali=adas. 



Tanto 1os preceptos constitucionales como 1os ordinarios 

y reglamentarios 

ind~viduali:adac. 

jurídicas concretas. 

cambio. 

de carácter general.: 

retiérense situaciones 

Las 1eyec ordinarias repreaentan un acto de aplica.ciór. 

de preceptos conntitucionaleo. De análoga. 1.as 

reglamentarias es:An condicionadas por las ordinarias. y las 

individual.i:::adan por normas de índole general. kl.gunas veces. 

sin embargo, norma individuali:::ada puede encor.crarse 

condicionada por otra del tipo. ocu::-re. por 

eJemplo. cuando una ocn:encia se !unda en un concra~o 

Ciertos don 

grupos. a saber: de o:.-gani:::ación y de comportamientc _ ;.... las 

primeras suele ll.amárseles orgánicas. Su fin primordial 

consiate, como el nombre lo indica, en la organi:::aciór. de los 

poderes públicos, de acuerdo con las normas constitucionales. 

Las segundas tienen !inalidad esencial regular la 

conducta de los particulares. Esta disposic~6n no debe 

tomada demasiado al pie de la letra, porque hay ciertos 

cuerpos de leyes que encie.rran, a: lado de de 

de organi;:.ación. reglas 

exc1usivamente a los particulares. A los ordenamientos de 

este género podrf.amoz llamarlos mixtoG. La Ley del TrabaJo. 

verbigracia. es una 1-e:r• mixta, ya que no solamence rige l.as 

relaciones entre obrero!3 y patrones. !3ino :a o.rgani::=.ac:.ón y 

funcionamiento de las JuncaG de Conciliación y A.rbit=aJe. 

Las ordinarias !:;On a las constitucionales lo que las 

reg1amentarias laG ordinarias. En rigor. toda 



subordinada o::.ra aplica regln.menta éosta algún 

sent:.i.do. Ejemplifiquemoz:;; la Ley del Petróleo encuéntrase 

subordinada al Artículo 27 de la Constl.c.uci6n Federal y es. 

al propl.O tiempo, reglamentación del mi amo, aní 

Reglamento de :a Ley del Petról~o deriva de dquella Ley. 

el 

El o:rden J~r<'.i=qu:;.co norrr..,"lt:.·.·o en el derecho mexicano. 

El problema de la ordenación jerárquica de los preceptos que 

pertenecen a un mismo nl.Stema ne complica exc.raord:.nariamente 

cuando el sistema corrcspo:i.de a un Estado de t.ipo federal. 

Tomando c·...:.enta circunstancia, haremos especial 

referencia al orden Jurídico de nuestro país. 

El Artfcc:o 4C de la Const1tuc16n de low Estados Unidos 

Mexicanos ec::.ablece que .. Es ·.·olun::.ad del pueblo mexicano 

constitu:::..rse Rep~bl:.ca representativa. democr4t:ica. 

federal, compuesta de Es::.ados libr-es y sobf'!ranos en todo lo 

concerniente régimen interior: pero unidos 

federación es::.ablecida segúr. los pr-inc::..pios de es::.a ley 

fundament:al". Y el A:::-::.iculo n:.gu:::..ent:e d:::..spo:-ie: El pueblo 

ejerce su sobe:::-anfa por ~ed:::..o de los poderes de la U~:::..6~. en 

los casos de :a co~pe::.e:-:.:::ia de és-::.os, v po:::- los de los 

Es::.ados. en lo que toca a sus regimenes interiores. los 

cérrr-.:::..nos :espec::. ::..vamen::t en::ablecidos por- la p:esente 

Const~::ución Federal y las par-t::..culares de los Estados. las 

que en ningún :::aso podrán cono::.raver;:::..r- lac es-::.1pulac1ones del 

Pac::o Federal" 

El princ::..pl.o que det.er-m:.nn lar; at::.·ibt.:c::..ones 

respec::ivamen::e corresponden a los Poderes de la Un:::..ón y de 

los Es::ados, es el que consagra el Artículo 1~4 de la propia 
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constitución: "Las facultades qu~ están exprenamente 

coneedidas po:z.· Con.stituc16n los :funcionarios 

federales, se enti~nden re!;crvadan a los Estados''. 

supremo Poder de :a Fea~rac16n oe d~v1de. para DU eJercicio, 

en Legislativc, EJ~cut1vc ~· Jud1c1al. 

"No podrán :!"cuni r!"<<? dos e l"!"",fir. e.e ectos r-od~r~s en u:r.a 

ao1a persona o corpor~c16n. 

un 1nd1v1duc, salvo e: 

Ejecutivo de la Un16:r.. con!or~~ a lo d1~puesto en el Arc!culc 

Er. r.1ngG:n o::rc C.:J.SC, s.:i.lvc :e d1!:ipues~o el segunde 

otorgará:-. 

''En !on cases de 1nvas16r., 

pe.:::-:.urbac16:-. 9rave de :.a. paz públ:.ca cualq:..:.1era ot:::-o qu-e 

ponga a la sociedad e;; 9ra·.•e pe:1gro o con!"l1cto, sclar.ie:n.e 

el presider.-=.e de !n. R~¡:-úb:1ca Mex1ca:.a, de ac"..lerdc ce:-; loE 

titulares de :a~ Se::-:!"~tar~as do:> Estadc, les =:;ep.:&:!"::ar.ientoz 

Adr.-:ir.ist.ra:.1vos y la ?::-o:::uraciur!a Gcne::-a: d~ :a Repút::1ca y 

co~ aprobac16~ del Cc~g::-eso de :a Unión, y e~ :o~ 

éste, de la Com1s.:6n ?e::-mar.en=e. podr~ suspender 

de 

=ad.e e: 

~~gar hallándose el ccngr~so r~un1ao, ~s~e concederá las 

aut.orizac::..ones que e!:;t.:rne necesariao para qu•: ~: e)ecut.:vc 



haga frente a la situación. Si la suspensión se ver~ficaGe 

en tiempo de rece:::o, !H: convocaró sin demora al congreso para 

que l.a acuerde" . 

El t:.i::.ulo de la 

Cons::.itución l il organi::ac~ón 

funcionamiento del poder legisla::.::.vo, el capitulo tercero 

verGa sobre el Poder EJCCut:.1vo, y el cuart:.o :::-eglamcr..t:.a la::: 

atribuciones del Poder Jud.1c1al de la Federaciór.. 

El prccep'.:o !undame.ntal del orden Jerá:::-quico no=-mat:i· .. o 

del derecho mexicano l~ !crnn.:.la ..:l .:~rticu:o J..33: "E.Gta 

const:::.tución. l;..i.s ley~;, d·~: cang::-eco de lc:t. U:i::.6:-:. quü emanen 

de ella, :-· todo!.c; 2.o~ '.:!.a'.:ado~ que est:én de acuerdo con la 

misma, celebr.:ados :r· que- r::t- ce:ebrcr. por -::~1 i'r0!:'ide>nte de la 

República, con ap.robació:~ del Senado. sertin !.a Li:.>y Suprema de 

e.oda la Unión. Lo!> Ju e ce~ de cada Estado ce arreg: a rán a 

dicha Constitución, Leyes y 7ratados, pe~ar de lac 

disposiciones cont.ra:::::.o que pueda. haber las 

constitucio:ies 

supremacia de la Const.i'.:uciór.J 

El precepto revela que los dos grados superiores de la 

jerarquia normativa están ::.n'.:egradoz, en nuestro derecho: 

l.- Por la Const~tuciór. Federal. 

2.- ?or leyes !.ederales ;· los tra~ados 

1ncernac1onales. 

Las leyec !~der~le~ y los tratados ~ncernac.ionales 

tiene:-:., pues. de .-'.cu~rdo con le. dispos::.ción anterio::-rnente 

transcrita, exactamente el mismo rango. 
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Por 1o que toca a los siguientes grados indispensable 

separar. ~amando en cuanta las d.:.nponic.!.Or.es d~ los Artículos 

ccmpo::-t::arn.:..en':.o e ':"':':. x-.:.as' El quin'::.o pe::..Caf'lc de !a escala 

lcor.::.ra::.cs, :;ud.:.c.:.ales ad~~ n~ s'::. ra':. ~·.·as, 

testarr.e:"".tos; 

?.elat:..va-::-.e:1".:.~ 

Je:ra:rqu!.a rr.ti!:' senc.:..l:a. 

ind:.vidual.:..zadas. 

el profeso~ Fraga la d:..sct..:s.:..ór. 

~,o':. .:..ve d-:_-

diputad::: :a 

dec.::··-::,-:::.. 

objeto pa~::.icular. 



~o 

criterio de 1a Comini6n, según el cual toda resolución 

1egislativa de1 Congreso no puede tener más car.1cter que el 

de ley. 

Para mayor claridad ofrecemos el oiguience cuadro: 

!)EP..ECHO FEDERJ' .. L 

J1. Const:i..cució~ Federa:. l2. Leyes Federales y Tratados 

:JE?.ECHO :...oc; ... :... 

-· ~cyes crdinar:..a~ 

3. Normas :i..ndivid~a!~=adas Normas :..nd:.. ·.-:..dual:.. =acias 

a Ss~acios Federados }" 

constituc:i..ona:. 

cuacro grupos, desde ~: punte de ~~sea de sus sane:..ones: 



1. Leges perfect.ae. 

2. Leges plus quam pcrfectae. 

3. Leges minus quam pcr!ectae. 

Se da :~::>r.-.b!·.:- :::l..:!" leyes perfectas a aquellas cuya 

sanción cor.~•::.zt.c e:-: :.:i -=..:-.exJ.st.*?:>cia e r.ulidad de :os actos 

que :!.ac; ·.·t..0:.ne::a.:-i. =·.::ces•-2' que t.al sanción es la rr..ás ef:.ica=:. 

la no:.-ma. ;..,J,.g·..:.:-. .:i~1 V•.•ces e: act:.o \.0 ..:..olat.orio es considerado 

u: t.ra::i e 

ef~:::t.='S ~·.;::.·:::::::. 

perf.ectae. 



Pongamos un ejemplo: el Artículo 15~ del Código Civil 

del Distrito Fede::-a.l dice que "el tutor no puede contraer 

matr.!.monio la pernona que ha entado está baJo 

hayan s.!.do aprobadaa laB cuentav d~ !a tute~a·•. La violac;..~r. 

cor.trav•-.!nC.:..én 

de le d;..spuest:C> en e:. arc!culc a.ncer;..or, ül Ju.e=: ncmbrará 

inmediatamente un t.....:tor ;..ncer;nc que rec;..ba los bi~nes ~· que 

los adrn:..n;..st re r.:ie:-.-.: ras 

precep::.c re.:ac;..6:-;.ase Fro::-::..c 

ordenamien':c. 

ha ccr.tra!dc estando 

pendiente de decis::i.6:-;. ir.iped::..rner.t;o que sea nuscep<:. .:..ble de 

d~spensa•• II. C~anci= no se ~a o=o=gado :a prev:..a d=.spcnsa que 

requiere el A::-t!cu:o ~s~. ~· cuandc ce:ebre s;..n que hayan 

los Ar::fc.....:2.os l58 y 

289". 

E:. Art!c:..:lo 265 esta.=-:.ece que ":..os que ;..:--:!:::-:..r.Ja:r.. e: 

a:':.!culo ante::-::..o!". as::: com::; :.os que s.:..endo mayores de edad 

at..;tori::aciór.. d€: los 

casos, v los q;.,;e a.....:~or::.cc.-; 

E: dltimo grupo de la clas1f;..cac16n está ::.n-:.e9rado por 

las leyes 1mperfec-:..:is, es dec::.r, las que se e:ncuen:.:an 
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provistas de nanci6n. Las no oancionadas JUr1.dl..camente son 

muy numerosas en el derecho público y, sobre todo. el. 

internacional.. Las que fijan los debereo de lac autoridades 

supremaa carecen a menudo de sanción, y lo propio ocurre con 

casi todos los preceptos reguladores de relacionea jurídicas 

entre Estados soberanos. Por otra parte. hay que tener en 

cuenta que aer~a imposible sancionar todas las norinas 

jurí.dicas, como lo ha observado agudamente Pet:rasi=.ky. En 

efecto: cada sancionadora t:endria que hall.arse 

garanti=ada por 

sucesivamente. 

nueva y esta por otra. y asi 

Pero el número de los preceptos que 

pertenecen a sistema de derecho es o::..empre limitado, hay 

que admitir. a fortiori. la exict.enc:::.a de norinas JUri.d:::.cas 

desprovistas de sanción. 

Clasi!icación de las nortras JUridicas desde el pun~o de 

v~sta de su cualidad.- Desde est:e punto de v:..sca se dividen 

en posit:.ivas Co permisivas) y negativas to prohibit:..vasl. 

Son positi.vas las que permiten cierta conducta <acción 

omisión) ; negativas. las que prohibi=:-n dete:rm:..nado 

comportamiento {acción omi.siónl Lo que determina la 

cuaiidad de las normas Jurídicas es. lo a!ir.nan 

algunos autores. el hecho de que unas, las que llaman 

preceptivas. preocriban acción y otras. a J.as que l. laman 

negac~vas, impongan una orr-;:..s:i.on. Las que ordenar. la ornisión 

de ur.a conducta prohibida. por eJemplo, 

porque la omisión de tal conducta es, t:iempo, 

La cual:..dad, pos:..t.:..va o negati~.ra, de 

1as Jurídicas depende, pues, de que prescriban 



acciones impongan omisiones, de que permitan 

prohJ..ban, ya u:-i.a acción. ya una omici6n. Ento equivale a 

soscener que las pos::..tivas acribuyen S"'...lJcto la facultad 

de hacer o cie omitir algo. en tanto que las prchibit~vas le 

O~J~tc de lan primeras ~s en todo caso 

pi..:es es ev::..de:-",".:<= q-....;.•_· p".'.<r~::..t.~~:-:. :o rr.ismo que mandan, según lo 

exprcs.:. e- s..:.q:....:..:.e:-:t~· r-.:-..:.:-;c..:.p..:.c de la cntc.log!'.a forma: del 

cbv::..o q"'...le :an que los 

Clasif:..=ac:..6:-:. de las nor~as JUrid::..cas desde e: FUr.tc de 

... ·::..s".:a de 

So:-: s .. .;:c·..:r1cic1r:..a.!:;: 

::. ::::. :7:.. .-.-:::.. -:_, .. _. •.:x-:..:. =-:c;.-5:-. de la 

v.:.Q"en~ia.: 

:;, :as d-:::::::..=.i:·a:..:..·.•as exp::..cat:iva.s; 



el las permisivas; 

d) las interpretativaa; 

el l.ns s.::incionadoras. 

L1amamos de inic1aci6n de 1a vigencia a !as que indican 

qui: fecha entrará disposición 

dcte:min:.t.da. que alud:;.mCJ!> son sec>..ir.da:ios, 

po:que hal:!.an refe=·.::.a.cr. a o::ro u o::ros que, por ::ante, 

:...as normas sobre 

i.n:::..c.:..ac::..ón de la v:i.gc'1.c:.a suelen e:-.::::-c:-.":.rar~e co:-.t.~n:.das en 

ley es<:.a:::-5. e:-. ~.·::..ge::_-, as:: 

ob1::;.gatoria de o<:.ra norrra 

·~J. c,_;a::. se l::.ama;-. anrogato::-::..as. e 

solamen".:.e a:gu:-.as de las d::.spos::.c:::..cnes de crdena~iento 

legal. v entonces r~c:.ben ::.a denc~::..nac:.en de precep::os 

deroga::.o:::-ios. 

::.áci::.as o expresas. 

rr::::.smo 9énero, a::. qu..:.- co:::-responde::-!:.u. el nc~.bre de normas de 

v:..gen.::::::.a. 

En ::.os 

·.·c::;a::-lcs q-...:>:::- p::is~c:-. d::..versas 

acepción en que-



vale suele expl1ca~se normas. lau llamadao de 

Cit:.a::-cmos, e=-~ e)emplo. los ; ... rt!.culos 303 y 308 del 

Código Civil del D~s:r1to Federal. El primero dice que "los 

padres están otl.:.gR~=s a dar al1m~n:os a Dufi hiJOS. A falta 

e por 1mpos1:b1J.1dad ::e :.os ¡:,adren, :..: .. obl 1g.:lc16n rec"c en los 

demás ascendientes pcr amb~n :!neaG que e5tuv1eren más 

próximos en g::-ado". 

celeoradc~ deben 

resc.is16.n de los r.:~~-=s puecic.l qu~dar al ar:::·.:.:r.:.o de cie 



se exime a determinadas empresas o explotaciones de1 pago de 

ímpuest.os. ~•tendiendo conGideraciones económ::.cas de 

cualquiera o:: ra !:ndcle. Er. el E!:!t.ad.o de Chihuahua, 

verbigracia, lcfl ~errenos mad~reros ne repor::a~ esa carga. 

Per:::.enecen :::.amb::.én a la caL~gor!a de las necund~r::.as lau 

de ir.:::.erpre:.ac::.6:-. :::-.-..!!.::..[·rcnne, po::: G"..¡ ~.::.n:!oci eser.e.:..;.. 

precep:on cuyo ser.:::.::.dc y ~lcilnce cie:::.cr~::.nan. 

es:á cons:.~:::.u::.do pcr la~ sanc::.cr.adoraG. El sup~eG~c J~r!d::.co 

dos -s.'.:l.r.::::.o:-i.a.da v sa:-ic::.cn~dc:::-.:-1- pcr ~":":d~c de :a 

fórmu:a: s~ ;... es, debe ser o; E ne es. a~b":": :.a 

primera pare.e ci~l ccryespcnde 

sancior.ada. la seg-...:nda a :..a sar.c~onudc::-a. :..~ ccns~~cue:-i.cias 

pueden ac:~ali=ars~ s::.nc er. el cus~ de que la o:::.ra reg:a 

i:-.frin9ida. 

violaci6:-: de d"'='be::.-e~ :orr-"a.::rtdcs er. a'!u0:..:os Er. 

dicho C6:::i;;.go :::ue ci::.9'.:-.:-.; proh::..ce 



ma-::ar. robar, defraudar, falsifJ..car, reglas que 

establecen simplemente las p~nas que in::.-urren lo!l qu~ 

cometen horr:.:.cid:..os, robes, fraudes, ~illf1:f:::.cac:..o~H~s. 

Est:o eign:;.!.:.ca aue lao mencio~adas reglan t;engar. 

carticter secundario; qu:..e.:.-e decir -::.ar. a6lo que las pr.::..rna.:."":;..as 

por ellas sancionadas d~ocn sobr~nt~:1ders~. 

Clasif.:.caci6n de !a~ normas ~ur~d.:.ca~ desd~ el p~ntc de 

Se:-. ".:.axat::. vas 

que pueder-. deJa:: ::ic il;=:·:.:.ca:-ot;. ;:·e:- ".'':::·...;:-.:::a::i •c:·:-:p.:.-,•fia de :as 

partes. ::.e:. Vccch.:.c 

ofrece :as defin.:.c.:.oneo s.:.gu::.cntcs: ''las 

cilamadas tamb::.én ncr~as congent.:. o ::.us cogens 

de l.a doctr::.r.a corr.:.e:-.:::.e-- aquc::aD oue mar-.dan .:.rr:perar. 

'.·::;.s".:.a a: 
al::::anzar; 

di.sc:;.pl1n.ada pcr l;;. 

prop6si:::c. ia m5x:..rr.a: "::.·..:.s puCl.:.curr. t=-::.-:;.·.•u:::.orurr, pact::.s r:-:utari 

ne~u:;.".:.". 

aquei~as que sólo vale~ =~ando ne ex::.s".:.e u~a ~c:un".:.ad d::.verca 

~as pr.:.m~ras. co~o G~ nombre 

lo :..ndica, par~ :..~".:.erpre:::.ar :~ volu~~ad de las 



personas que han intervenido negoc::.o Jur!dico; las 

supletivaa se aplican en ausencia de una regulación especial 

~scablecida por los contratant~G. 

Los v.:.olat.orioa de las caxuc iva.c no produce:r. 

efecto JUr!dico algur¡o. Esca regla hn cid~ consagr~da en el 

Articulo e• del Código Civ::.l: "LcG act.oG eJe=~cados co:r.cra el 

t:.enor de las 1 eycn proh:.b::. c ivas e de interés pGbl 1 ceo serán 

nulos, except.o los que la ley ordene 1o 

co:r.'Crar::.c". 

e: €'" d""=."::.. 

C6digo. cuyo cexcc n.:..gue: "~a vo::..uncad de los 

part::.culares no pued~ ex::.rn::.r de :a observanc::.a de la ley, 

alcerar:a mod::.!::.carla. Sólc pueden re:r.unc::.arse lo5 

derechos privados que 

pi.:!blico, cuando la renunc::.a 

tercero ... 

Como eJcmp!o de u:r.a norma d::.spos::.c::.va ~e ::.ncerpr~cac::.6:r. 

Según di.che A:-c!:ct.:.lc "e: p:azo 

favor del deudor, que resulce. de :a esc::.pulac.:..6~ e 

de las circunstancias, q~e ha si.do es~al::lec::.d=· e:-: !av:'.:).r de: 

acreedor o de las doE partes•·. 

E! ~ex'Co revela e~ carácter disposit~v= de la regla. va 

ha. !.!jad::; ~-: 

t:iempc en que debe hacerse e: pago }" 
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de dar. no podr~"'i el acrc:~t:dor exigirlo sino después de l.os 

t::reinta d!'.as siguientes a la interpelación que se haga, ya 

judicialmente. ya en lo extraJudicial. ante un not::ar10 o anee 

dos testigos. Tratándoa-c de obligaciones de hac~r. ~l pago 

debe efectuarse 2.c ex:.Ja el acreedor, .s::.empr"=." que t.a:r·a 

obligación". 

"Artfculo :?os..;,. Si el pa90 con.s 1 st ::..ere en "..!:-.a su:-na de 

que des::.gne o:ro l~gar•·. 

"hrc.ícu:c 2C8E. 

del deudor, s:. ¡.o 

En .:os que ref::.crer. los Arc!culos 

preinsert:.os. las reglas que enc.:..erran sélo ap:.:..can s:. las 

partes no han establec:.do algo d::.versc. 

Clas::.f::.cac::.ér. de :as Jur~d:.cas 

a} Desde el punto 

de v:::.sca del 

si.scema a que 

pertenecen 

b> Desde el punt::o 

de ·.rista de 

- . extra:-.je:.-as 

3. de der~cho un:.for~e 

~. Leg::.slat::.vas 

-· consuetudinarias 



cJ Desde el p~nco __ generales ¡federales) 

de vista de ou 

ftmbito espa-:::-i~l 

de v.:i.l::..dc;;: 

a) de loz estadoz 

b, 

di Dende e: punto -- de ~::..gencia ::..ndet::crrn::..nada 
de vista de -- de vigenc::..a dcter~::..naaa 

ámbito t:.cmpcral 

de valide;;: 

e) Desde e: punto 

de vista de 

lirnb::..::.o material 

de valide::= 

~) ~esde el punto 

de vista de su 

átr.b::..t::o personal 

de .... ~alide;;: 

=e derecho público 

De derecho privado 

a· gené=-icos 

b ::..nd::..vidual::..zadas 

-- constit::~cionales 

g) Desde el punce ...:; . o.:-dinar::..as 

de vista de 

jerarquia -· r~glamentar~as 

3. pena.:es 

.;,. procesales 

.... c:.v::..les 

.:. . mercant::::..les 

a) o::-?áni car. 

b1 cie ccmportam::..ento 

pr:.· .. ·adas 

oúbl ::..cas 



h) Desde el punto bl lcges pluu quüm p~rfec~ae 

de vista de 

sancionen 

il Desde e: pun~o 

de vist.a de 

cua: ::..daci 

el 1~90::·:..; m..;.nus. qu.am p~·rfcc~~e 

J} Desde el pur.:.o 1. pr::.~arias 

de vis:.a d~ sus aJ de :.nic::.ac::.6~ de :a 

relac::.ones de 

corr:plement.úc i6r. 

kl Desd~ e~ punte 

de v:.s:.a d~ sus 

relaciones ~o:-. 

la volunt.ad de 
los part.ic~lares 

2. secundarias 

a) t.axa.:.:.vas 

b) dispcsit.::.vas 

v:i.genc.::.L.o 

bl de durac::.6~ de la 

v.lger.c::.a 

el de ex:.::.nc::.é:-: 

v::.gc:-.·=:.a 

dl cieclara:.::. .. 1a~ 

eXF:!. ::.c ... t. ::.VL>S 

el pe::-r.::..::-.::.v.::in 

_, ::.n:.f::rpre:.n.:.::.va~ 

gl sanc::.cnadoraD 
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CAPÍTULO IV 

CASO PRÁCTICO 

LA QUIEBRA INCONCLUSA. S.A. 

BALANZA DE SALDOS AL 1v DE ENERO DE 1994 

D 

Caja 549.32 

Bancos 40.ooo.oo 
Accionistas 25,oOo.oo 

CETES 5,000.00 

Inversiones acciones 

(renta f1Ja} 10,000.00 

Clientes 220,000.00 

Documentos por cobrar 
Deudores Di.ve::sos 

A1macén 

I.V.A. Acred~table 

Impuestos pagados por anticipado 

Terrenos 

Const::ucciones 

Ed::.!. N~ 136.SOG 

Edi~. b N~ ~20,000 

0~1r~na~ NZ 60 000 

Dep. Acum. Constx:ucc1ones 

Maqu1na::1a y Equipo 

Dep. Acum. Maquinaria y Equipo 

Equipo de transporte 

Dep. Acum. Equipo de ~ransporte 

Mobiliario }' Equipo d~ o!icina 

~ep. ~cum Mob~l::.ar.:.c ~· Equipo 
de c!1c1no 

1so.ooo.oo 
so.000.00 

3.;1, 210.00 

28,000.00 

285,000.00 

315,000.00 

61.6,500.00 

220.000.00 

::so.000.00 

100,000.00 

H 

70,:?.75.00 

95,333.33 

172, 666 .66 

40,833.33 



Gastos de Organi:aci6n 
Amort. Acum. Gastos de 

Organi.:a.::ión 
Gastos de Instalación 

Amort. Acurn. Ga~cos de 

Instalación 
Proveedores 
Acreedores Diversos 
Documentos por pagar 
:r. V .A. por pagar 
Acreedor Hipotecario 
Impuestos por pagar 
Cap1ta~ Soc::.al 
Reser'-"ª Legal 

Reserva de Inversión 
Utilidades por aplicar 
Ventas 
Cos:o de ventas 
Intereses Ganados 
Intereses Pagados 
O:ros Ingresos 
Gastos de Operación 
Otros Gaccos 

D 

12.000.00 

J.0,000.00 

3~soo.ooo.oo 

2so.ooo.oo 

2•000.000.00 

220.000.00 

H 

11.999.00 

9.999.00 

95.000.00 

1os.ooo.oo 
170.000.00 

40.000.00 

60,000.00 

12.000.00 

540,000.00 

71,800.00 

11s.1s:::.oo 

276.301.00 

6°500.000.00 

120,000.0C 

:?50.000.00 

8°708.259.3:? 8'708.~59.32 



PROBLEMA 

La Cornpai'i!a p.:ira la cun.1 t:.rabaja, de!lea 

forma det:.allada lou ~cncept:.on d~ interés acu~ulable 

ganancia inflaciona::-:..a cor::-espondi<er".t:.e al mes de febrero de 

1994. Parn lo cual propor:iona !~ s:.gJ:.ent:.e información: 

Promed:.o de c::-éditos cc:-:tratacics con 
financiero. 

a) Cetea NS 

b) Cuenta de Cheq~e~ 

e~ :nvers:.ones e~ Acc:.cn..-~s d~ Soc:.edades 

da !nv~rs:..5~ ~e R~ntJ F.:..3a 

d' Cuentas pcr cerrar pcr ventan a 

!nst:.t:.uc:.one~ de Cr6d1to 

e) Cuentas por cooróz· por .:..nt:.oreses 

f} Cuentas por cob:-~r por .:..ntereses 

de~engados en e: 

el sist:ema 

s.000.00 

30,000.00 

10,000.00 

60,000.00 

100.00 

250.00 

2• Los CE:"ES fue::-cr. cc::t::-atadcs a:. ::;. de noviembre de 1993 

::; .. Les ::--:!nd.ir:-. .:..e:-.::c.s c..-_. ::~ .. ~ .M.::c:.c:--.c:!· d"'° Rent:..;. F.:..Ja =\.lerc:-::. 

NS~7~.CC; }":e~~~ :u:~ =~0~=~s de Cnequcs :;s~0c.oc. 

d<:!.scue=-:~? por :-:s2.ooo.oo 

ccbrar las 
p.::-:::·.•"=!=-::.~n'::.6:!.S de ven~as 

·::--.ve~r;.:..c::.0!..·; 

20.000.00 



Cueneas por cobrar 

a) A cargo de perr.onan físican 

<no emprefia~l ~ pla=o menor de un mee 

b) A cargo de pernonao mordlen y físicas 

<empresas a p:a:::o m.:1yor de un men_. 
e) A cargo de acc1oz11ac~~ perfionac !1G::.Cün 

d) A cargo de func::.on¡1r1os )" ornpleados 

eJ Pagan provis::.onaleE de impuestos y 

saldos a favor por concribucionen 

(opción de acumular r: .:.ngr~so cobrado 

est:ablec.:.mie-nt:o!; penr.:1nen:::es en e: pa!.s 

10.000.00 

200,000.00 

5,000.00 

a,000.00 

12.000.00 

l.0.000.00 

d~ ren.:.dent:en ~n e: ex:::ranJero l.4,800.00 

hJ Denominados en monada ex:::ranjcra a cargo 

de residentes el 

.;..::. . .;oc .oo 

6e El día 4 de febr~ro ::;e g~n~raron ¿as cuentas por cobrar 

a cargo de re::;::.denccB t=:1 Méx::.co y de ent:ablec.::..m:..entos 

pe:-mane:i.<::..c!: pa.i~ por 10,COO.OC I:'lls. et.:. yo 

7 ~ Las cuentan pcr cob!."a:: ¡::.ro·.·er.::.entcs de la exporcac::.ón 

po:- l.5. OOC. DO =:1 is !>~ g~neraron en enero y se cobraron 

hact:a abr::.l. 

se Los incereses d~~engados de las cuentas por cobrar 

ascendie::-on a r::;e. 300. ca 

Promedio de dcudao 

a) Proveedore!'l 

b) Acreedore~ d~veroos 

dl Aportaciones para !utu:-os aumentos 

de capital 

m;; 100.000.00 

110.000.00 

10, 000.00 

2s.ooo.oo 
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e> ~erivados de contratos de arrendamienco 

financiero 

t) Préscamos bancario::; 

g) Rencas cobradas por ancicipado 

h) P.T.U. por pagur 

NS 5. ººº. 00 
15. 000.00 

:?.000.00 

3.000.00 

i) Adeudos !'.is cal ce e. 000. 00 

j) Dividendo::; po!.'." pagar 10. 000.00 

9 • El dia ..; de fcb:.-e::-o se gene::-aron las deuda o. en moneda 

excranjera po~ 5,000.00 Dlls. cuyo vencimiento ocurre el 

18 del mismo mee. 

10 .. Los intereses de::-ivactofi de los promedioB 

NS2.S00.00 )'los del préstamo banca::-io N~S00.00. 

NO':'AS: 

A) El Índice ?~ac10:1al de ~rocios al Con5umidor <INPC) 

No,:iembre de 1993 35195. 6 y Ene::::-o de 1994 3634e. l 

Diciembre de 1993 36066.5 v Febrero de 199.;, 36535.1 

fueron 

B) Los :ipos de cambio con: 
i~ de febrero 1994 $3.3424 

4 de febrero 1994 ~3.J.;.36 

~E d~ ~ebrero 1994 $3.3~92 

~S de ~ebrero 1994 S3.3524 

Se supone que el tipo de cambio del 31 de enero de 1994 

es el mismo del ir de febrero. 
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SOLUC::CÓN 

Intereses Devengadoo a Favor 

Por CETES NS 

Por Acciones de Renta Fija 
Por Cuentas de Cheques 
Uti1idad cambiaria. cuen~as por cobrar 

T.C. 28 de ~eb. 1994 

T.C. 4 de reb. 1994 

3.3524 

3. 3436 

.0088 X 10,000 D11s. • 88.00 

T.C. 28 de !"eb. 1994 

T.C. 31 de 1994 

3.3524 

3. 3.;,2.; 

.0100 X 15,000 DllG. • .l..S..Q....... 

Por cuentas por cobrar 

Intereses devengados a favor NS 

Componente inflacionario de créditos 

380.00 

170.00 

400.00 

238.00 

8,300.00 

9,488.00 

Cuenta de Cheques 30.000.00 

Inversiones en accionen de Renta Fija 
cuentas por cobrar a Instituciones 

de Crédito 
cuentas por cobrar por in~ereses 

devengados en enero 
Cuentas por cobrar a cargo de personas 

f~sican y morales 
Cuentas por cobrar denomin~dos 

moneda extran]era 

10.000.00 

60,000.00 

1.00.DO 

200.000.00 

66,s.;a.oo 



Sal.do 

inicial. 

Sa1do 
o.oo 

t'inal. 10.000.00 

:?.39 

10.000.00 + 2 • 5,000.00 X 3.3424 - 16,712.00 

Sal.do 

inicial. 15,000.00 

Sal.do 

t'inal is.000.00 

30,000.00 + 2 • 15,000.00 X 3.3424 • 50,136.00 

Sal.do promedio mensual 

Por 

F.A.M. INPC feb. 94 36535.l. 

- 1 - 0.0051 
INPC 94 36348.1 

Componente int'l.acionario de Créditos del. mes NS 

Componente infl.acionario de CETES 

Val.ar de adquisici6n NS 
Por 

F.A.M. I:NPC 36535.1 
- 1 - 0.0206 

:INPC 35785.6 

Componenee infl.acionario de CETES 

366,948.00 

1,871.43 

s.000.00 

103.00 
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Cancelación componente inE1acionario de enero y tebrero 

Enero 1994 

Promedio de la cuenta N~2.000.00 X 15 + 31 • 96'7.7419 

F.A.M. :INPC 94 36348.1 
- 1 - 0.0078 

:INPC die. 93 36065.S 

Componente inflacionario ene. 94 7.54 

Febrero J.994 

Promedio de la cuenta N$2.000.00 X 16 + 28 • 1142.8571 

F.A.M. :INPC feb. 94 36535.l. 
- 1 - 0.0051 

INPC ene. 94 36348.1 

Componente inflacionario feb. 94 5.82 

7.54 

5.82 

Componente intlacionario a cancelar 13.36 



Interés Acumu1nb1e o Pérdida Inflacionaria 

Intereses devengados a favor 
Menos 

Componente inf1acionario de Créditos 

De1 mes 1.871.43 
De CETES 103.00 
A cance1ar c1. 336 .oo> 1.961.07 

Interés acumu1able 7,526.93 

Intereses devengados a cargo 

Pérdida cambiaria en cuentas por pagar 

T.C. 18 de feb. 199~ 

T.C. 4 de feb. 1994 

Por Proveedores 
Por Préstamo Bancario 

3. 3.;92 

3 _3..;36 

.0056 X B.000 Dlls. 

Intereses devengados a cargo 

Componente inflacionario de Deudas 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
Anticipo de Clientes 
Aportaciones para futuros aumentos 

de capital 
Contra.e.os de arrendamiento f i.nanciero 
Préstamos bancarios 
Rentas cobradas por anticipado 

Saldo promedio mensual 

NS 

..;..;. .so 

2.soo.00 

500.00 

3.044.80 

100.000.00 

20.000.00 

10.000.00 

2s,ooo.oo 
s.000.00 

15.00C.OO 

.:.000.00 

177,000.00 
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Sa1do promedio mensuai 177.000.00 

Por 

l:NPC t:eb. 1994 36535.1 
- 1 - 0.0051 

l:NPC ene. 1994 36348.1 
0.0051 

Componente int:1acionario de deudas 902.70 

l:nteréa deducib1e o ganancia inf1acionaria 

l:ntereses devengados a cargo 
Menos 
Componente inf1acionario de deudas 

Inc.erés deducib1e N$ 

3.044.80 

902.70 

2.142.10 



Arrendamiento Financiero 

uLa Quiebra Inconciusa", S.A. contrata la CompaHia 

HArrendadora Financiera de Au~omocores", S.A. de e.V la 

compra de 

financiero. 

Calcular el 1nareso clCumulable par~ la Compa~!a; 

"Arrendadora Financiera de Au~cmctcrcz", S.A. de =.v. 

El precio del vehículo ev de NS4C,OOD.OO )"se eG::.able=e 

un interés sobre oaldos 1nGo!ucos del 3% mens~d:. 

af'ooo pa.9a.ndo 
mensualmente las parcia!idad~s. 

Se pactó en e: co:-.truco u:. cngu:-1che d~l :e% r..ás el 

impuesto al v~lor agregad~ d~ la cp~rac16~ cr191na:. 

La operación se r~~!i:a en e: m~G de Ju:1c y a part1r 
del mes de agoste rea!:.;:~, ::.vdo!_~ l8!": coCro::; ha::;::.a. es cierre 

Por ~ .! Vendedor 

Cálculo del inter~s sobre saldos insolutos 

I•ta•bJn 

I • Intereses; a interés del ~er. mes; 

b interés del último ~~s; 

nplazc 

Ven-e.a .; O. 000. oo a-36, 000. 00 X • 36 • 12. 960. 00 

Enganche 4,000.00 b- ::.,000.00 X .35 • 360.00 

36,000.00 <:.:?.~60.00 ... 360.l X 36 

- N$6,660.00 



Cl.ientes 

Util.idad por real.i:ar 
Al.macén 

I.V.A. causado 

(1) 

NS 44,000.00 

15,000.00 

25,000.00 

4,000.00 

Registro de la venta de un veh~cul.o; por arrendamiento 

t.inanciero. 

(2) 

Bancos 8, 000. 00 

Clientes a,000.00 

Por el. pago del. anticipo e I.V.A. trasl.adado. 

(3) 

Uc.il.idad por real.i:ar 1, seo. oo 
Uti1idades real.i:adaa 1,500.00 

Por el. pago del. 10~ de anticipo. 

(4) 

Cl.ienc.es 7. 326. 00 

Intereses por real.i:ar 6,660.00 
I.V.A. causado 666.00 

Por l.os intereses causados en l.a compra. 

Bancoo 
Cl.ienc.es 

(5) 

1,203.50 

Por cada una de l.as mensualidades convenidas. 
1,203.50 



Uti1idades por rea1i:ar 
Uti1idades real.i:adas 
Intereses por rea1i:ar 
Intereses reali:ados 

(6) 

N$ 375.00 

203.50 

Por cada una de l.as mensualidades pagadas. 

Ingreso Acumulable 

Por enganche 
Utilidades NS (375.00 X 5) • 
Por intereses NS (203.SO X 5) -

Ingreso acumulable N$ 

375.00 

203.50 

1.soo.00 
1 .. 875.00 

1 .. 017.50 

.;.,392.50 

Deseamos conocer cuál será la deducción por parte del. 
arrendatario e "La Quiebra Inconclusa, s .A."). 

Equipo de transporte 
I.V.A. acreditable 
Acreedores Diversos 

Acreedores Diversos 
Bancos 

Intereses por devengar 

(l.) 

(2) 

(3) 

I.V.A. acreditable (por devenga=> 
Acreedores Diversos 

N$ 40,000.00 

..;..000.00 

ª·ººº·ºº 

6,660.00 

666,00 

44,000.00 

ª·ººº·ºº 

7.,326.00 



Gastos 

~46 

(4) 

Interenes N~ l.,017.50 
Depreciación 4,667.00 

S.684.50 

Depreciación acumulada 4.667.00 
Intereses por devengar 1.0l.7.50 

Enajenación de Terrenos 

La Quiebra Inconclusa. S.A. vende un terreno en el mes 
de agosto de 1994. 

Fecha de adquisición Julio de 1984. 

Valor de adquisición 500,000.00 

Fecha de enajenación Agoseo de 1994. 

Valor de enajenación 60~ más sobre e1 valor actua1i:ado de 
inversión. 

Factor de aceua1i:ación 

XNPC agoseo l.994 37606.4 
- 36.4483 

XNPC julio 1984 l.031.7723 

soo.000.00 Y. 36.4483 - J.8'224.1so.oo 

Valor de enajenación 29'158,640.00 

Valor actua1i:ado 18'224,l.SO.OO 

Ingreso acumulable l.0'934.490.00 NS l.0~934.49 
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Enajenación de Edificio 

La Quiebra Inconclusa. S.A. vende en e1 mes de agoseo 

de 1994 un inmueble. 

Fecha de adquisición Diciembre de 1983. 
Va1or de adquisición 136'500.000.00 

Fecha de enajenación Agoaco de 1994. 
Va1or de enajenación 50' más sobre el valor accuali:ado de1 
inmueble. 

Valor del inmueble 

Valor del cerreno 

Depreciación acumulada 

Va1or en libros 

Valor del cerreno 

Valor sujeco a 
accuali:ación 

INPC ago.94 37606.4 

136 1 500.000.00 

27'300.000.00 

109•200.000.00 

58°240,000.00 

s 50°960,000.00 

27'300,000.00 

!;: 78'260,000.00 

• 49.0849 X 78'260,000 • 3,841°384.274 
INPC dic.83 766.1491 

Ingreso acumulable 

Precio de venca 

Cálculo del I.V.A 

3,841'384,274.00 
1,920°692,137.00 

5,762'076,411.00 

NS 50,960.00 X 49.0849 a 2'501,366.SO 
NS 2'501,366.50 X 10~ • 250,136.65 
I.V.A. Causado 250,136.65 
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COMENTARIOS A LOS ARTÍCULOS 24 Y 25 

E1 Artículo 24 ne refiere a lon requi.oi.too que deben 

reuni.r l.as deduccioneG nutori::adas en ta Ley. 

Ana1i.::aremos someramente lao cláuoulao que lo forman y los 

aspectos interesantes de cada una de estas 

disposiciones. Lan personan moraleo podrán deducir de ous 

ingresoG 1os gastos necesarios para ou obtenci.6n. 

Fracción l.- Que sean estrictamente indispensab1es 

para 1os ~i.nes de la actividad del contribuyente ... 

Esto podemos pretender deducir gastos como 

vacaciones de la familia del gerente u otros oirni.lares. 

Asimismo llaman la atención las palabras ... 

oneroso ... 

Es oneroso cuando se estipulan pro·Jechos y gravámenes 

recíprocos. 

Sin embargo considerando que la Ley tiene espíritu y 

que sólo puede ser oneroso cuando hay provechos y 

gravámenes reciprocas; oino también cuando el donativo es 

ostentoso o espléndido. 

Fracción I!.- Para cumplir estrictamente con lo 

dispuesto en cota fracción deberá registrarse el. valor de 

l.a inversión del bien de que se t::=-ate. Si. correl.acionamos 

con el Artículo 41 esta !racci6n; podemos decir que esta 

inversión puede aumentarse con los impuestos efectivamente 

pagados con mo::i·.:o de la adqui::>ición a!:í l.as 

erogaciones por concepto de derechos, [letes, transportes. 

acarreos. seguros, comisiones y honorarios. 



Fracción III.- Los documentos que amparen las compras 

deberán reunir los requisit:.oo seí\aladoo en el T-..rt. 29 deJ.. 

C.F.F. 

En operaciones con pú.blico en general. se permite la 

expedición de comprobantes s~mplificados. 

Fracción IV.- Que todas las erogaciones apare=can 

asentadas en la contabilidad, y regis~radas en libros y 

auxiliares utilizados el sistema concable y que las 

erogaciones hayan afectado las cuentas que utilice el 

sistema contable implement:.ado. 

Fracción V.- Las empresas tienen obligación de retener 

y enterar eJ.. impuesto cuando: 

1.- Por aueldos y oalarioo a ou personal 

2.- cuando las personas f~sicas con actividades 

empresariales por pagarlo 

procedimiento (Fracc. >: Art. 112 LISR) 

3.- Pago de honorarios 

mediante dicho 

Fracción VI. - El contenido que esta fracción impone 

respecto del requisito de que a quien se haga pago cuya 

deducción se pretenda, deberá proporcionar su clave de 

dicho registro. 

Es evidente que esta disposición precende concrola= el 

cumplimieneo de las obligaciones fiscales de 1as personas 

físicas o morales a quien se hi=.:o el. pago y de es-:.a manera 

reducir la evasión !iscal. 
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Fracción VII.- Lo dispuesto en el pr1mer párrafo de esta 

fracción es una correlación con el Impuesto al Valor Agregado 

y el Impuesto scbre la Renta. 

Esta. d:.8ponici6n, p.?lr•~c~ muy estricta y en ;,lgunas 

ocasiones suscitar~ prob:~mas los cont:.ribuyenten; ya 

que no todos le~:; cc:-.t:.ribuyent:.en na.ben ni les debe o 

trasladar detcr~1n~do impu~sco, sobre t:.odo !as personas 

f!sicas, ¡;a.rcce::.L:i inj"...lstc y rigurc.!:lo qu-.:~ por igno::-anc::.a se 

pie::-da la deducib1!:dad d~ ~:-:. p~gc. 

razones ob· .. •::.as 

h.:1ga el 

encont::-a:-:-:cs JUst:.::.!:.c.:ü:::':!, pues s :..:poner..or:; que una em;:-re sa 

pide un prér:;t:.a~c de t:C,0~~-0G y paga ~=5.000.CC de ::.nt:.ereses 

eJ ercicic. podr~ ded ..... :::1r últ:.::.mcs s::., por 

~::.. c...:.::.l la :....ey 

!:::.-acc:.ón 

pueden presentar 

las e~presas pudieran 

deducir les pasivcs oue cr~ara~ a: 

fa.ver de F~rsonas !is~c~s 

Las 

autoridades 



pasi.vos por est.os concept.os cuando laa pei·aonaa no tienen 

obligación de acumularlos. ya que lo anterior puede prestarse 

a excesoa mediant.e la creación de paoivos a favor de personas 

relaciona.dar; la empr"'::::na y diferir pago 

indefinid."'>.ment.e. 

Fracc:.6n X.- El prop6s1t.o de diGposici6r. el 

evitar Se debe 

cumplir con los requ:.o.:.t:.os est.abl~cidos en los tres incisos 

indicados, en la med.:.da que ést:.on a~an aplicables. 

Fracc:.ór. >::. ?odern:::is cc-r.s1dcr.ar 1.-i r ... s1st.c:-.c:.a Técnica 

-::1'!!nt:.f!1con, 

comercia:::._ es t.end.ier-.'.::cs la obt.e:::c::..6n de 

beneficios el pro!ez::..onal. scbre 

:a.s ::-e·.·.:.s.:.c:-.:es de s-..:s 

Las aut.o:::.:.daa·::!~ !:..:::-;cul0s •:.,st..-:.:--. t.:::.::it.Ll.:-:cio d~ ~·-·.:.'.::ilr ::os 

aumentar considcrabl~ment.~ !'.'ubre pa::.·a evad:..r el 

impuest.o. 



A continuación present:.amos una lista de los aspectos 

que con mayor frecuencia encontramoo entre 1an aolicitudes 

de 1os trabajadores. 

Actividades cu1tura1es 

Actividades deportivas 

Becas educacionales tanto para los trabajadores como 

para sus hijos. 

Fa11ecimient:o5 

Guarderías infant:ilec 

Habereo de retiro 

Invalide:= 

Jubilaciones 

Otras de naturale=a análoga 

Servicios médicos 

Subsidio de incapacidad 

Fracción XIr:r. - Loo requisic.os para la deduc:ibil.idad 

de seguros y fian:as 

Reglamento de esta Ley. 

Fracción x:rv. - Es 

establecen en el Art:.ículo 24 del 

requisico indispensable para 

aquellos que hagan los pagos cuyo ingreso est:.é exento para 

el escrit:.or o compo~~t:.or. pueda deducirlos. Deberá obtener 

una declaración escrita en que el autor manifieste bajo 

protesta de decir verdad que se trata de una obra de su 

creación y se cumplan los requisitos pre .... ·ioc.os po:::- la Le:•. 

Fracc:..ón XV.- Aunque la med1da ~ea aplicada f o::-ma 

excepcionalmente, o con::;:..~::.entemen::.e. cuando est:.o así sea 

va a ocasionar muchos problema::; canto a las au~oridades 

como a1 propio con~ribuyente. Si momento las 

autoridades argumentan exceso en el costo de adquisición de 



un bien de servicio. deberán decerminar.lo y 

comprobarlo convincencemence y concundencemente. Salvo que 

el contribuyente forma por demás torpe y !al.to de 

probidad en GUS actividadeG mercantiles, trate de enga~ar a 

.las autoridades tratando de deduc1r una cantidad ovperior 

al. costo de valor de mercado. 

Fracción XVI.- Las compraa ser~n deducibles hasta que 

las mercanc~as ae .importen. 

Para que sean deducibles 1.as compras de importación de 

bienes. es necesario que se mantengan !:u~ra del. país haota: 

El momento en que oe ena~enen. 

Que se importer.. 

Salvo que el concribuyente tenga un establ.ecimiento 

permanente 

Fracción 

enunciativo. 

el ext:. ranj ero. 

XVII. - Este Articulo es de carácCl!!r 

Los documentos que puedan probar fehacientemente 1.os 

es:uer:os de cobro real.~:ados tanto por el personal interno 

externo. deberán más completos medida que 

aumente el importe del crédito cancela.::-. 

Conviene aclarar que 1a prescripción puede 

interrumpiroe mediante ciertas gestiones de cobro que hace 

el. acreedor; sin embargo, en 1.a pri'ictica normalmente las 

aucoridades han acept:.ado los pla::os deoc:::-1tos 

considerar .las ponibleo inc.errupcionüs a la prescripciór::.. 

no obsc.ante. se ob:::;e.:-·.·a que la !o:::-ma más común de 

considerar real.i::ada 1a pérdida comprobando 1a 

imposibilidad prtict:.ica de cobro. 



Fracción XVIII.- Íntimamente 1igado a loo Arcículoo 5~ 

y 51-A de eota Ley. la deducibilidad inmediata de 

inversiones podrá ejerceroe cumpliendo los requisitos il que 

se refiere el. Ultimo párrafo del Articulo 51 y los 

porcienton marcados en el 51-A. 

Por lo tanto. como podrá observarse. lao empreoas que 

ejer:an eota opción, deberán cuidar en forma por dcmft.o 

prolija y cuidadosa el control de in·.rersiones, para 

evitar incurrir errores; para este efecto la fracción IV 

del Art~culo 58 de esca Ley non obliga a llevar 

especial. de inversiones. 

registro 

Fracción Y.IX.- Esta dioponición establece que los 

pagos que estén condicionados al cobro de los abonos en las 

enajenaciones a pla=os o 

~inanciero. se dedu=can 

los contratos de arrendamien~o 

relación directa con el cobro 

efectivo de los abonos. independientemente de que hayan 

optado o no por el sistema de ventas en abonos. 

Esta reztricción congruent:.e pa:::-a quienes es.tár. 

ditiriendo el pago del impuesto en función de los. abonos 

que efectivamente cobren. Si el :..mpuesto por la 

enajenación se causa hasta que se cobra, resulca a:::-monico 

deducir el gasto hasta que el ingreso se obtenga. 

Fracc:..ón >:XII. - Lo ideal sería que al momento de irse 

reali::ando las operaciones, fuera recabando la 

documentación, pero como lo sen.ala esta fracc::..ón. la ley le 

da un pla=o de comprobación de sus deducciones has.:;a la 

~echa de presentación de la declaración anual. 

Aquí el fisco sale perjudicado: alguien toma la 

deducción y el beneficiario no acumuló el ingreso en e1 



momento en que debió hacer1o. Esta aituación propicia e1 

hecho de que 1a documentación que expida e1 beneficiario 

s61o será acumulada haota que haya entregado e1 comprobante 

y difiera el pago del impueoto para m.:"io adelante; y el 

beneficiario haya deducido el importe inmediatamente. 

Fracción XXIII.- Con fundamento en el Articulo 26 del 

Reglamento de 1a Ley del I .S.R .• deberti cumplir 100 

siguientes requisitos: 

Estar en condiciones de probar que los comisionistas o 

mediadores estén regiDtrados para efectos fiscal.es 

pa!.s. o presenten declaraciones periódicao del I.S.R. 

Quedan exceptuados lon p:::-estadores de se~·icios 

tur!.sticos, siempre que la!:! comisiones o mediaciones sean 

las normales en e1 mercado exterior. 

Partidas no deducibles 

Artículo 25.- No serán deducibles: 

Fracción I. - En la fracción XII del Articulo 24 de 

L.I.S.R. leemos: " ... Dichas prestaciones deberán otorgarse 

en forma general en beneficio de todos los trabajadores". 

En e1 

fallecimientos, 

hospit:a1.ari.os". 

párrafo 

invalide:=, 

leemon "· .. jubilaciones. 

serv.:.c.:.os médicos y 

Por lo tanto conoideramos que con fundamento en el 

Artí.culo 24 de esta Ley, 1.as cuot:.as del obrero al. I .M.S.S. 

sí. son deduc~bles. 
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¿Qué mejor prestación social que pagarle loa 

t:.rabajadores la pa:::-te ciue les cor:::-esponda de aus cuotas al 

t.M.S.S. que rcpreac~ta~ 9antoG m~d~cos y houp1calar.::..os7 

Fracc:..ón ::: ; . G<.t.s~c.t; e;. ::..~Y~rnl.Ones r.o dedi.;.c:..bles 0 

parcial menee de~uc.::..bl.c-n. Co:::-rclac.:.cna.do los Art!culos 

461 segundo p:i.r:::·o.!G de la !ra;cc:.én tercera d<': esta L•~y. que 

los gasees rcal:.z~don ya Dea po:::- ~1 contador e por el gerente 

de la sociedad mercant::..l, es::.e t.:.po de invera::..on~s deberAn 

de poco más es=rupulcsos p:::-~tend:.endo deducir de 

ingresos dichas .::..nvcroio~~s. y que para efectos d~ :~ ~e~· del 

Impuesto al Ac::..::..vc, n!:. :o:::-rr.ar. parte de los act..!.vos oc::- los 

Reglamento de la L~y o~- :~pu~sco sobre :a Renta. 

m!r..::..~o genera: ::::.~- f.irea geo9ráf.:.2a qul:: corr~spo:i.da al 

cor..!:.:::.:.b~:,·e:-.t.e. 

Fracc.: é=-: :v. 

S.:.=-:. ~r..=:ar?~ :¡=-o=ler..os r"2'g:!.a:nen:::.ar los gas-:.os 

d-e C:-"S!:.a pa:?.·t..:..:la J ci-=duc:.r:.os: para :::::. ct..:al d~berr:os c·.:~pl.:.r 

'::.:e Hs:.{.·:-. ::::.::..::·~c".:.an .. ··r.o;:.·~ :::!::·l;sc:.o:-.ad:::·s :a 

enaJenació~ de productos o :.a pres!:.ac16n de servic.:.os. 



b) .- Que sean otorgadoo a todos los clientes en ~orma 

general.. 

Fracción V.- Eata d:::..nposici6n es estricta ya que loo 

gastos de repreoentac:::..6n no son ni serán deducibl(:!'S. Es 

cierto que este tipo de erogacioneo rcoultan gante 

"nortnal. y propio" la transacción de negocios; pero ante 

l.a imposibilidad de determ:::..nar cuale~ gastos sí son de 

representación y cuales no, continuarán como no deducibles. 

Sin embargo se podría considerar la reglamentación de 

eseas erogaciones fiJando un porcentaje oobre ingresos o 

al.guna otra partida sí deducible. 

fracción VI de este mismo Artículo. 

Tal como sucede en la 

Fracción VI.- En realidad estos gastos sí 

deducibles; lo que cláusulas indican 1as 

l.imieaciones de las erogaciones por cada rubro: 

a).- Hospedaje 900.00 d~arios en el extranjero. 

b} .- Renta de automóviles 200,000.00. 

e) . - Tracándose de viáticos gastos de viaje 

motivo de seminarios y convenciones que estén incluidos en 

l.a cuota de recuperación o inscripción, deberán desglosar~e 

claramente por el. organi=ador. En el caso de que sí las 

incluya y no exisca desglose, sólo será. deducible dicha 

cuene.a por impo::ce que exceda al gasto diario 

permie.ido por concepto de alimentos. Se pretende así 

eviear la elusi6n de los limiten establecidos a través de 

inc?rporar este tipo de gastos dentro de la cuota de 

recupe::aci6n por la asistencia. Evidentemen<::.e que los 

organizadores de seminarios y convenciones. así los 

asist.entes. deberán considerar estas nuevaz limitaciones. 



1as cua..1es acarrearán problemaa de administración y de 

control a las empresas :i.· de fiacali:::.ución al gobierno. 

Fracción VII.- Enta ~racción nos indica al mismo 

tiempo qué es deducible y qué deducible; serán 

deducibles cuando la ley imponga la obligación de pagarlas. 

Fracción VIII.- Es~a fracción tiene como medida evitar 

diversas maniobras que la práctica habían venido 

presentando entre las personan físicao y las empresas con 

eatos tí.culos de cré-dit:.o los cuales 

e1udir el pago correcto del impuesto. 

Fracción IY.. - En el primer cano 

utili::aban para 

claro que 

est:.imaci6n no puede ser deducible; en el segundo caso sólo 

exisee una disposición en la ley que permite su deducción y 

se refiere a intere!Jes (A~t. 7-B), por lo que cualquier 

otro gasto que se haya devengado al cierre del ejercicio, 

ya sea eseimado 

esta ~racción. 

no, no es deducible en los Cérminos de 

Fracción X. - Los requisicos para la deducibilidad de 

l.a rese~ .. a para indemni::aciones al personal ese.A 

reg1amentada el Arc.fculo 28, el cual est:.ablece las 

condiciones que se deben cumplir para su deducibilidad. 

Fracción XI. - Esta disposición debe estar 

correlacionada con el Artículo 19 de esca Ley, ya que 

podemos encender que puede ser un reparto de uc.ilidades y 

por 1o tanto no son deducibles. 

Fracción XII.- Entendemos por caso ~ortuito los 

accidentes natura1es. Los de fuerza mayor son causados por 

e1 hombre. 



:!-"') 

Ahora bíen podemos reglamentar esta pérdída de la 

siguiente manera: 

a).- Si el bien qu~ Ge perdió no estaba asegurado, 

deduce el saldo pendiente de deducir actualizado. 

bl. - Si el b.!.ün qu~ 

procedemos de !a s:..~uient~ ~~tn~r~: 

perd:..6 es~aba asegurado 

I. - o~ ... ducir el saldo pendiente actualizado y acumular 

la cantidad que se recupera del neguro. 

II.- Invertir la cantidad recuperada por ~1 seguro la 

adquisición de b:..eneG d~ ~atural~za an~loga la que 

perdió. o bien para :::-ed1r:-:!.r ¡:::.oo:..vos pcr :a. a.dq·...:.:..sic:..ón de 

dichos bienes, acumu!andc co:amcnte :a parte cue 

rein·v•irt:.16. 

libros. 

Fracc:..6n x:r:.- Para e!eccos contables podemos 1nclu1r y 

deprec!..:ir el :..rr:porte pagado pe::- e: c:::-.Sd:..co me:::-cancil 

aunque para e!~ccos f:..i:.;c.:-..le.s. 

deduc:..b.le. 

Fracc16r. XIV. - Como e!"":. e~ X el 

Are. 30 del R.I.S.R. es::.ablece :es requ::.s:..tcs para la 

d:educciér. les de 

a~to:-::.zacié!"":. expren<>. el 

sent l. cio de q\..:c los ::..'.)s 

1a fracción I! de este ~.!.s:-r:o Artículo y cons:..derarnos que 

hay una vent.i'.l de bier. de deducible 



parcialmente deducible, el producto de dicha venta 

considerará un ingreso acumulable, aun cuando contablemente 

pare::ca que exio~e pérdida. 

Fracción .XVI. - No eo deducible el Impue:;to al Valor 

Agregado que ha:,•a p.:igado el contribuyente porque él tiene 

la obligación de cobrar ::,· enterar que haya 

acredit:.ado ve::: el que le hayan trasladado. O dicho de 

una manera más sencilla, el impuesto no et> suyo. Por lo 

canto ni lo puede deducir ni quedárselo solamente 

aceptará la deducción cuando el contribu:,•ente tenga 

contra qué acreditar el impuet:>to, ya porque los 

producto!> que vende entán exentos de dicho impuesto o 

aquellos lo!> cuales el adqu.irir un bien 

servicio éste también enté exento. 

Fracción XVII.- Para los etectos de esta ~racción 

podemos fundamentar la utilidad o pérdida en la adquisición 

de acciones, partes sociales, o cer::ificados de aportación 

patrimonial; en el Art. 19 de esta Ley; y en la fracción V 

de1 Are. 17 de este mismo ordenamiento. 

También podemos recurrir al Art. S -A que nos indica 

que para los casos de fusión o de escisión de sociedades 

procederá de acuerdo con los efectos que para los actos de 

enajenación marca esta Ley. 

Sin embargo no debemos descuidar la co:::-relaci6n que 

t~ene con 1os Art~cu1os 17, fracción V; Art. 18 y 18-A; 64 

Y 6~-A párrafo IV de la ~racci6n IV de este último 

Art1:eu1o. 
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Encontramos también que podríamos rundament:.ar la 

deducibilidad que marca esta fracción cump1iendo los 

requ:isic.os que marca el Art. 14-A del C.F.F. 

Fracción XVIII.- Ese.a pérdida GÍ es deducible al 100~ 

si cumplimos los requisitos que marcan los Artículos 31 y 

32 del. R.I.S.R. 

Fracción XIX.- Como hemos visto en algunas rracciones 

anteriores hay casos en los que los gastos en que incurre 

1a empresa en sus actividades mercantiles no son del. todo 

deducibles por quedar duda respecto de los mane.os 

real.mene.e erogados y por quién. Por lo tanc.o estos gastos 

no son deducibles por dispoaici6n de Ley. 

Fracción XY.. -

Fracción XXI.- Estas erogaciones podrán deducirse 

cuando se efeccúen como consecuencia de la organi:aci6n de 

seminarios. convenciones o cursos de capacitación; siempre 

y cuando cumplan con los requisic.os de la circular 

miscelánea. 

Fracción XXII.- S~ deducibles los gastos de 

impere.ación. cuando reúnan los requisitos de ese.a ~racci6n. 



Pagos ?rovisional~s de Impuest:o 

Det:erminar los pagos provinionales de la Compafiia La 

Quiebra Inconclusa. S.A. de c.v. 

Ejercicio anterior 1993 Co~ficiente de Utilidad 0.1325 

Enero 199.; 

Ingresos propios de la actividad 
Ot.ros ingresos 

Interés ganado 

Base para cálculo de I.S.R. 

NS 273,000.00 X 0.1325 e/u • 36,172.50 

Pérdida del ejercicio anterior 

Febrero ~994 

!ngresos del ante::-.ior 

Ingresos propios de la actividad 

Ot:ros ingreses 

Int:erés deducible 
Intereses a favor 

o.oc 

36.l.72.50 

3.;. \: 

12,298.65 

Base para cálculo de I.S.R. 

NS 250.000.00 

20.000.00 

3,000.00 

273.000.00 

I.S.R. incurrido 

273.000.00 

2ao.ooo.oo 
23.ooo.oo 
{2, 142.10 ) 

3,500.00 

577.357.90 



:?63 

NS 577,357.90 X 0.1325 36,172.50 

Pérdida fisca1 o.oc 

76,499.92 
X 34~ 

26,009.97 

1er. pago provisionai 12,290.65 

13,711.3:: I.S.R. incurrido 
••••••••• 2• pago provisional 

EJercicio Anterior 1993 

Xngresos propios de la ac:ividad 

Ceros ingresos 
'.In1:.erés ganadc 
Componente in!lacionnrio de Créd~tos 

Compras 

Gastos 
Intereses pagados 
Compcnen:.e inflacionario 

de deudas 

o:.ros gas:.os 

:.•eoo,000.00 

1'200,000.00 

:::..00.000.00 

l.30,000.00 

:.sc,ooo.oc 

6'500,000.00 

:?50,000.00 

:.30,000.00 

:.00.000.00 

Cá:culc de: Coeficience de uci:idad para 299~ 

:ngresos acumulables 

Propios de la actividad 

Otros ing:esos 
Ganancia inflacionaria 

Interés ac~mulable 

Compras 

Gasees de opcra=~ó~ 
Deducc~cnes en ge~era: 

6'500,00:J.DC 

::so.ooo.c:-
300.000.CO 

20,000.00 

3'656,::sc.::o 

6'800,000.00 

~5'83€,250.00 ) 

963,750.00 



Ingresos Nomina1es 

Propios de 1a actividad 
Oc.ros ingresos 

Total. 

Util.idad fiscal. 

NS 6'500,000.00 

2so.ooo.oo 

6°750.000.00 

963.750.00 

Ingresos nominal.es 6'750,000.00 

Mar:o 1994 

Ingresos de meses anteriores 
Ingresos propios de 1a actividad 
Oc.ros :ingresos 
:Interés ganado 

N$ 925,557.90 X 0.1427 c/u • N$ 132,077.11 

Pérdida ejercicio anterior 

X 

Pagos provisional.es 

Abril. 1994 

Ingresos de meses anteriores 
Ingresos propios de 1a actividad 
Otros ingresos 
Int:.erés ganado 

O.DO 

l..32,077.11 

34" 

44,906.21 

26,009.97 

18,896.24 

Base para cál.cu1o de I.S.R. 

- 0.1427778 

577,357.90 

320,000.00 

25,000.00 

3,200.00 

925, 557 .90 

ISR a pagar 

925.557.90 

300.00G.OO 

23,000.00 

3,000.00 

1 1 251,557.90 



NS 1'251.557.90 X 0.1427 c/u • NS 178.597.31 

Pérdida ejercicio aneerior o.oo 

Base para cá1culo de I.S.R. 

Pagos provisionales 

Mayo 1994 

Ingresos de meses aneeriores 
Ingresos propios de la aceividad 
O::.ros ingresos 
:rneerés ganado 

178.597.31 
X 

34\-

60.723-08 

44.906.21 

15,816-87 :rSR a pagar 

1'251.557.90 

.;00.000.00 
35.ooo.oo 

.3.800.00 

1'690.357.90 

NS 1'690,357.90 X 0.1427 e/u •NS 241.214.07 

Pérdida ejercicio aneerior o.oo 

Pagos provisionales 

241,214.07 
X 

34\-

82.012.78 

60.723.08 

21.289.70 ISR a pagar 



Junio 1994 

Ingresos de meses anteriores 
Ingresos propios de 1a actividad 
Otros .ingresos 
Interés ganado 

NS 1'690.357.90 
320.000.00 
30.000.00 
3,300.00 

2'043.657.90 

NS 2'043.657.90 X 0.1427 e/u - NS 291.699.98 

Pérdida risca1 ejercicio anterior 

Pagos provisiona1es 

0.00 

291.699.98 
X 

34~ 

99.177.99 

82.012.78 

17.165.21 ISR a pagar 



Enero 
Febrero 
Marzo 

Abri.l 
Mayo 

Junio 
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Ajuste semestral de1 Impuesto 

Ingresos 
Propios 

250.000.00 

280.000.00 

320.000.00 

300,000.00 

400,000.00 

320,000.00 

1•e7o,ooo.oo 

Oc.ron 
Ingresoa 

20.000.00 

::3.000.00 

25,000.00 

23,000.00 

35.000.00 

30,000.00 

156,000.00 

Su concabi1idad arroja compras y gasc.oa 
siguiente: 

Compras Gas e.os 

Enero 130.000.00 100.000.00 

Febrero 140,000.00 95.000.00 

Mar:: o 1so.ooo.oo 100.000.00 

Abril. 1so.ooo.oo 110.000.00 

Mayo 220.000.00 110.000.00 

Junio 190,000.00 100.000.oc 
------------ ------------
1•010,000.00 61s.ooo.oo 

------------
____ ., _______ 

Sus componenc.es in~lacionarios se 
activos y pasivos dando como 
siguientes: 

determinan 
resultado 

Enero 
Febrero 
Mar:: o 

Abril 
Mayo 
Junio 

componente 
Infl.acionario 
de Créditos 

3,003.5.2 

1,888.39 

1,964.50 

1,899.99 

2,009.59 

2.045.00 

12,810.99 

componente 
Inflacionario 

de Deudas 

2.424.27 

1,637.0S 

1,582.55 

1,559.54 

1,547.21 

1,544.06 

10.294.68 

Interesen a 
ravor 

3,000.00 

3,500.00 

3.200.00 

3,000.00 

3,800.00 

3,300.00 

19,800.00 

la rorm.a 

en base a sus 

.los montos 



Actua1i:aci6n de la deducción 

Terreno NS 

Construcciones 
Edificio "a" fecha de adquisición Dic. 1983 

Valor de adquisición 136'500,000.00 

20~ Valor del terreno 27'300.000.00 

315.000.00 

109 1 200.000.00 Valor sujer.o 
depreciación 

Act:.ual i :ación 
INPC Jun. 94 

INPC Dic. 83 

37266.6 
- 48.6414 

766.1491 

109,200 X 48.6414 • N$ 5'311,640.90 

Depreciación actuali:ada por el afio de 
1994 edir. "'a" 132.791.02 

Edificio "b" fecha de adquisición Ene. 1985 

Valor de adquisición ~20'000,000.00 

20~ Valor del terreno 84'000,000.00 

Acr.uali:ación 

INPC Jun. 94 

INPC Ene. 85 

336'000.000.00 

37266.6 
- 28.4515 

1.309.8285 

336,000 X 28.4515 - NS 9'559,70~.oo 

Depreciación actuali:ada por el año de 
1994 edi.f. "b" 

Valor sujet:.o a 
depreciación 

N$ 238,992.60 



Maquinaria y Equipo 
Va1or de adquisición 
Fecha de adquisición 

269 

220•000.000.00 
Octubre l.987 

Actual.i::ación 
INPC Jun. 94 37266.6 

- 4.3357 
INPC Oct. 87 8595.2 

220,000 X 4.3357 •NS 953,854.00 

Oepreciación actual.izada por el. ano de 1994 

Equipo de transporte 
Val.or de adquisición 
Fecha de adquisición 

280'000,000.00 
Noviembre 1990 

Acc.ual.i.::ación 
INPC Jun. 94 37266.6 

- 1. 5307 
INPC Nov. 90 24345.4 

280,000 X 1.5307 • NS 428.596.00 

N$ 

Depreciación actual.i.::ada por el. afio de 1994 NS 

Mobil.iario y Equipo de o~icina 
Val.or de adquisición 100•000,000.00 

Fecha de adquisición 
Actua1i:aci6n 

Noviembre 1990 

INPC Jun. 94 37266.6 
-.1.5307 

J:NPC Nov. 90 24345.4 

100,000 X 1.5307 • N$ 153.070.00 

Deducción actual.i.::ada por el. aao de l.994 N$ 

47. 692. 70 

42,859.60 

7, 653 .so 
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o.tic:ina 
Va1or de adquisición 60.000.00 
Fecha de adquisición Diciembre 

Va1or de adquisición 60.000.00 

"º" Val.or de1 c.erreno 12.000.00 

48.000.00 

Act:ual.ización 
l:NPC Jun. 94 37266.6 

1993 

- 1.0332 
INPC Dic. 93 36069.S 

48.000 X 1.0332 • 49.593.60 

Valor sujeto a 
depreciación 

Deducción accuali:ada por el. a~o de 1994 NS 1.239.84 
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Ajuste Semestra1 de1 impuesto 

Determinación de1 interés acumu1ab1e 
ganancia o pérdida inf1acionaria. 

deducib1e y/o 

:Intereses a favor 

Componente inf1acionario 
de créditos 

Interés acumu1ab1e 

:Interés a cargo 

Componente inf1acionario 
de deudas 

Ganancia inf1acionaria 

NS 19. 800.00 

l.2.810.99 

6. 989.01 

s.112.00 

10,294.68 

(5,182.68 ) 

Cá1cu1o de1 ajuste a 1os pagos provisiona1es de1 X.S.R. 

:Ingresos acumu1ab1es 
Propios de 1a actividad NS 1'870,000.00 
ceros ingresos 
:Interés acumu1ab1e 
Ganancia inf1acionaria 

156,000.00 

6,989.01 
5,182.68 

2°038,171..69 

Deducciones autori:adas 2'096.229.36 
Compras 
Gastos de operación 

Depreciaci6n 
aceua1.i.:ada 

l.'010,000.00 

615,000.00 

471,229.36 

Uti1idad base para X.S.R. (58.057.67 > 

X 
Tasa 34~ 

Impuesto por ajuste o.oc 

Pagos provisionales 81.842.97 

I.S.R. por pagar 0.00 
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Ju1io 1.994 
Ingreso de meses anteriores 
Ingresos propioo de 1a actividad 
Ot:.roa ingresos 
'Int:.erés 

X 

2°045,800.00 

310, ººº·ºº 
28,000.00 

3,100.00 

2'386,900.00 

0.1427 c/u 

Uti1idad fisca1 estimada 

Impuest:.o causado 

Pagos provisiona1es 

Agoseo 1994 

X 
Tasa 

340,61.0.63 

34\ 

115,807.61. 

81,842.97 

33,964.64 

Ingresos de1 ejercicio 2'396,900.00 

Ingresos propios de 1a actividad 310,000.00 

Otros ingresos 1'261,641.89 

Ineerés 3,100.00 

3'961,641.89 
X 

ISR a pagar 

0.1427 c/u 

Ut:.i1idad fiaca1 eseimada 

Impuest:.o causado 

Pagos provisiona1es 

X 
Tasa 

569,326.29 

192,210.94 

115,807.61 

76, 4.03 .33 ISR"a pagar 
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Septiembre 1994 
Ingresos del ejercicio 3 1 961.,617.74 
Ingresos propios de 1a actividad 260,000.00 
Otros ingresos 20.000.00 
Interés 3,1.20.00 

4'245,537.74 
X 

0.1.427 c/u 

Uti1idad fiscal estimada 

Impuesto causado 

Pagos provisionales 

Octubre 1.994 

X 
Tasa 

605,838.23 

34't 

205.985.00 

192.209.77 

1.3.775.23 

Ingresos del ejercicio 4'245.537.74 
Ingresos propios de la actividad 294,000.00 
Otros ingresos 
Interés 

X 

24,150.00 
3,675.00 

4'567,362.74* 

ISR a pagar 

0.1427 c/u 

Uti1idad fisca1 estima.da 

Impuesto causado 

Pagos provisionales 

X 
Tasa 

651.,762.66 

34'1; 

221,,599.30 

205,985.00 

1.5,614 .30 ISR a pagar 
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Novi.emDre 1994 
Xngreso de mesen anteriores 4'567,362.74 

Xngresos propioa de 1a actividad 2so.ooo.oo 
Otros ingresos 23,000.00 
Xnterés 3,500.00 

4'853,162.74 

" 0.1427 c/u 

Uti1idad fisca1 estimada 

:Impuesto causado 

Pagos provisiona1es 

Diciembre l.994 

" Tasa 

692,546.32 

235,464.74 

221,599.30 

l.3,865.44 

:Ingreso de meses anteriores 4'853,l.62.74 
:Ingresos propios de 1a actividad 660,000.00 
Otros ingresos 43,750.00 
:Interés 3,800.00 

5'560,712.74 
X 

XSR a pagar 

O.l.427 c/u 

Uti1idad fisca1 estimada 

:Impuesto causado 

Pagos provisiona1es 

" Tasa 

793,513.70 

269,794.66 

235,464.74 

34,329.92 XSR a pagar 



Acreedor Hipocecario 

'"La Quiebra Inconcl.usa. S.A." compr6 una oficina con 
1a Compañ~a "Promocora Inmobiliaria, S.A." mediante un 
crédito hipotecario en los oiguientes cérminos: 

Tasa: 32.4' anual. pagadero a 3 a~oo. 

Contraco firmado el 20 de diciembre de 1993. 

Tabl.a de Amor~i:ación 

1• 60.000.00 2. ::.9::. 11 . 57. eoe ·"' 1•· 25. 150. C2 

2• 57. e ce ... 2 l.f'i1 .. . 55. 6.C."1 . 78 23 4'8 .-;.::. ,. SS, 647. 7S 2 Ul :.::.. - 53. 51"> .r.;7 21 ;: l. 677 

53. 516 .67 2 ::."l .11 - !.>! • 41!:. . 5t; ;:::;:• 2c.2ec. 
s· 51,415.56 2 07!. ::.::. 4 ~·. 344 .'5 ;¿3. 16 720:.. 50 

6• ... 344.45 2. 04:. .1::. 47. 30) .H 24 .. 17 !94 .47 

47.303 .H 2. e::.:. .. - 45. 29:'. . 23 25• ::. ~. 6-;.) 3C 

45. 29:1: .::3 .. 981 .::.::. - 4). J::.::. . ::.:: 14 • 222 . 25 .. 43,)l.l.l.2 l • 95::. 11 .c.:.. 36C. 01 ;;.7• 12. 7E!l ,. 
::.o· 41,360.01 l 921. 11 - 3.,. "'3 ¡;.. 90 2R• :.1 370. 03 

11· 39. 438. "'º 1 . ., 11 37. 547. "1~¡ 29• 5. 98& . 9::;: 

::.2· 37,547.75' l • B6! 11 35. 68-:. . 68 3Cº " • € 3; 

::.3• 35.666 .66 .. Eo31 ::.::.. 33 es!".. 57 )l 7. )1(, . 70 
,.. 33.855.57 l • BO! 11 . 3Z. 054 • 4(. 3::-• 6 025 • 5-;. 

1s· 3.;?. 054 . 46 l 77;. .. - 3C. 263 . 3~ ,,. 4 • 764 ... 
16" 30. 2&3 .35 l • 74::. 11 . ,. • 54;: .>4 34• 3. ~33 )7 

l 7• 21LS42.24 l.. "11 ! .11 - 26. 631 13 35• 2. 332. 26 

:.s• 2G.83l .13 ::.. • 64':. ::.::.. . ;:s. ::.. so. e;: )6º l 161 15 

1. C51 .11 . 
1 • 6;:::.. 11 -. so;.::. !l -
.. 56:. -. • 53:. 

1 • so:.. .. -
1 • .t,7: .. -
l • 44:. !l 

l ,4::.::. 

l 361 11 

l 35:. 

::. • 3::;::. 

l .:::5': 
:. • 2f.::.. .. 
l. ;:3::.. -· 
:. • 20::. .. 
>. 1.71 . .. 
l 14::. .. 

23 • 49&. !tl 

2!.077.8:2 

::c. 28€.. €., 

" • 7;!5. Sf' 

17 ::. <;o.t, 

lC . 6 93 3€ 

,. • =.;.;: .2~ 

::.;: 711:. 

i::.. 37C e;-,. 

5. "'ª"' • 9; 

& • t: )":" 

- ]lt 

t o::~ - . . .764 

3. 533 • 3':' 

• 3)= .u 
.. :a: 15 

oc . o.-
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Cédulas para e1 cálculo del I.S.R. 

Cá1cu1o del Componente Inflacionario del Activo Financíero 

Promedio de Activos Fin.:.ncieron: 

r'OCU'T\Cntos D•·udoren 
Mes Cl ll!"nte~ ¡-21r COtJt·11: .l~lm~c~n TO':ol 

Ene 17.435.(,7 ~·" . ~5, . .. A7 • :;' ~·7 • J " :;>:; • :;'fi? l6). OSA. 4:: 30:.ü, o•• ... 
Feb 17,399. .. 93. 0]7 r;;;,; ¡;;;,;. r.t.7. º' . .. l O!",. 2E- l':·). 91€:3 ... 37(,. ;!':":;' .73 

Mar l 7. 217. 87 97. 7;;:3 "'· "' • :!06 ... "'"'" .:OCl ¡.;:. o~: . 27 385 • '" º" 
Abr 17. 6<;oJ 3~ :. 00. 42:;:'. 5:;' .. ~.e-,. 50 ;:: 3. (d! .. lf~ 5. ~:,.¡;. 7! 3 9!:.. •33 33 

Hoy lB, 713 .. l oc.:!::.~ J::. 9 J. e 97 . ~:. . 4 o ::. 75. (¡.q 5 . 41 E! 66( . . 66 

Jun l8. 281 .89 l Q). 76;;'. " ~·::. 534 JO l 7! 0('.:>J. 4 O~·. ººº. 
Jul 17. ,.,J • 06 1 e;;: 01 o. Q(, º'· 98.,. ~·4 .. ºº"' . B.2 1(·8. ' : 5. ..e::. C9C. s: 
Ago 17. 660. ºº l oc.:: j} " ns • .¡;:o :: :; • ~.&t, .(,'.• ::.<,5. !!:'t. ~9~. OAC 

Sep 15.015 • 3.3 107. 9;'.'5 (" ~· 9';.. 20t.. :: s. ) ;,.i:; • hh ::. 77. fd • .¡ 4.2S. '°' 
OC': 16,773 • 5& l 06 • 55:.; <;..:; 9!<(; ::s. . º" l 7S. e e;;: 4:'( ccc 

"~ 1:!:1. 676 32 ::.::.1 (,77. JC 9&. 515 ::f.. :;'79. !f'!4. 04C ..... (,. 19<'.. 

Die :;'O. 732 88 " 7 • 6'1'4 :03 . AO':.. fl7 2i . e:.-:: . H l ~· 3 • 9:::·. -a6). 1'!33 ... 
------- -- -- --- -- --- -- ---
:;':!O, 573 04 ' '2.;7. 0~€ : e~ ' ::.oo. 1::3 .o~ ::s.3. 4f.4 .45 - ('~..; >" . e7 . '-"l~. .:5::: 

---------- ------------ ------------ ---------- ------------ ------------
Factor de Ajuste 

Ae~ivo !NPC !NP':' ffi"°E C::lmponen::f' 
Fi.nonel.o:"ro ae::ual Foc~o:- ::.n!: :.ac.:.cr..,,r!o 

Ene 390.066.49 3€.34. f,. 31'.:0( fo.!.., 3, OC).~:: 

Feb 370, 272. 73 36535 36 34 é . ::. o. 0051 ::. • 0C.é. 3 9 

Mar 385.196 .08 367::::.-:-. 36535.::. o. oos::. :. • S.6 .. .5~ 

Abr 395.633.33 36 9C:: .. 367::2.~ (1. 0046 ~. r 95'. 

Hoy 41f!.666.66 37081 36 s.c::. f' 0.0040 :'. 005'. 5~ 

Jun 405.000.00 3'?:;'66. ~ 3'?0f! 1.::. 0.0050 ;'.'. 04~. 

Jul 402.090.91 37.¡ 3:.. ~· J7:!6C. e; o. 004 .. l. 76!'> .20 

Ago 35'5.08C.6':< 37606.4 37 .. J 1. '.:; o. oo.;6 l. e::. 7 .Js. 

Sep 4:!5.40B . .¡s 37673. ¡:_.. 37,; oc. 4 3. C:!O. 3 9 

OC e 420.000.00 Jf!O'?:?. ~ 37p.7-,. M o. oos:: :: • lbJi. oc 
Nov 440. :9c.. oe 38::7C 36Ci::.; o. oo~:.; •.333.03 

tac 4(;3.fiJJ.22 36C! l 36:!7~ .o O.OO~i . ::: :!!; . J4 

----------
27.970.35 ..................... 
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Cá1cu1o del Componente Znflacionar10 del Pasivo Financiero 

Promedio de Pasivos Financieron 

Acre-edores Docum~nt.oG AcrePdor 
Mes Proveedor e e Plversos por pngnr H!pot_f"'cn:-1c-, ':'"ot.a.:. 

Ene 64. oe 9. oo 105. l :?fi. 15 r,7. B l 4 S7.BOB-Bc;. 3]4,.i;;,40.4e 

Feb 86,808.69 lOEl,527.14 70. 007. ~,5. 647 - 7f. J:: e. '?o9!.·. !~:: 

Mor &4,009.9:? l OS, O:?fi. lb €>7,749. S3. 516. 67 310. 304. l>9 

Abr 89.473.8':• ::. ::.1. b~9. 14 72, l!;(, - J6 ~. 1. 4 "-S. 5€. 32.¡. 904. ~~ 

Moy 89,311.00 l::.1.655.50 7:2.,o:::s.oo 49.344 - 45 J;;;:::. 3 35. 95 

Jun 85,554.87 lOE>.~59.63 68.995.R(. 47,)0.).34 306.81).70 

Jul B6.644.95 106,57::!..47 70,0Jc;.:?5 4':.. 29:!. 2 :_;¡ 3 l G. 74 5 -'º 
Ago 85,398.64 ::.06.764 .00 cc;..9.c4.e7 4 3. 3::. 1. ::.::: 3üS,4l& - € J 

Sep 76,222.:::7 95. 2 ... :::. 13 (.l. 4(."'. 57 41.360.0l :;:7.¡. 343. 

OCt 83.994.7:! los. e.o.., .16 (,7,737.6@ J ~ ... ) fj. 90 :09< .. 18 e 

Nov es. 01c.. ::.::: 110.03€..66 70. ';lb[,. 7.¡ J7.~47.79 306. 5&1 - 3::. 

Die 88,088.00 110. ::.27. 65 71.0)~.44 35.68(,.68 304.94::. _n 
------------ ------------ ---------- ---------- ------------
:.•0:::7.61:?.07 l':?fl4,9S':t.79 8:?9.957.lf· 557. 673 .•:. )'700.402.44 

--·-·------- ------------ ......................... ---------- ............................ 
Factor de Aj use.e 

Pasivo mes lNPC mes Componente 
Mes Financiero actual Factor 1n!"laciona:-10 

Ene 314,840.48 3G34S.::. 360613.5 e. o 077 - .2. 4:!4 . .;:?7 

Feb 320,990.62 36535. 36348.l e. oos::. :,€J7.C5 

Mar 310. 304 .€9 36722.9 + 3:6535 -1 C.0051 :.se=.s5 
Abr 324,904.9~ .3f, 90=. A 36722 ..... - e. o0.¡a ::..55~.54 

May 322, JJS.~~s )706:. .369c=.s 0.004b ::. . 547.:::. 

.J'ur. 30B.Bl3.70 37266.6 37081.l o.coso - ::. • 544. 06 

Jul 310,745.90 37'11 3::. - 5' 372~6.6 o. 0044 :. • 367. 2fi 

Ago 305.41Ei.E:3 )7606. 4 374 31 ..... [,. 00'116 :..404.92 

Sep :?74.343.98 J7B73,e 37606.4 O. OOi'1 :. . 947. e.; 

Oct. 29!':. l EIC. '116 3507,2. 7 37873.fi 0.0052 :. • 5.¡ e .13 

Nov 306.S~l.31 3&::76. 2 3bC7:!.-, o. 0053 1,624.88 

º'e J0•.~.;,:..77 }f;f. :.1. 9 . 38;'76.:? 0.0087 - 2.65 • 5-5' 

20. B3 . 72 
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Cédu1a para e1 Cálculo del Impuesto Anual 

Mes Ingresos Otros 
Propios Ingreso~ 

Enero 250,000.00 20.000.00 

Febrero 200.000.00 23,000.00 

Mar::: o 320.000.00 25,000.00 

Abril 300,000.00 ::3.000.00 

Mayo 400,000.00 35,000.00 

Junio 320,000.00 30,000.00 

Julio 310,000.00 28.000.00 

Agosto 310,000.00 1°261.641.89 

Septiembre 260.000.00 20.800.00 
Octubre 294,000.00 24,150.00 

Noviembre 280,000.00 23,000.00 

Diciembre 660,000,00 40,000.00 
------------ ------------
3'984,000.00 1'553.591.89 

------------ ------------
Su contabilidad arroja compras y gastos 
siguiente: 

Mes Compras Gastos 
Enero 130.000.00 100.000.00 

Febrero 140,000.00 95,000.00 

Mar:: o lso.000.00 100,000.00 

Abri.l. 180.000.00 110.000.00 

Mayo 220.000.00 110,000.00 

Junio J.90,000.00 100.000.00 

Julio 100.000.00 100,000.00 

Agosto J.50,000.00 115,000.00 

Septiembre 130.000.00 88. 200. 00 

Occ.ubre 1so.ooo.oo 119,900.00 

Noviembre J.90,000.00 J.16,000.00 

Diciembre 220.000.00 110,000.00 

------------ ------------
2'060,000.00 l.'264,100.00 
----- .. - ...... E ... 

__ ,. _______ ..,_ 

Intereses a 
favor 

3,000.00 

3,500.00 

3,200.00 

3,000.00 

3,800.00 

3,300.00 

3,100.00 

3,200.00 

3,500.00 

3,300.00 

3,000.00 

3,900.00 

39,800.00 

.l.a forma 

Depreciación 
Acumulada 

l.0,249.99 

10,249.99 

10,2.¡9_99 

10.249.99 

10.249.99 

10,24.9.99 

11,138.74 

10.653.32 

10.653.32 

10.653.3:'.! 

!..0,653.32 

10,653 .32 

125,905.28 



Decerminación del Incerés Acumulable o Deducible y/o 
Ganancia o Pérdida Inflacionaria 

rncereses a tavor 

Componente inflacionario 
de crédicoa 

Incerés acumulable 

rncerés a cargo 

Componente inflacionario 
de deudas 

rncerés deducible 

39,800.00 

27,927.35 

11,829.65 

14. 640 .00 

20,832.72 

{6,192.72 

Actualización de la depreciación 

Terreno NS 

Edificio "b" fecha de adquisición Ene. 1985 

Valor de adquisición 420'000,000.00 

20\ Valor del terreno 84'000,000.00 

31.;.. soo.oo 

336'000,000.00 Valor sujeco a 
depreciación 

Accua1i:aci6n 
XNPC Dic. 94 

I:NPC Ene. 85 

38611.9 
- 29.4785 

1,309.8285 

NS 336,000 X 29.4785 • NZ 9'904,776.00 

Depreciación accuali=ada por el año de 
1994 NS 495,238.BD 



:?80 

Ot:i.cinas 
Fecha de adquisición Diciembre 1993 

Va1or de adquisición NS 60.000.00 

20' Va1or de1 terreno 12.000.00 

48.000.00 

Act:ua1i.:aci6n 
:INPC Dic. 94 386J.1.9 

- 1.0705 
INPC Die. 93 36068.5 

N$ 48,000 X 1.0705 • 51.384.00 

Maquinaria y Equipo 
Val.or de adquisición 
Fecha de adquisición 

220•000.000.00 

Oct:.ubre 1987 

Act:ua1:i:aci.6n 
:INPC Dic. 94 38611.9 

- 4.4922 
INPC Oct. 87 8595.2 

NS 220.000 X 4.4922 - NS 988,284.00 

Equipo de transporte 
Val.ar de adquisición 
Fecha de adquisición 

200•000.000.00 

Noviembre 1990 

Act:ua1i:aci.6n 
INPC Dic. 94 38611.9 

- 1.5860 
INPC Nov. 90 24345.4 

NS 280.000 X 1.5860 •NS 444,080.00 

Val.or sujeto 
depreciación 

NS 2.569.20 

NS 98.828.40 

NS 88,816.00 



Aueom6vi1 ueilieario 
Valor de adqu~sici6n 
Fecha de adquisición 

:?.81 

46,660.00 

.:ru1io l.994 

Aceuali:ación 
I:NPC Dic. 94 38611.9 

- l..0315 
I:NPC Jul.. 94 374.31..9 

46,660 X 1.0315 - N$ 48,129.79 

Mobi1iario y Equipo de o~icina 
va1or de adquisición 
Fecha de adquisición 

l.00'000,000.00 

Noviembre 1990 

Aceua1i:::ación 
INPC Dic. 94 38611.9 

- l..5860 
INPC Nov. 90 24345.4 

NS 100,000 X 1.5860 - N$ 158,600.00 

NS 6.0l.6.22 

NS 15,860.00 
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Estado de Resu1tados 

Conta.b1e Fisca1 
ventas 3'984,000.00 3'984.000.00 

Otros Ingresos l.'553,591.89 

Intereses Acumu1ab1es 11.829.65 

Ingreso Bruto 

Costo de Ventas 

Compras 

Utilidad Bruta 

Deducciones Autori:adas 

Depreciaciones 

Intereses Pagados 

Uti1idad en Operación 

Intereses Ganados 

Otros Ingresos 

Uti1idad de1 Ejercicio 

3'984,000.00 5'549.~21.54 

l. 1 819,891.20 

2'060,000.00 

2'164,108.80 3'489.~21.54 

1'286,853.80 1'264,100.00 

125,905.20 707,328.62 

14,640.00 (6,192.72 ) 

736,709.72 l.'524,185.64 

39,800.00 

1'553.591.89 

2°330,101.61 1'524,185.64 

Cá1cu1o del Impuesto 

Resu1tado Fisca1 1•s24,185.64 

Art. 10 I.S.R. Tasa 34\ 

I.S.R. 518.223.11 
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Cédu1a para e1 cA1cu1o de1 Impuesco a1 Ac~ivo 

Aceivos Financieros 

Bancos 17.540.10 rl$ 210,481.23 12 -
C1ienees 108.188.26 1'298,259.16 12 -
Documeneos por cobrar 94.851.68 1'138,220.16 ~ 12 -
Deudores Diversos 

A1macén 

Terreno a 

'Terreno " 
Edificio a 

Edi.~icio " O!ic1nas 

Maquin. y equipo 

Equipo de 

Au.tomOvil 
Mob. y equipo 
o!icina 

Terreno •a• 
Terreno "b" 

Edificio •a" 
Edificio "b" 

O!'ic:!.nas 

Maqui.n. y equipo 

Equipo de erans 

Au~om6vil 
MOb. y equipo 
oficina 

304,618.90 

2'128,036.04. 

Valor Dep. acum. Valor 
H1at0rico Inicio pendiente 

ejercicio dr-duc!r 

'500. 00 '500.00 

314,SCI0.00 )14,500.00 

109,200.00 55. 0~5 .oo 54.145.00 

336,000.00 151. :?OC. 00 184,800.00 

60, 000.00 60,000.00 

220.000.00 95. 333. )) 124.. Cf.6. 6"7 

2eo.ooo.oo 1"1::?.666 .66 10"7. ))3.)4 

46,660.00 4~.6f,0.00 

+ 12 -... 12 -

Fact.or 
actual 1-

.i.aciOn 

3. 681;: 

l.2901 

4B.6414 

::?B. 4~15 

l. 0)32 

4. 335"7 

::.. . ~ 307 

l. (/)15 

25.384.90 

177,336.33 

423,301.27 

Vt:i.1or 
oct..uo 'l 1 ;r.adc 

!:f2(¡. 30 

234..845.0! 

::: • f,)). f.BELf.O 

5';?5'"l'.B3"7.2C 

c.:.. 9.-,,;::.. 00 

~-.C.517.:!8 

!64.. 295. :.c. 
4~.12~."7, 

100,000.00 40. B3 3. 33 59. lf,6 .f."7 :. .530"7 

50~ deducc~en anual 

500. 00 X 3. 681.:? 

314,SOQ.OO X l.. 2801. 

5,460.00 X 4.B.6414 

1.6, 800. ºº X 28.4515 

3,000.00 X l.. 0332 

::.2.000.00 >: 4.3357 

70,000.00 X 1.5307 

11,665.00 Y. 1.0315 

10.000.00 " 1.5307 

920.30 

234.845.01 

265,582.04 

477,985.20 

3,099.60 

95.385.40 

107.149 DO 

~2. 03=: ..;.;, 

15,307.00 

1'212,305.99 



Céd~la para el cálculo del Impuesto al Activo 

Pasivo Financiero 

Proveedores 

Acreedores 

Documentos por pagar 

Acreedor hipoce~ario 

NS 

Activo Financiero 

Pasivo Financiero 

:.•03:.,:?68.03 

l'2B.::?.,3€5.93 

ss.;.,420.06 

569.e30.1.; 

12 

12 

12 

4.23,301.27 

7'940,638.7 ... 

Base para Impuesto al Activo 

Tasa de Impuesto 

Impuesto incurrido 

85,839.00 

]. 06. 66:?. 6:? 

71,201.73 

47,485.84 

311,.;90.39 

8'363,9.;o.o~ 

31::.,.:.90.39 

6'052,449.62 

161,048.99 
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BXBLXOGRAFfA GENERAL 

Arrioja Rodolfo., Derecho fiscal 

Bautista Rodolfo., El fideicomiso teor!a y prácc.::..ca 

De la Garza Sergio Franc.::..nco., ~erecho f.::..nanciero mexicano 

Flores Zavala Ernesto., Elementos de !inan:as púb1icas 

mexicanas 

Lechuga Santillán Efrafr.., Casos prácticos de I.S.R. 

Ley del Impues~o nobre la Renta 

Moreno Padilla Javier., R&~.::..men fiscal de la seguridad 

social y S.A.R. 

Peftaloza Santillán David .. El f:..de1com:..Bo p~blico mexicano 

Rodr~guez Dominguez Humberto., El tratamiento fiscal de los 

cont:.::-a::os de fide.::..com.::..so, fus:..6n ::,.· sociedad 

Rodr.fgue:: Loba"::o RaG.:. .. El f:..de1corr.:..so y :a crgan:..zac:..6::. 
contable fiduciar:..a 

Sánchez León Gregario .. Derecho f:..scal mexicano 

Sánchez ~arcíne= Franc.::..scc., Formulario fiscal 

Soco Á.lvare= Clemente.. Selección d<e- t4rm:..nos Jo.Jrídicos, 
polfc.1ccs econ6m:..cos y sociológicos. 
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